


I. N. Kopylov  

Bezkontaktní masáž  

Praktické rady  
P�eloženo z ruského originálu:  

I. N. Kopylov Prakti�eskije sov�ty  

Po bezkontaktnovu massažu 

MINSK 

Literatura, 1998 

Kdo  by se necht�l zbavit nemocí, tabletek, injekcí? Bylo by úžasné, kdyby sta�il jeden pohyb rukou a byli 

jste zdrávi. Iluze?  Ne. Taková metoda opravdu existuje a jmenuje se bezkontaktní masáž. Takto, 

s využitím obrovského náboje biologické energie, lé�il Kristus. Náš energetický potenciál je samoz�ejm�

mnohem menší, avšak i tak to stojí za pokus. Metodu bezkontaktní masáže si m�že osvojit každý, bez 

ohledu na v�k nebo pohlaví.  Velice užite�ná je také masáž biologicky aktivních bod�. Pomáhá p�i 

rychlém odstra�ování bolesti hlavy a svalových k�e�í, upravuje arteriální tlak, odstra�uje nervové nap�tí. 

Vyžaduje trp�livost a námahu, což se vám však vrátí i s úroky, až se dokážete zbavit bolesti a pom�žete i 

svým p�íbuzným a bližním, až budete p�inášet lidem sv�tlo, radost a zdraví. 

Obsah 

PRVNÍ KROKY NA CEST� K POZNÁNÍ ..........................................7 

Historie lé�ení biologickou energií .................................................. 10 

Neurofyziologické základy bezkontaktní masáže............................... 14 

P�ÍPRAVA NA BEZKONTAKTNÍ MASÁŽ ...................................... 18 

P�em�na psychologie......................................................................... 18 

Uvoln�ní svalové soustavy ............................................................... 19 

Natahování sval�............................................................................... 20 

Mentální fixování vn�jšího objektu nebo vnit�ního bodu 

(koncentrace) ..................................................................................... 21

MEDITACE ........................................................................................ 24 

Rozvíjení vizuáln� prostorové p�edstavivosti .................................... 25 

Usm�r�ování emocí ............................................................................ 28 

Hromad�ní energie ............................................................................. 29 

Soustava cvik� k dobíjení energie ..................................................... 32 

Stravování v období dobíjení energie ................................................ 33 



HERMOVA GYMNASTIKA .............................................................. 35 

POCIT ŽIVOTNÍ SÍLY ........................................................................40 

P�íprava prst� na masáž ..................................................................... 40 

Navázání tepelného kontaktu s pacientem ......................................... 46 

DIAGNOSTIKA ................................................................................. 48 

Diagnostické metody ur�ení hranic pole ............................................ 51 

Diagnostikování podle fotografie ...................................................... 54 

Vyšet�ování pulsu .............................................................................. 55 

Diagnostika onemocn�ní podle p�íznak� ........................................... 61 

LÉ�ENÍ BEZKONTAKTNÍ MASÁŽÍ .............................................. 65 

Lokální lé�ení ..................................................................................... 65 

Lé�ení metodou celkového p�sobení ................................................ 66 

Uklid�ující bezkontaktní masáž .......................................................... 68 

Povzbuzující masáž ............................................................................ 69 

Technika bezkontaktní masáže ........................................................... 69 

Bezkontaktní masáž n�kterých projek�ních zón zacharjina-geda ....... 75 

Základní metody bodové masáže ....................................................... 77 

Technika bodové masáže ................................................................... 79 

Masáž reflexních zón zad ................................................................... 81 

Masáž p�ední strany trupu ................................................................. 88 

Masáž krku......................................................................................... 93

Masáž vlasové �ásti hlavy................................................................. 95 

Masáž obli�eje................................................................................... 97 

Masáž podle I. Z. Zabludského.......................................................... 99 

Masáž nohou................................................................................... 103 

Masáž rukou.................................................................................... 108 

Masáž boltce.................................................................................... 112 

Specifika masáže aplikované d�tem.................................................. 117 

Metody lé�ení n�kterých nemocí..................................................... 119 

LÉ�ENÍ NA DÁLKU...................................................................... 125 

ZÁV�R............................................................................................. 127 



BEZKONTAKTNÍ MASÁŽ 

PRVNÍ KROKY NA CEST� K POZNÁNÍ 

Na prahu druhého tisíciletí najdeme úpln� zdravého jedince jen st�ží. Klasická medicína 

se zam��uje p�edevším na lé�ení jednotlivých orgán� a soustav lidského organismu, a 

p�itom nebere v úvahu jejich úzké propojení. Práv� proto nedovede �elit p�ívalu rozli�ných 

onemocn�ní. 

Lidi už omrzelo polykat spousty tabletek, omrzelo je shán�t léky a k mnohým léka��m už 

ztratili d�v�ru. Práv� proto nové, a zárove� jako sv�t prastaré zp�soby uzdravování, jež 

užívalo lidové lé�itelství, vhodn� dopl�ují existující léka�ské prost�edky. Syntéza klasické 

a lidové medicíny je d�ležitá a nezbytná. Je to budoucnost v�dy o lidském zdraví. Nár�st 

popularity teorií, jež vnímají �lov�ka nejen jako biologický druh, ale i jako složitý duchovní 

systém, není náhodný. Všichni jsme �ásticemi vesmíru, sou�ástí jeho systému.  Odtud 

dostáváme veškerou, k životu pot�ebnou energii.  V sou�asné v�d� se tvo�í, t�ebaže 

s obtížemi, p�edstava o bioenergetice lidského organismu. Mnoho v�dc� a léka�� už 

p�ijímá bioenergetiku a mimosmyslovost jako realitu. Pat�í k nim akademik V. G. 

Kazna�ejev, profesor, doktor biologických v�d G. K. Gurtovoj, profesor, doktor 

technických v�d F. R. Chanceverov, profesor, doktor léka�ských v�d A. N. Med�ljanovskij, 

doktor léka�ských v�d V. M. Alajev, senzibilní lé�itelé V. V. Avd�jev, J. J. Davitašviliovová 

(Džuna), M. L. Perepelicyn, J. A. Dubickij a další.  Na lidovou medicínu existuje 

samoz�ejm� mnoho protich�dných názor� a pohled�. Lé�itelka Amina Sulejmanovna 

Aralbaevová (podle: A. Aralbaeva: Pomogi sebe i blizkim. Ufa: Baškirskoje knižnoje 

izdat�lstvo, 1991)píše: „... Slyšela jsem názory... v�deckých pracovník�, že bioenergetika 

je prý nesmysl a mé lé�ení rukama pouze tepelný efekt. Zkuste si tedy p�iložit na bolavý 

zub oh�íva�. Anebo p�i zvýšeném krevním tlaku mávejte chaoticky okolo pacienta rukama. 

�eho docílíte? A biodiagnostika? Poci	oI. 

Mávání rukama umož�uje ur�it duševní stav �lov�ka, aniž bychom ho vid�li, b�hem 

n�kolika minut odstranit bolest zub�, normalizovat krevní tlak, zjistit, jakým orgán�m hrozí 

onemocn�ní atd. Nekone�né zástupy lidí, kte�í se st�j co st�j cht�jí dostat na mé seance, 



m� p�ivedly k myšlence, že je možné a pot�ebné nau�it lidi, aby pe�ovali o své t�lesné i 

duševní zdraví.“ 

Biologická energie... biopole... duše... Tajemné a záhadné pojmy.  P�icházejí k nám 

z jiného sv�ta, o n�mž nevíme prakticky nic, a p�ece se objevují pokusy o jejich v�decké 

objasn�ní. Taková je nap�. hypotéza B. I. Ischakova o sv�tovém leptonovém plynu.  

Leptony - jsou elementární �ástice jako elektrony, pozitrony, neutrony. Krom� nich existují 

superlehké �ástice - mikroleptony.  Nacházejí se v každém fyzikálním t�lese, dokonce i ve 

vakuu. Jsou to vším pronikající nositelé informace. Když je dešifrujeme, dokážeme 

pochopit podstatu hypnózy, parapsychologii, p�edstavit si biopole �lov�ka. Práv�

z takových �ástí jsou složeny energetické meridiány v t�le živých bytostí. Energie, jež jimi 

prochází, tvo�i základ života. Každý meridián náleží jistému orgánu. Energie proudí kanály 

a slévá se do sedmi energetických center - �aker. To jsou brány, jež spojují vnit�ní orgány 

s vn�jším obalem �lov�ka. �akry a energetické meridiány tvo�í jeho biopole. Dnes už 

dokážeme biopole fotografovat a m��it jeho velikost. Senzibilní lidé ho dovedou vnímat

rukama a ur�ovat tak stav vnit�ních orgán� �lov�ka.  Každý objekt má své vlastní biopole, 

a tak i naše planeta musí mít vlastní energeticko-informa�ní obal, jenž zahrnuje biopole 

�lov�ka a živo�ich�. 

�lov�k je tedy mali�ká bu�ka vesmíru. Jeho biopole je t�sn� spjato s �akrami. Každá 

�akra, podobn� jako mo�e z �ek, shromaž
uje energii z kanál� - meridián�, každý 

meridián zásobuje energií ur�itý vnit�ní orgán. Jestliže náš zp�sob života není správný, 

energetické kanály se ucpou, biopole se naruší. Tato kniha vám pom�že p�i korigování 

biopole, p�i zlepšování kvality vlastní i cizí energie. Nau�íte se zbavovat bolesti, 

p�edcházet nemocem. 

M�že to d�lat každý, bez ohledu na v�k nebo pohlaví. Pom�žete sob� i svým blízkým. 

Senzibilní lé�itelé však doporu�ují hlavn� p�ekonat vlastní agresivitu, egoismus, závist, 

podrážd�nost, protože tyto vlastnosti zp�sobují velkou ztrátu energie. Pouze zdravý a 

dobromyslný �lov�k má právo lé�it. Proto si zapamatujte, že za�ít je t�eba od sebe. 



HISTORIE LÉ�ENÍ BIOLOGICKOU ENERGIÍ 

Bioenergetické lé�ení nemocných p�ikládáním rukou, magnetismem nebo pranou je 

známé od pradávna. Dokazuje to skute�nost, že tento zp�sob lé�ení i v sou�asnosti 

užívají kmeny, které jsou na velice nízkém stupni vývoje. 

Schopnost lé�it biologickou energií je lidem vlastní. U�ení o praktickém užití biologické 

energie (prány) p�i lé�ení nemocí však jako první rozpracovali jogíni ve staré Indii. Vlastní 

zp�sob lé�ení se datuje prvním tisíciletím našeho letopo�tu. U�ení o praktickém zp�sobu 

lé�ení p�ešlo z Indie do �íny, Egypta, Judeje, �ecka.  Obecnou p�edstavu o pradávném 

lé�ení p�ikládáním rukou podává evangelium. Práv� tak p�ece lé�il Ježíš Kristus. Ježíš 

m�l obrovské množství energie. Neuvádí se, jak ji získával, �íká se pouze, že k obnovení 

svého energetického potenciálu se r�zn� dlouho postil (podle n�kterých jiných pramen�

u�il své u�edníky „posvátným cvik�m“, asi k dobíjení energie). P�ítomnost obrovské 

energie dávala lé�ivou sílu i p�edm�t�m, jichž se dotýkal.  Kristus lé�il a diagnostikoval jak 

s kontaktem, tak i na vzdálenost.  D�v�ra k lé�iteli umoc�uje ú�innost lé�ení. Kristus lé�il 

oslepnutí, koktavost, n�motu, epilepsii, paralýzu, psychické poruchy, vodnatelnost, 

krvácivost, malomocenství, nemoci kloub� a hore�ku.  Slepé lé�il p�ikládáním rukou a o�i 

jim umýval slinami. N�kdy bylo t�eba proceduru zopakovat. Epilepsii lé�ili šokovou terapií.  

Lé�ilo se s ohledem k biorytm�m, a u n�kterých nemocí jen po západu slunce. 

P�i lé�ení se dbalo i na léka�skou etiku. Tak nap�íklad navrácení zraku, p�i nichž se o�i 

umývaly slinami, se konala beze sv�dk�.  Kristus obvykle vyvedl nemocné za osadu. 

Lé�ilo se nejen p�ikládáním rukou, nýbrž i dýcháním. V mnoha p�ípadech vylé�ení nastalo 

okamžit�. Ježíš získal sedmdesát u�edník�, nau�il je metodám lé�ení a rozeslal po dvou 

do r�zných m�st. 

Z text� evangelia vyplývá, že u�ení o lé�ení bioenergií, jež vzniklo za�átkem prvního roku 

našeho letopo�tu, neobsahovalo jen pravidla lé�ení velkého množství nemocí a zp�sob 

získávání energie, nýbrž m�lo i sv�j teoretický základ, svou filozofii.  Lé�ebný 

magnetismus znali už ve st�edov�ké Evrop�. Ovládali jej n�kte�í kn�ží. Panovníci 

neochv�jn� v��ili v lé�ivou moc p�ikládání rukou a n�kte�í to sami um�li. V Indii se 

uchovávalo v tajnosti u�ení, ne však lé�ení. V k�es	anské Evrop�, kde �ádila inkvizice, 

bylo ovšem nebezpe�né takovou metodou i lé�it. Jen církev m�la právo ur�it, zda takový 



dar pochází od Boha nebo od 
ábla. Obvykle ho p�ipisovali jen kn�žím a král�m. U�ení o 

magnetismu p�ešlo do hluboké ilegality. 

Lé�ení p�ikládáním rukou znali i v Rusku. Tak uzdravoval protopop Avvakum. Um�li to i 

mnozí ruští masti�ká�i. Tajné zp�soby lé�ení p�echázely z generace na generaci a 

zachovaly se dodnes.  Kdo neslyšel o za�íkávání krve a jiných nemocí? A práv� to je 

lé�ení magnetismem. Koncem 19. a za�átkem 20. století p�estává být u�ení o lé�ení 

magnetismem tajemstvím. Vychází kniha Rama�araka „Okultní lé�ení jogín� (1909)“. 

Za�ínají se vydávat první u�ebnice jako „Lé�ivý magnetismus“ od Van-Ness Stillmana 

(1909-1910). Do tohoto období je t�eba za�adit i za�átek p�ípravy léka�� ovládajících 

lé�ení magnetismem. Vzniklo mnoho laborato�í. Do dnešních dob bylo v této oblasti 

dosaženo významných úsp�ch�, byly založeny speciální laborato�e ke zkoumání biopolí.  

Mnoho problém� však z�stává neujasn�ných. Jaké poznatky má sou�asná v�da o 

magnetickém lé�ení a jak p�istupuje k této otázce? Normální fungování lidského

organismu nezajiš	ují jenom r�zné chemické slou�eniny a prvky organického a 

anorganického p�vodu, jež se do n�j dostávají zven�í. Nutný je i p�ísun energie z vn�jšího 

prost�edí. Tuto energii neprodukují žádné chemické reakce nebo fyzikální jevy. Tvo�í 

základ materiálního sv�ta a je p�ítomna v každém p�edm�tu nebo jevu. 

Každý živý organismus je nositelem rozvinutého bioenergetického systému s vlastními 

vstupy a výstupy, jenž je schopen pohlcovat a akumulovat energii, rozd�lovat ji 

jednotlivým orgán�m a bu�kám.  Bioenergie jako každá energie se p�i svých p�em�nách 

m�ní v biologické pole, které se zase m�že p�em�nit v bioenergii. Každá bu�ka, orgán, 

�ást orgán� a organismus jako celek generuje biopole, jež vytvá�í pro každý orgán 

specifickou strukturu. A práv� podle energetických zm�n je možno ur�it, co se stalo s tou 

nebo onou soustavou lidského organismu. Obnovení energetické rovnováhy zase 

znamená vylé�ení onemocn�ní.  Senzibilní lidé mají ve vztahu k polím zvýšenou citlivost, 

takže p�iblížením rukou k t�lu �lov�ka poci	ují na jistou vzdálenost biopole v podob� jeho 

r�zných slabých projev�: tepla, chladu, ob�asného píchání atd. A mimo�ádn� senzitivní 

lidé dokážou v ur�itém stavu vid�t biopole (auru) obklopující �lov�ka. Aura má r�znou 

barvu a tvo�í okolo jednotlivce sv�télkující aureolu. Pocity vnímané p�i kontaktu s polem 

souvisí s ur�itými nemocemi. Energetická úrove� pacienta p�itom nar�stá, zatímco 



energetická úrove� lé�itele (p�echodn�) klesá, a to v závislosti na množství vydané 

energie. 

Biopole má každý �lov�k, avšak zásoby energie obvykle pouze k uspokojení pot�eb 

vlastního organismu. Speciální soustavou cvi�ení lze docílit zvýšení energetického 

potenciálu, jež umož�uje jak lé�ení nemocí vlastních, tak i pomoc druhým.  Podstata

bioenergetického lé�ení tedy spo�ívá v osvojení si zp�sob� získávání energie a její 

p�edávání nemocnému orgánu nebo organismu jako celku.

Bioenergetické lé�ení má rozsáhlou škálu a vysokou ú�innost.  Pomáhá p�i lé�ení 

radikulitidy, migrény, endokrinologických onemocn�ní, krátkozrakosti a dalekozrakosti, 

r�zných zán�t�, ochrnutí a mrtvice, astmatu, ch�ipky, vodnatelnosti, psychických nemocí, 

trofického v�edu, srážení krve p�i po�ezání, lé�í revmatismus a mnoho dalších nemocí. 

Úplné vylé�ení nebo aspo� výrazné zlepšení se krom� univerzálního ú�inku v mnoha 

p�ípadech dostaví tém�� okamžit�. 

Diagnostika a lé�ení se vykonává bu
 bezprost�edním kontaktem s nemocným, nebo 

podle pacientova obrazu i na vzdálenost n�kolika desítek kilometr� takzvanou rezonan�ní 

metodou a rovn�ž prost�ednictvím p�edm�t� nabitých polem lé�itele. Diagnostikovat se dá 

i podle fotografie a sochy. Je velkou p�edností bioenergetické terapie, že nevyžaduje 

žádné za�ízení, je prakticky dostupná každému a obejde se bez lék�. 

NEUROFYZIOLOGICKÉ ZÁKLADY BEZKONTAKTNÍ MASÁŽE 

B�hem života je �lov�k obklopen vlastním fyzikálním polem a zá�ením, jež okolo n�j 

utvá�ejí speciální biologickou atmosféru, která neustále rytmicky kmitá a odráží i 

sebemenší zm�ny stavu orgán� a soustav. 

V�dci znají sedm fyzikálních polí a zá�ení, jež jsou sou�ástí biologické atmosféry: 

elektrické a magnetické pole, infra�ervené a radiotepelné zá�ení, optickou luminiscenci a 

akustické signály, chemické pole ve form� plynové a aerosolov�-ionové atmosféry.  

Z hlediska bezkontaktní masáže je nejzávažn�jší infra�ervené tepelné zá�ení. Vysv�tluje 

se to tím, že v��i n�mu je k�že nejcitliv�jší.  Lidská k�že se složitý citlivý systém 

s ohromným množstvím receptor� schopných vnímat i sebemenší zm�ny teploty, dotyky, 



bolest a mnoho jiného a informovat o tom centra, jež �ídí fyziologické procesy - mozek a 

míchu. 

Pr�m�rná plocha povrchu k�že je 2,5 m2. Je protkaná drobou�kými krevními cévami - 

kapilárami, v nichž se m�že nahromadit až jeden l krve - p�i jejím celkovém objemu 5 1. 

Krev má velkou tepelnou kapacitu, a tím zajiš	uje rozd�lení tepla do celého t�la, 

v závislosti na psychologickém zatížení organismu. Výzkumy v laborato�i akademika 

Gulajeva J. V. dokázaly vysokou tepelnou citlivost k�že: 10 - 14 W/cm2. To znamená, že 

k�že poci	uje teplo zapálené zápalky na vzdálenost l m. Ruce po p�íslušném tréninku 

dovedou rozlišit zm�nu teploty k�že od 0,3 do 0,5 stup��. 

K�že teplo nejen cítí, nýbrž je i vyza�uje. Pr�m�rný výkon tepelného 

zá�ení celého povrchu k�že je asi 100 W a prst� na rukou 10 

•  12 W/cm2. Z údaj� získaných p�i výzkumu citlivosti k�že na teplo a výkonu tepelného 

proudu vyplývá, že �lov�k vydává stokrát víc tepla, než je prahová citlivost k�že. 

Praxe ukazuje, že takový tepelný proud ruky m�že zvýšit teplotu jednotlivých �ástí k�že o 

víc než dva stupn�. Závisí to od p�ípravy k�že, od manipulace rukama a od zóny k�že, 

kam dopadá tepelný proud. 

Druhou stránkou bezkontaktní masáže je její cílev�domý vliv na funkce p�íslušného 

orgánu anebo soustavy. P�i �ešení tohoto problému hrají závažnou roli reflexní zóny, které 

se používají p�i bodové masáži, a projek�ní zóny Zacharjina-Geda, a jsou spojeny 

s vnit�ními orgány. 

Projek�ní zóny Zacharjina-Geda objevil r. 1883 známý ruský terapeut Zacharjin a o n�co 

pozd�ji (r. 1898) i Ged (kresba l, 2).  U zdravého �lov�ka se tyto zóny tém�� neliší od 

p�ilehlých �ástí povrchu k�že. P�i poruše funkce p�íslušného orgánu, a to i v p�ípad�, že 

se nemoc neprojevuje klinicky, m�ní se v t�chto zónách teplota, citlivost, elektrické 

potenciály a metabolismus.  V�dc�m se dokonce poda�ilo zjistit zm�nu teploty v zón�

srdce p�i malé fyzické zát�ži. Uvedené zm�ny umož�ují posoudit funkci orgán� a soustav. 

P�i zkoumání zón se odhalila i jejich druhá stránka: schopnost vnímat vn�jší podn�ty, u 

bezkontaktní masáže zejména tepelné, m�nit je v nervové signály a prost�ednictvím 

centrální nervové soustavy m�nit i normalizovat funkci orgán�. V p�ípad� v�asného 



zjišt�ní funk�ních poruch (dokud ješt� nep�erostly do trvalých patologických zm�n) je tato 

metoda mimo�ádn� ú�inná. 

Obrázek �. 1. Projek�ní zóny Zacharjina - Geda l - dýchací �ást nosu, 2 - dolní zub 

moudrosti, 3- orgány hrudní dutiny, 4 - orgány hrudní a b�išní dutiny, 5 - hrtan, 6 - p�ední 

p�lka jazyka, 7 - glaukom, zuby, 8 - rohovka, nosní dutiny, horní �ezáky, 9 - orgány hrudní 

dutiny, duhovka, glaukom, l O - zadní �ást jazyka, orgány hrudní a b�išní dutiny, 11 - 

orgány b�išní dutiny. 



Obrázek �. 2. Reflexní zóna Zacharjina - Geda 

12 - ušní nemoci, 13 - plíce, 14 - játra (kapsula), 15 - žaludek 

(pankreas), 16 - játra, 17 - ledviny, 18 - tenké st�evo, 19 - mo�ovod, 

20 - mo�ový m�chý�, 21 - srdce, 22 - žaludek (pankreas), 23 

•  d�loha, 24 - mo�ov�-pohlavní orgány, 26 - plíce, pr�dušky, 27 - st�evní trakt.  17 



P�ÍPRAVA NA BEZKONTAKTNÍ MASÁŽ 

P�ípravu na bezkontaktní masáž je t�eba za�ít psychologickým tréninkem. To je 

nejd�ležit�jší etapa p�i získávání schopnosti �ídit energii silou v�le. Psychologický trénink 

zahrnuje: p�estavbu psychologie, nácvik koncentrace pozornosti, rozvoj zrakov�-

prostorové p�edstavivosti a schopnost hluboké relaxace celého svalstva. 

P�em�na psychologie 

P�em�nu vlastní psychologie za�n�te tím, že se zbavíte ned�v�ry ve vlastní 

psychologické možnosti. Pak si na základ� nau�ných publikací o bioenergetice a 

biorytmech osvojte poznatky o prán� a bioenergetickém lé�ení. Seznamte se se starými 

u�eními Východu a sou�asnými objevy. Analyzujte získanou informaci a nalezn�te spojení 

mezi starými u�eními a výsledky dnešní v�dy. P�esv�d�te se, že sv�tonázor našich 

prap�edk� odráží reálné jevy materiálního sv�ta, t�ebaže pro nás neobvyklou terminologií 

a pojmy. 

Získáním takových poznatk� pochopíte, jak velké možnosti se otevírají p�ed �lov�kem, 

který se nau�il ovládat bioenergii. Závažné je i její využívání pro dobro lidí. V žádném 

p�ípad� nepoužijte bioenergii tak, abyste n�komu ublížili, a neprom��te možnosti, jimiž 

jste byli obda�eni, ve zdroj p�íjm�. P�stujte v sob� �estnost, vytrvalost, cílev�domost, 

snahu o nezištnost a lásku k lidem, jakož i vyrovnanost, dobrotu a trp�livost. Tyto 

vlastnosti nezbytn� pot�ebujete, protože podrážd�ný �lov�k ztrácí množství energie. A	 je 

vaše mysl vyrovnaná, kro	te své city. Udržujte vnit�ní rovnováhu odpo�inkem v l�n�

p�írody, zm�nou myšlení, snížením duševního nap�tí. To vám pom�že p�i koncentraci a 

uchování energie i p�i zlepšení zdravotního stavu. 

Uvoln �ní svalové soustavy 

Bez hlubokého uvoln�ní v práci s bioenergií neusp�jeme. P�i psychologickém tréninku je 

nesmíme d�ležité úplné uvoln�ní sval�.  Napomáhá p�i sebeovládání, uklidn�ní, rychlé 

relaxaci sil a �erpání energie. V �asném d�tství je �lov�k obda�en schopností hlubokého 

uvoln�ní celého svalstva, avšak s p�ibývajícími lety tuto zp�sobilost úpln� ztrácí. Obvyklý 

stav dosp�lého �lov�ka je bohužel neustálé podv�domé nap�tí celých skupin sval�, což 

zase vyvolává nap�tí nervové a únavu. 



Jak si osvojíme metody hluboké relaxace? 

P�edevším se musíte nau�it poci	ovat stav svého svalstva a podv�dom� ho �ídit v�lí. 

Toho se dosahuje tréninkem jednotlivých skupin sval� a celé svalové soustavy. 

1. P�i cvi�ení soust�e�te pozornost na svaly prst� rukou, nohou, p�edloktí, p�edkolení, 

šíje, celých kon�etin a horní �ásti trupu. Potom mentáln� odvád�jte energii z t�chto sval�

a za�n�te bezvládn� mávat rukama. 

2. Odve�te proud energie ze záp�stí a uvoln�te svaly tak, aby záp�stí úpln� kleslo, 

pak otá�ejte záp�stím na jednu i na druhou síranu. Totéž prove�te i se záp�stím druhé 

ruky a pak s ob�ma rukama najednou. 

3. Odve�te energii z rukou, uvoln�te svaly tak, aby se ruce voln� kývaly. 

4. Uvoln�te kr�ní a obli�ejové svaly tak, aby hlava voln� klesla na prsa. Potom kývejte 

a kru�te voln� visící hlavou. 

5. Sedn�te si na židli a uvoln�te k�ížové svaly tak, aby se horní �ást trupu dostala do 

p�edklonu. 

6.   Když se nau�íte uvol�ovat jednotlivé skupiny sval�, za�n�te s uvol�ováním sval�

celého t�la. 

7. Lehn�te si za�n�te uvol�ovat všechny svaly dol� od obli�eje, p�es týl až po konce 

chodidel. Speciální pozornost 

v�nujte uvoln�ní obli�ejového svalstva, sval�

týlu a páte�e. 

Natahování sval �

Natahování sval� se provádí zdola nahoru od chodidel sm�rem k hlav�. Vytahujte se 

r�znými sm�ry, natahujte nohy, ruce, p�etá�ejte se atd. 

K uvoln�ní sval� slouží následující postupy. 

Bez prudkých a náhlých pohyb� m�kce a p�irozen� napínejte jednotlivé skupiny sval� a 

pak p�ejd�te k jejich úplnému uvoln�ní, nau�te se proci	ovat uvoln�ní svalstva. I zívání je 

jednou z forem natahování. Proto zívání nezadržujte. 



Jak se uvol �ují svaly se zadrženým dechem? 

Lehn�te si, uvoln�te se, zhluboka se nadechn�te a p�i výdechu si p�edstavujte, jak vaším 

t�lem shora dol� prochází vlna, která svaly uvol�uje. Vydechn�te a zadržte dech, dokud 

se nepot�ebujete znovu nadechnout. Vnit�ním zrakem se snažte zjistit, které svaly nejsou 

dost uvoln�né. Nadechn�te se, vyšlete k on�m sval�m vlnu uvoln�ní a zadržte dech. 

Jak se uvol �uje svalstvo volním p �íkazem? 

Zaujm�te pohodlnou polohu a vyšlete sval�m p�íkaz k uvoln�ní.  Provád�jte to p�irozen� a 

nenucen�, jako když podv�dom� pohybujete rukou nebo zkracujete svalstvo. 

Jak se zbavíme duševního nap �tí? 

Pohodln� se usa
te, uvoln�te svaly, nemyslete na b�žné starosti. 

Pono�te se do sebe a odpoutejte se od každodenního života.  Myslete na nekone�nost 

vesmíru. Snažte se vyvolat si v p�edstavách nekone�nou množinu sv�t� a mnohotvárnost 

forem života. Vaše energie se p�enese do nekone�na, což vám dodá �ilost a energii. 

Jak správn � odpo �ívat? 

Musíte se nau�it odpo�ívat. Lehn�te si a uvoln�te všechny svaly. Snažte se nemyslet na 

nic. Pokud tak usnete, hodina spánku vám nahradí celono�ní odpo�inek. 

Mentální fixování vn �jšího objektu 

nebo vnit�ního bodu 

(koncentrace) 

�lov�k, který ovládá koncentraci, se m�že soust�edit na jakýkoliv vn�jší nebo vnit�ní bod a 

zárove� vylou�it všechny ostatní myšlenky. P�i hluboké koncentraci se myšlenky zam��ují 

jen na jeden objekt, p�estáváme cítit své t�lo a nevnímáme okolní sv�t.  Mentáln� se lze 

soust�edit na vn�jší objekty, na orgány t�la nebo na myšlenky. 

Kdy a kde máme nacvi �ovat koncentraci? 

Koncentraci se m�žeme v�novat v kterékoliv denní nebo no�ní hodin�. Nejvhodn�jší je 

ve�er, avšak mimo�ádn� blahodárná je ranní koncentrace, p�ed východem slunce. 

Zpo�átku zam��ujte svou pozornost na vn�jší objekty, poté na abstraktní myšlenky.  



Snažte se využít ke koncentraci každou p�íležitost. M�žete cvi�it na ulici, v dopravních 

prost�edcích, doma i v práci. Musíte se nau�it soust�edit pozornost na všechno, co d�láte. 

Pokud b�hem koncentrace zjistíte, že vaše myšlenky za�ínají rychle p�ebíhat z jednoho 

p�edm�tu na druhý, vracejí se k objektu koncentrace a op�t unikají, nebra�te se. M�jte na 

pam�ti, že koncentrace musí probíhat bez nap�tí. Nekárejte se, neodhán�jte postranní 

myšlenky, protože se to negativn� odrazí na vašem zdraví.  M�že vás rozbolet hlava, 

mohou nastat poruchy p�i mo�ení a jiné chorobné projevy. Chcete-li se zbavit postranních 

myšlenek, zpo�átku sledujte, jak se vaše mysl odpoutává, a pak ji klidn�, nenásiln� vra	te 

k objektu koncentrace. Jako kdybyste zastavovali kyvadlo opatrným, postupným 

zmenšováním amplitudy výkyv�.  Tento postup opakujte, dokud se vám mysl neustálí. 

Jaká poloha je p �i koncentraci nejvhodn �jší? 

Nejvhodn�jší je poloha lotosového sedu. Svaly musí být p�itom uvoln�né, nervy a mysl 

klidné. Hlava a záda musí být v jedné rovin�. Lotosová poloha nám brání usnout b�hem 

koncentrace, která probíhá ve stavu mezi spaním a bd�ním. 

P�i koncentraci m�žeme sed�t na židli. Záda musí být vzp�ímená a nohy p�ek�ížené 

(pravá p�es levou). Ruce si položíme na kolena a uvolníme svaly. 

N�kdo provádí koncentraci vleže. 

V každém p�ípad� vylu�te vše, co by vás mohlo odpoutat a v koncentraci vám zabránit. 

Postupným cvi�ením a praktikováním se snažte prodloužit dobu soust�ed�ní na jednu 

myšlenku na 30 minut. 

Jak se koncentrujeme na vn �jší objekty? 

Soust�e
te pozornost na plamen sví�ky, jasnou hv�zdu, m�síc, tlukot kol, tikání hodin. 

Zaujm�te pohodlnou polohu, pozorujte hv�zdy, m�síc, p�emýšlejte o nekone�nosti 

vesmíru a množin� sv�t�. Snažte se dívat se na objekt koncentrace n�kolik minut bez 

mrkání. 

Zkoumejte n�jakou rostlinu a p�ipomínejte si všechno, co o ni víte. Zvolte si ke koncentraci 

jakýkoliv p�edm�t nebo jev z vašeho okolí. 



Jak se koncentrujeme na �akry? 

Zaujm�te vhodnou polohu, zav�ete o�i a soust�e
te svou pozornost na n�kterou z �aker. 

Pamatujte si, že se p�i tomto cvi�ení nesmíte p�íliš unavit. 

Koncentrace na ko�en nosu, kde se nalézá „t�etí oko“ neboli ádžna, uklid�uje mysl. P�i 

této koncentraci po n�jaké dob� uvidíte sv�tlo. Bude-li soust�ed�ní na jednu z �aker pro 

vás obtížné nebo vás rozbolí hlava, p�eneste pozornost na jinou nebo na vn�jší p�edm�t 

(modré nebe, slune�ní svit). 

MEDITACE 

Meditace je vnit�ní �innost zam��ená na sebezdokonalení hlubokým p�emýšlením o 

vyšších abstraktních ideách ve stavu hluboké koncentrace. Nejvyšší formou meditace je 

absolutní absence myšlenek. P�esnou hranici p�echodu od koncentrace k meditaci nelze 

stanovit. 

Sedn�te si do vhodné polohy, zav�ete o�i, vyslovte v duchu t�ikrát až šestkrát „ÓM“ a 

p�istupte k meditaci. Téma meditace si musíte zvolit p�edem a zformulovat je jako 

aforismus. Tematika je libovolná, musí však být zam��ena na vyšší cíle: dobro, 

milosrdenství, houževnatost, vytrvalost a trp�livost. Zav�ete o�i a uvoln�te se. Dýchejte 

zhluboka a pravideln�. Poci	ujte, jak s každým vdechem vchází do vašeho organismu 

proud jasné a �isté energie, jak teplá vlna prochází vaším t�lem, rukama, b�ichem, 

nohama. S každým výdechem z vás odchází všechno, co vám brání žít svobodn� a 

š	astn�. Vaše t�lo se stává lehké, tém�� bez tíže. Vaše v�domí je svobodné, dech 

hluboký a pravidelný. Všechny problémy odešly.  Splýváte s okolním sv�tem, stáváte se 

sou�ástí prostoru napln�ného zvuky, stíny, myšlenkami, obrazy. 

Nyní se z vesmíru p�eneste do hlubin vašeho mozku a podle vlastního p�ání oživujte 

n�jakou informaci, událost, jež se p�ihodila v minulosti. Ty procházejí filtrem (malým 

mozkem) do ko�ene mozku.  Za�n�te zhluboka dýchat. P�ipomínejte si slova, vizuální 

obrazy, obli�eje... P�ejte celému sv�tu št�stí, lásku, radost. Proci	te, jak se ve vašem t�le 

probouzí síla, jak se stáváte skute�ným pánem svého osudu, svého života. Vybavujte si 

jakékoliv obrazy a snažte se vid�t to, co chcete. 



Vzpome�te si, co vám zp�sobilo radost, slova radosti, jak byla vyslovena, s jakým 

výrazem ... A už se vracíte z d�tství a vybavujete si slova, která vás nepot�šila, která vás 

rozrušila... 

Pop�ejte všem št�stí, radost a pochopte, že ti lidé vám necht�li ublížit. K�i�eli 

z bezmocnosti, protože jinak to neum�li. Pop�ejte jim všechno nejlepší, nádherné a 

odpus	te jim. Odpus	te i sob� a požádejte o odpušt�ní vaše okolí. 

Zhluboka se nadechn�te nosem a stejn� zhluboka vydechn�te podrážd�nými �ástmi 

mozku... S každým výdechem odchází nap�tí a zlepšuje se krevní ob�h. 

M�kké, teplé vlny vám procházejí po obli�eji, krku, rukou, b�iše, nohou... Za�ínáte jinak 

vnímat vlastní t�lo. Poci	te p�íliv síly, jistoty. Vzpome�te si na n�co p�íjemného, hezkého, 

radostného.  Usm�jte se a slastn� se protáhn�te, napínejte p�itom klouby, natahujte svaly 

zdegenerovaného organismu. Džuna Datašviliová radí, abychom se vyhýbali nervovému a 

fyzickému p�et�žování, �ast�ji se usmívali, protože i veselé o�i a jasný úsm�v jsou léky. 

Rozvíjení vizuáln � prostorové 

p�edstavivosti 

Jak se nau �íme rozvíjet nep �etržité pozorování? 

Zaujm�te pohodlnou uvoln�nou polohu a zkoumejte n�jaký p�edm�t jednu až t�i, (nejvíce 

do 5) minuty. Pohledem sledujte p�edm�t k�ížem krážem a stále na n�m nalézejte nové 

podrobnosti a vlastnosti.  Cvi�ení opakujte, dokud se vám nepoda�í snadno udržet 

pozornost na daném p�edm�tu. 

Jak se nau �íme rozvíjet rytmické pozorování? 

Zvolte si libovolný p�edm�t, soust�e
te na n�j pozornost a p�itom otvírejte a zavírejte o�i 

(pozorování p�i výdechu, stírání p�i vdechu). Dýchání musí být klidné. P�i výdechu 

otev�ete o�i a soust�e
te pozornost na p�edm�t, potom o�i zav�ete. Cvi�ení opakujte až 

padesátkrát. 

Jak se nau �íme rozvíjet mentální pozorování? 



T�i, �ty�i i více minut nep�etržit� nebo rytmicky pozorujte n�jaký p�edm�t. Potom zav�ete 

o�i a snažte se mentáln� vyvolat vizuální p�edstavu celého p�edm�tu nebo jeho 

jednotlivých �ástí. Otev�ete o�i a mentální obraz srovnejte s reálným p�edm�tem. Cvi�ení 

opakujte p�t až desetkrát a snažte se p�itom dosáhnout co nejp�esn�jšího vnit�ního 

vid�ní. Postupn� p�echázejte od jednoduchých p�edm�t� k p�edm�t�m složit�jším a 

postavám a pak k rozsáhlým obraz�m a text�m. Taková cvi�ení velmi rozvíjejí vizuální 

pam�	. Obrazovou p�edstavivost si musíme ve svém v�domí p�stovat postupn�, den za 

dnem, m�síc za m�sícem. 

Jak se nau �íme vrstvit obrazy? 

Dv� t�i minuty zam��ujte svou pozornost na n�jaký p�edm�t, nap�íklad na hrní�ek, pak na 

lži�ku. Potom zkuste mentáln� vložit lži�ku do hrnku. Vrstvení m�že být dvojnásobné, 

trojnásobné, st�ídav� rytmické. 

Jak se nau �íme rozvíjet barevnou p �edstavivost? 

Lehn�te si. Uvoln�te se a soust�e
te pozornost na �elo mezi obo�ím. Snažte se vid�t co 

nejz�eteln�ji a deset minut udržet pohled na barevných skvrnách: bílém b�lidle, modrém 

mod�idle, uschlé hn�dé k�rce, žlutém žloutku, zelené tráv�. 

Jak se nau �íme rozvíjet chu �ovou p �edstavivost? 

Zaujm�te uvoln�nou pohodlnou polohu, soust�e
te pozornost na kone�ek jazyku a poci	te 

chu	: kyselého, práv� rozkrojeného citronu, velmi sladkého medu. 

Jak se nau �íme rozvíjet hmatovou p �edstavivost? 

Soust�e
te se a vyvolejte si pocit: ob�asného píchnutí, dotyku m�kké vaty, jemného pe�í, 

hedvábí. Snažte se vyvolat živou obraznou p�edstavu horké páry, studeného mokrého 

kapesníku na �ele. 

Jak se nau �íme rozvíjet zrakov � prostorovou p �edstavivost? 

Postavte p�ed sebe obraz nebo reprodukci. Zaujm�te pohodlnou polohu, uvoln�te se, 

dívejte se na obraz bez mrkání. P�edstavte si, že jste sou�ástí obrazu. Je-li na n�m 



zobrazen les, vnímejte jemný chlad, vánek, šum�ní listí, v�ni trávy. Díváte-li se na obraz 

mo�e, vnímejte písek na pláži, horký slune�ní den, lehkou vlnu, koupání a chlad vody. 

Usm�r�ování emocí 

Dýchejte rytmicky, soust�e
te se na b�išní sple	. P�i vdechu nabíráte energii. P�i výdechu 

vyšlete rázn� a jednozna�n� k b�išní spleti mentální p�íkaz, který je pro vás v dané chvíli 

d�ležitý. Sou�asn� si p�edstavte, jak se zárove� s vydechovaným vzduchem zbavujete 

nežádoucí emoce. Tento cvik zopakujte p�i výdechu sedmkrát a ukon�ete ho o�istným 

dýcháním. Pamatujte si, že p�íkazy musíte dávat rozhodn� a velmi vážn�. Nejistota, 

váhání nebo pochybnosti znehodnotí výsledky vaší práce. 

Jak si osvojíme požadované vlastnosti? 

P�edstavte si, že máte vlastnosti, po nichž toužíte. P�edstavte si, že už jste jejich 

nositelem, ale ješt� je musíte rozvinout. Dýchejte rytmicky a snažte se udržet v mysli 

p�edstavu vlastností, na nichž pracujete. V p�estávkách mezi jednotlivými cvi�eními si co 

nej�ast�ji p�ipomínejte onu p�edstavu, podle možností od ní neodpoutávejte pozornost, 

jako byste se s ní sžívali. Tak se p�iblížíte svému ideálu. 

Hromad �ní energie 

Lidský organismus neustále na�erpává energii, již pot�ebuje k normálnímu fungování. 

Zdrojem energie je potrava, voda, t�lesné cvi�ení a hlavn� vzduch. V nep�íznivých 

podmínkách však p�ísun energie nebude dostate�ný a nenahradí její výdej. Energie se 

získává a proudí p�edevším p�sobením v�le. K získání velkého množství energie jsou 

proto vypracovány postupy, kde je zapojení v�le nezbytné. Pamatujte si, že bez ú�asti 

v�le vaše úsilí nem�že být úsp�šné. 

P�i dobíjení energie si musíme p�edstavit, jak se vlévá do t�la, proudí celým organismem 

a oživuje každý sval, každou bu�ku.  �ím je vaše p�edstava jasn�jší a názorn�jší, tím 

efektivn�jší je p�ísun energie. 

Zvolte si co nejp�ístupn�jší a nejnázorn�jší p�edstavu toku energie. 

M�že to být déš	, vodopád, paprsky, éterická substance.  Cvi�ení na �erpání energie 

nesm�jí ze za�átku trvat p�íliš dlouho, protože mohou vyvolat poškození psychiky a 



energetické p�etížení, p�edevším u lidí se slabší psychickou konstitucí.  Dále musíme mít 

na pam�ti, že b�hem �erpání energie nesmíme p�etížit svou v�li. Vyšleme p�íkaz, a pak si 

už jen mentáln� p�edstavujeme, jak se plní. 

Existuje mnoho zp�sob� získávání energie, nezbytnou sou�ástí každého postupu je však 

názorná p�edstava procesu pohlcování energie. P�i dob�e rozvinuté obrazotvornosti sta�í 

jen názorná p�edstava.  Hluboké dýchání vyžaduje speciální p�ípravu. Málo pohybu a 

kou�ení zp�sobují, že plíce nejsou dostate�n� vyvinuté. Cvi�ením si máme rozši�ovat a 

upev�ovat hrudní koš, a tak zregenerovat funkci plic. 

Energii získáváme rytmickým dýcháním, jemuž se musíme v�novat n�kolik týdn�. 

První týden 

První týden cvi�íme t�ikrát denn� po patnácti minutách. Opatrn�, s dodržováním instrukcí 

a p�edpis�. 

Nejlépe je cvi�it ihned po nebo p�ed každým jídlem. První m�síc se nemá cvi�it pozd�

ve�er, protože cvi�ení zpo�átku p�sobí dráždiv� a cvi�enec se hned nem�že vyrovnat 

s p�ílevem energie.  Soust�e
te se na uzdravení, na to veliké dobro, jež tímto cvi�ením 

napl�ujete. 

N�kolik minut se soust�e
ujte na rozvíjení svých energetických schopností. Pak si 

lehn�te, uvoln�te všechny svaly tak, abyste necítili žádné fyzické nap�tí, a v�bec šije 

neuv�domujte.  Každý cyklus trvá 24 vte�in. Ud�lejte nádech, jenž trvá 8 vte�in, dalších 8 

vte�in zadržíte dech a potom pomalu zase 8 vte�in vydechujete.  Takovým dýcháním 

vytvo�íte rovnostranný trojúhelník, jehož každá strana se rovná osmi jednotkám. P�i 

cvi�ení zjistíte, že tento první krok rozvíjení dýchání není až tak jednoduchý. Budete 

sp�chat, bude se vám zdát, že byste m�li dýchat rychleji, možná se unavíte a nebudete 

se cítit dob�e. Cvi�ení však nep�erušujte.  Po n�kolika seancích všechny nep�íjemné 

p�íznaky zmizí. První cvi�ení je zam��eno na to, abyste se nau�ili usm�r�ovat dýchání, 

rozvíjet v�li a upevnili své rozhodnutí osvojit si práci s energií.  Vlastní cvi�ení nemá 

p�esahovat 10 minut. Prvních 5 z uvedených 15 minut využíváme na p�ípravu. 

Druhý týden 



Druhý týden cvi�íme t�ikrát denn� po 15 minutách, vždy po jídle. 

Cvi�te následovn�: po 5 minutové p�íprav� stiskn�te prstem pravou nosní dírku a ud�lejte 

hluboký nádech tak, aby se vám p�itom rozší�ila b�išní dutina, žebra a dutina hrudní. 

Vydechujte levou nosní dírkou. Výdech trvá 10 vte�in. Když se p�esv�d�íte, že dokážete 

bez unavení vydechovat 10 vte�in, m�žete si být jisti, že se nau�íte své dýchání 

usm�r�ovat. 

Druhý den d�lejte jen toto cvi�ení. Když se zdokonalíte, m�žete za�ít lé�it lidi, ale ne víc 

než t�i denn�. Koncem druhého týdne pocítíte p�íliv takového množství životní energie, že 

nebudete unaveni, když její nadbytek p�edáte n�komu jinému. 

T�etí týden 

Cvi�ení ve t�etím týdnu je obtížn�jší než v p�edešlých dvou.  Pokud jste se rozhodli ke 

studiu naší p�íru�ky, v�nujte tomuto cvi�ení velkou pozornost a pé�i. Dýcháte st�ídav�

jednou a pak zas druhou nosní dírkou, jako p�i p�edešlém cvi�ení, p�i�emž každý vdech 

trvá 15 vte�in, po n�m je 10 vte�inová zádrž a výdech prodlužujete na 15 vte�in. 

Nejt�žší je 15 vte�in trvající výdech. 

�tvrtý týden 

�tvrtý týden nacvi�ujete dýchání jednou a pak zas druhou nosní dírkou a prodlužujete je. 

Každý vdech bude trvat 20 vte�in. Po 10 vte�inovém zadržení dechu vydechujete 20 

vte�in.  Cvi�ení se prodlužuje z 15 na 30 minut v�etn� 5 minut pot�ebných na p�ípravu. 

Už koncem �tvrtého týdne pocítíte zm�nu duševního stavu a p�íliv energie, jež se 

nahromadila v organismu, obnovila jeho sílu a vyst�ídala slabost. 

�erve� na tvá�ích místo dosavadní bledosti jasn� ukazuje, jak je p�ívod energie pro 

organismus d�ležitý. Ztrácí se vy�erpanost, z o�í vyza�uje duchovnost. Lé�itele snadno 

poznáte podle o�í: jsou jasné, pronikavé, odhodlané, ne však vyzývavé. Vyjad�ují 

sou�asn� m�kkost a odhodlání. 

Pátý a další týdny 

Od �tvrtého týdne 30 minut denn� procvi�ujete hluboké dýchání, 



a to kdykoliv b�hem dne. Svaly se vám zpevní tak, že vydr- 

ží zvýšenou zát�ž. Zam��ujte se hlavn� na prodlužování dýchacího cyklu. 

Nejvhodn�jší doba ke cvi�ení je �asné ráno, kdy ješt� ležíte v posteli. 

Trvání celého cyklu se bude postupn� zvyšovat, avšak doba zadržení dechu se pon�kud 

sníží. 

Soustava cvik� k dobíjení energie 

K „dobíjení“ svého organismu m�že lé�itel užívat soustavu cvi�ení, sérii cvik�, jež p�ipraví 

organismus na p�ijímání energie, její získání a rozd�lení do celého t�la. Cvi�í se dvakrát 

denn�: ráno a p�ed spaním, ve�er bez rozcvi�ky. 

D�íve než za�nete cvi�it, musíte sv�j organismus vyvést ze stavu, v n�mž jste se 

nacházeli b�hem spánku, a p�ipravit ho na p�ijímání energie. 

Jako minimální zát�ž se p�ipouští p�timinutový b�h na míst�, nejlépe naboso, bu


obnažený do p�l t�la, nebo v lehkém sportovním oble�ení, podle p�ipravenosti a otužilosti. 

Cvi�ení na dobíjení energie je postaveno na rytmickém st�ídání maximálního nap�tí a 

úplného uvoln�ní všech sval�. Od nap�tí k uvoln�ní a opa�n� se p�echází co nejrychleji, 

tém�� okamžit�.  Ud�láte rázný krátký a m�lký nádech tak, aby proud vzduchu prudce 

narazil na nosohltan. Tak se do plic dostane jen minimální množství vzduchu. V okamžiku 

p�echodu k uvoln�ní krátce a energicky - se zapojením celého hrudníku - vydechnete 

široce rozev�enými ústy. Ve fázi uvoln�ní musí být vaše dýchání klidné.  St�ídaní nap�tí a 

uvoln�ní (nepo�ítaje do toho p�echody z jednoho stavu do druhého) trvá 4 vte�iny. Až po 

roce pravidelného cvi�ení m�žete tuto dobu prodloužit na 6 vte�in. 

Cvi�te s maximáln� obnaženým t�lem, protože energie do vás proudí odhaleným 

povrchem k�že. 

P�i cvi�ení se pln� soust�e
te na jednotlivé cviky a na p�íjem energie. Cvi�te se 

zav�enýma o�ima. 

Cviky na rovnom�rné rozd�lení energie v organismu musíme provád�t plynule, dýchání 

má být rytmické a hluboké. Vzorec dýchání je: 4 vte�iny - 4 vte�iny - 4 vte�iny. 



Cvi�ení musí p�esn� ladit s rytmem dechu. 

Získanou energii stabilizujete st�ídavými studenými a horkými sprchami, vždy po dvou 

minutách. Procedura za�íná studenou a kon�í horkou sprchou. 

Kontrastnost sprchy se postupn� zvyšuje a po t�etím m�síci, kdy dosáhne maxima, se 

ustálí. Celková doba sprchování se však zdvojnásobí. 

Stravování v období dobíjení energie 

V období dobíjení energie, v dob�, kdy se v�nujete speciálnímu cvi�ení, musí být vaše 

strava pestrá a plnohodnotná, s omezením masa, obzvláš	 vep�ového. B�hem dne vypijte 

2,5 - 3 litry r�zných tekutin. Poslední potravu p�ijímejte nejpozd�ji v 19 - 20 hodin. 

Specifikem stravování v období nabírání energie jsou �asné lehké snídan�. Zajiš	ují 

o�istu organismu, takže pravidelné držení hladovky není pot�ebné. 

Snídan �: 

P�l sklenice ve vod� namo�ené pohanky, pšenice nebo ovsa 

2 sušené švestky (nebo meru�ky) 

l �ajová lži�ka medu 

P�íprava: 

P�l sklenice obilnin d�kladn� promyjte a ve�er zalejte horkou p�eva�enou nebo 

nep�eva�enou vodou. Ovesné vlo�ky namá�ejte p�l hodiny ... t�sn� p�ed použitím. 

Po snídani vypijte sklenici horké p�eva�ené vody, sn�zte lži�ku medu a jedno jablko nebo 

khaki hurny atd. 

Nedoporu�ujeme jíst citrony a klikvu. 

Další potravu jezte až za 4 - 5 hodin. P�esnídávka bude p�evážn� vegetariánská. M�žete 

jíst zeleninu, ovoce, mlé�né výrobky, vají�ka, ryby, dr�bež, pít š	ávu, vodu. 

Nesmíte pít �aj a kávu. 

K ob�du rozhodn� sn�zte kousek va�eného masa. Musíte se vyhýbat tu�nému, hlavn�

vep�ovému. Vaše denní stravování ukon�í vegetariánská ve�e�e. 



Tak musíte jíst jeden rok. Po roce si organismus automaticky upraví p�ívod pot�ebného 

množství chemické energie.  V d�sledku p�esné regulace energetické rovnováhy se m�že 

stát, že organismus nebude delší dobu pot�ebovat potravu. Od toho okamžiku není nutné 

speciální stravování. 

M�jte na pam�ti, že získávání energie a p�echod na nový stravovací režim musí být 

postupný, protože náhlá zm�na stravy a energetické rovnováhy se m�že negativn�

odrazit na vašem zdravotním stavu. P�etížení organismu signalizuje porucha spánku, 

nervová podrážd�nost a úbytek hmotnosti. 

Všímejte si, jak se cítíte a v�as snižte zát�ž. Zpo�átku cvi�te jen ráno a v obvyklou dobu. 

Ve�er 1 - 1,5 hodiny p�ed spaním. Jeli t�eba, jezte vydatn�ji (hlavn� p�esnídávku a ob�d). 

HERMOVA GYMNASTIKA 

Hermes je symbolem mohutných p�írodních sil, ochránce magie, b�h obchodu a zisku. 

Hermova gymnastika je soubor cvik� k na�erpání kosmické energie. Je t�eba v�d�t, že 

absolvování souboru t�chto cvik� se rovná jednomu m�síci praktikování hathajógy.  

Hermova gymnastika umož�uje sou�asné nabíjení t�emi druhy éterické energie: plynnou, 

tekutou a pevnou. Už po p�l roce systematického cvi�ení se zvýší energetický potenciál 

organismu a okolo t�la se vytvo�í mohutný energetický „kožich“, který prudce zvyšuje 

odolnost organismu v��i takovým faktor�m, jako je slune�ní aktivita, zm�ny tlaku, nízké 

teploty apod. 

V d�sledku toho se výrazn� zlepšuje zdravotní stav, upev�uje se nervová soustava, 

spánek je tvrdý, vylé�í se nemoci jako astma, vysoký tlak, skleróza a mnohé jiné. 

Ve srovnám s klasickými metodami lé�ení se uzdravování troj až �ty�násobn� zkrátí, 

zvyšuje se odolnost v��i nemocem a fyzická výdrž, vyrovnáváním spot�eby chemické 

(potravinové) energie se normalizuje t�lesná hmotnost. 

Organismus disponuje velkým množstvím energie a všechny jedovaté látky, které p�ijímá 

s jídlem a pitím, m�že úpln� spálit nebo vypudit. 

Kdo se v�nuje soustav� cvik� Hermovy gymnastiky, nemusí v�bec onemocn�t anebo jen 

málokdy a jeho život se prodlužuje.  Ovládnutím tohoto souboru cvik� se vám otev�ou 



široké možnosti k sebezdokonalení. N�kdo už po 6 - 7 m�sících vidí energetické pole 

�lov�ka. Osvojí si lé�ení magnetismem, umí p�edpovídat jednání lidí. 

Hermovu gymnastiku mohou cvi�it lidé od 23 do 70 let. Dnešní obyvatel m�sta vydrží 

rytmus cvi�ení se �ty�minutovými dýchacími impulzy. N�kte�í mimo�ádn� nadaní jedinci už 

po roce systematického cvi�ení dosáhnou šesti vte�inových impulz�. 

Nezapomínejte, že zvýšení impulzu na 8 - 12 vte�in m�že mít t�žké negativní následky. 

Cvi�ení na dobíjení energie jsou založena na rytmickém okamžitém p�echodu od 

maximálního nap�tí k naprostému uvoln�ní celé svalové soustavy. 

Než napnete svaly, prove
te rázný krátký vdech tak, aby proud vzduchu prudce narazil na 

nosohltan, ale co nejmén� pronikl do plic. 

Po takovém vdechu se s následným napnutím svalové soustavy utvo�í v t�le vakuum 

éterické energie, která rychle za�ne pronikat povrchem k�že. 

Rytmus cvi�ení se musí p�esn� shodovat s rytmem dýchání.  Výdech ve fázi silového 

cvi�ení se provádí celým hrudníkem široce otev�enými ústy. Gymnastika má dv� etapy. 

V první etap� ud�lejte t�i silové cviky na p�íjem energie (prány).  Ve druhé etap� prove
te 

�ty�i elastické cviky na rovnom�rné rozd�lení získané energie do jednotlivých �aker, do 

celého t�la a jednotlivých orgán�. 

Nezapome�te, že b�hem cvi�ení musíte mít pocit volnosti a nenásilnosti pohybu. 

V okamžiku, kdy zaujímáte polohu, ud�lejte prudký nádech nosem. P�itom zatn�te p�sti. 

V této poloze musíte poci	ovat maximální nap�tí všech oblastí a orgán� t�la (nap�tí se 

musí postupn� zvyšovat). 

Každý cvik opakujte �ty�ikrát, se zav�enýma o�ima, abyste se odpoutali od okolí. 

Cvi�ení „K �íž“ 

1. Postavte se do stoje rozkro�ného, nohy jsou od sebe vzdáleny na ší�ku ramen, ruce 

visí podél t�la a jsou maximáln� uvoln�ny. Uvoln�te celé t�lo. Dýchejte voln�. 

2. Ud�lejte krátký a prudký nádech nosem, sou�asn� zatn�te p�sti, vymršt�te ruce do 

upažení ve výšce ramen, zapažte. 



Zaklo�te p�itom hlavu, t�lo maximáln� prohn�te. P�i tomto cviku musí být svaly do 

krajnosti napjaté. 

3. V této poloze 4 vte�iny zadržte dech. 

4. Pak rychle, hlasit�, se zapojením celého hrudníku vydechn�te ústy otev�enými do 

podoby písmene „O“. 

5. Švihem se p�edklo�te tak, abyste se rukama skoro dotkli podlahy. 

6. Na uvoln�ní nap�tí ud�lejte p�ek�ížením rukou švih a vra	te se do výchozí polohy. 

Uvoln�te svaly. Dýchejte voln�. 

7. Zadržte dech 4 vte�iny. 

Cvi�ení „Sekera“ 

1. Postavte se do stoje rozkro�ného. Nohy jsou od sebe vzdáleny na ší�ku ramen. Trup 

je v mírném p�edklonu. Ruce se tém�� dotýkají podlahy. T�lo máte uvoln�né. Dýcháte 

voln�. 

2. Prove
te krátký a prudký nádech nosem. Sou�asn� vyrovnejte záda, zaklesn�te 

ruce a vytla�te je nahoru opsáním kruhu z pravé strany až za hlavu. 

3. Trup maximáln� prohn�te a zaklo�te p�itom hlavu. Úpln� napn�te celé t�lo. V této 

poloze zadržte dech 4 vte�iny. 

4. Krátce, nahlas a s úlevou vydechn�te. Ruce necht� prudce klesnout do kruhu z levé 

strany do výchozí polohy. 

5. Zadržte dech 4 vte�iny. 

6. Cvi�ení zopakujte dvakrát, p�i�emž ruce vzpažujte st�ídav� pravou a levou stranou. 

Cvi�ení „Diskobolos“ 

1. Postavte se do stoje rozkro�ného. Nohy jsou od sebe vzdáleny na ší�ku ramen, ruce 

voln� visí podél t�la. Uvoln�te t�lo, dýchejte voln�. 

2. Prove
te prudký nádech nosem. Sou�asn� zatn�te p�sti. 

Pravou ruku mírn� ohn�te a vymršt�te dop�edu do výšky 

�ela. Levou spus	te dol� a za záda. T�lo oto�te ve sm�ru fiktivního bodu. Nohy z�stávají 

na podlaze. Zaujm�te postavení �lov�ka, který ustrnul v okamžiku hodu diskem.  Všechny 

svaly musí být p�itom maximáln� napjaté. 



3. V této poloze zadržte dech 4 vte�iny. 

4. Prudce a nahlas vydechn�te ústy a sou�asn� se spirálou vpravo vra	te do výchozí 

polohy. 

5. Vaše t�lo musí být uvoln�né, dýchání volné. 

6. V této poloze zadržte dech 4 vte�iny. Ud�lejte dva švihy pravou a dva švihy levou 

rukou. 

Silové cvi �ení na rozd �lení energie 

1. Postavte se do stoje rozkro�ného, nohy jsou od sebe vzdáleny na ší�ku ramen, trup 

mírn� p�edklo�te, narovnejte a spojte dlan�. 

2. Nadechn�te nosem, energicky, ale plynule, jako kdybyste nasávali vzduch - b�hem 

4 minut. P�itom upažte ruce do výšky ramen. Zaklo�te t�lo. Ke konci vdechu se snažte 

dosáhnout maximálního nap�tí. 

3. Zadržte dech 4 vte�iny. P�itom zapažte ruce. 

4. Se slabikou „ho“ plynule vydechujte ústy b�hem 4 vte�in. 

Mírn� p�edklo�te trup a sou�asn� vracejte ruce do výchozí polohy. Vaše t�lo musí být 

uvoln�né, dýchání volné. 

5. V této poloze zadržte 4 vte�iny dech. 

6. Postavte se do stoje rozkro�ného. Nohy jsou od sebe na ší�ku ramen, p�edklo�te se, 

prsty rukou se dotkn�te prst� na nohou. Kolena jsou napjatá. Vaše t�lo musí být 

uvoln�né. 

7. B�hem 4 vte�in prove
te energický nádech nosem, jako kdybyste nasávali vzduch. 

Sou�asn� se narovnejte, ruce p�edpažte ve výši prsou. Vzpažte a p�itom se zaklo�te.  

Vaše t�lo musí být napjaté. 

8. V této poloze zadržte 4 vte�iny dech. 

9. B�hem 4 vte�in plynule vydechujte ústy se slabikou „ho“ s návratem do výchozí 

polohy. V této poloze zadržte 4 vte�iny dech. Vaše t�lo musí být uvoln�né. 

10. Postavte se do stoje rozkro�ného. Nohy jsou od sebe na ší�ku ramen. Upažte a 

uvoln�te se. 



11. B�hem 4 vte�in vdechn�te nosem, vzduch nasávejte energicky, ale plynule. 

Sou�asn� se s nataženýma rukama otá�ejte do krajní polohy vpravo tak, abyste vid�li ze


za svými zády. Nohy z�stávají namíst�. T�lo je napjaté. 

12. V této poloze zadržte 4 vte�iny dech. B�hem 4 vte�in vydechujte se slabikou „ho“ a 

vra	te se do výchozí polohy.  T�lo je uvoln�né, dýchání volné. 

13. V této poloze zadržte 4 vte�iny dech. 

14. Lehn�te si na záda. Nohy máte u sebe. Dlan� spojte za hlavou. B�hem 4 vte�in 

nadechn�te nosem, energicky, ale plynule, p�itom zdvihn�te nohy do pravého úhlu. T�lo 

je napjaté. 

15. V poloze zadržte 4 vte�iny dech. Sou�asn� prove
te dva krouživé pohyby nohama 

ve sm�ru hodinových ru�i�ek.  B�hem 4 vte�in plynule vydechujte ústy se slabikou „ho“.  

Nohama se zárove� vra	te do výchozí polohy. T�lo musí být uvoln�né, dýchání volné. 

16. V poloze 4 vte�iny zadržte dech. 

17. Ud�lejte nohama dva krouživé pohyby ve sm�ru a dva proti sm�ru hodinových 

ru�i�ek. 

18. Postupn� zvyšujte nap�tí p�i vdechu a zadržení dechu. 

Zvyšujte též rozdílnost teploty vody u kontrastní sprchy. 

POCIT ŽIVOTNI SILY 

Když se budete p�idržovat všech p�edcházejících pokyn�, získáte zvláštní pocit, kterému 

lé�itelé �íkají pohyb ducha. Pocítíte p�itom životní energii, jež se prost�ednictvím krve a 

nerv� dostane do celého t�la. V tomto stavu pocítíte, že nemoc ztrácí nad vaším 

organismem moc a že se dokážete snadno vyrovnat s únavou.  Dokonce i hlad a žíze�

jsou pod�ízeny vaší v�li. Pevnost ducha brání fyzickému onemocn�ní. 

P�íprava prst � na masáž 

P�ed bezkontaktní masáží musí masér v�novat zvláštní pozornost rukám, zejména 

b�íšk�m prst� a dlaním. Dlan� musí být suché.  Zvýšená vlhkost snižuje výkon tepelného 

proudu. Z rukou musíme sundat prsteny, �etízky a náramky, ruce omyjeme teplou vodou a 

osušíme m�kkým ru�níkem. Ke zvýšení p�ekrvení krevních kapilár prst� a dlaní si zah�ejte 

ruce následujícím cvi�ením. 



První cvi �ení k zah �ání rukou 

l. Spojte dlan� tak, aby se b�íška protilehlých prst� navzájem dotýkala. 

2. Ruce držte ve výšce prsou a p�itom tla�te dlan� pevn� k sob�. 

3. Po krátké pauze s odporem se opírejte o kone�ky prst� a po�ítejte do sedmi, pak 

uvoln�te dlan� a sou�asn� od sebe oddalte prsty. 

4. V nejvyšším bod� ud�lejte bez uvoln�ní sval� pauzu na t�i doby. 

5. Pak znovu po�ítejte do sedmi a silov� spojte prsty a dlan� do výchozí polohy. 

6. Uvoln�te svaly rukou a prst�, ud�lejte p�estávku a po�ítejte p�itom v daném rytmu 

do t�í. 

Cvi�ení opakujte 4 - 5 krát, dokud neucítíte v kone�cích prst� pulzování a teplo mezi 

spojenými dlan�mi. 

Druhé cvi �ení ke zvýšení tepelného proudu v prstech 

a dlaních 

1. Výchozí poloha je stejná jako u prvního cvi�ení. P�itla�te dlan� a prsty k sob�. 

Budete jasn� poci	ovat teplo a pulzování cév. 

2. Maximáln� uvoln�te svaly prst� a hrudníku. 

3. Mentáln� vyslovte: „Mé prsty jsou teplé. Cítím, jak mi proudí teplo do st�edu dlaní a 

do kone�k� prst�. Je ho stále víc a víc, pálí m� na rukou. Cítím, jak mi z dlaní a prst�

stéká teplo.“ 

Vyslovujte tuto sugestivní formulku pomalu a soust�e
ujte 

se p�itom na dlan� a prsty, než se objeví p�íslušné p�íznaky. Když 

si osvojíte toto cvi�ení a denn� budete trénovat, teplo vašich 

dlaní a prst� se ve srovnání s výchozím stavem m�že zvýšit o 5 

• 6 stup��, což pln� sta�í na bezkontaktní masáž. 

Jak zjistíme, že jsou ruce p �ipraveny? 

P�ipravenost vašich rukou k bezkontaktní masáži zjistíte tak, že zvednete dla� k obli�eji a 

pomalu ji p�ibližujete, dokud neucítíte teplo. Jsou-li vaše ruce dostate�n� p�ipraveny, 

pocítíte teplo na vzdálenost 5 - 10 centimetr�, n�kdo i na 20 - 25 centimetr�. To závisí na 



individuální citlivosti k�že a zvýšeného výdeje tepla z rukou.  Lé�itel musí cítit biopole 

�lov�ka a usm�r�ovat proud energie. 

P�itom ruce energii nejen vydávají, nýbrž i mimo�ádn� citliv� p�ijímají. 

Jsou schopny p�sobit jako p�íjemce pacientova pole, p�evážn�

nezdravého. Ruce za�ínají fungovat jako biologické p�ijí- 

mací a vysílací za�ízení. �ím je pracovní povrch rukou menší, tím snáze se kontroluje 

jejich stav. 

Pravá ruka muž� (pravák�) bývá kladná (+), odevzdávající �ili aktivní, levá záporná (-), 

p�ijímající, stinná. Leváci mívají obvykle opa�nou polaritu. Jste-li pravák, vaše pracovní 

ruka bude pravá, jste-li levák - levá. 

Nejv�tší pozornost v�nujte trénování své pracovní (aktivní) ruky.  P�itom hlavní pozornost 

p�i cvi�ení pravé i levé ruky je t�eba v�novat kone�k�m posledního nehtového �lánku 

ukazová�ku, prost�ední�ku a prstení�ku. Ty mohou být ve vztahu k poli nejcitliv�jší.  

Obvykle se diagnostikuje t�mito t�emi prsty. 

Citlivost dlaní je nižší. Trénují se pouze na poci	ování dvou signál� - pole vysokého a 

nízkého tlaku. Existuje mnoho zp�sob� trénování rukou. V knize uvádíme osm cvi�ení, 

z nichž šest je k rozvíjení citlivosti prst� a dv� na cvi�ení dlaní. 

Co musíme v �d�t o p �íprav� rukou? 

V�tšina cvik� je založena na vzájemných kruhových pohybech dlaní. P�itom si musíme 

pamatovat, že: 

1. Jedna ruka z�stává nehybná. 

2. Kruhový pohyb se provádí jen ve sm�ru pohybu hodinových ru�i�ek vzhledem k fixní 

dlani. 

3. P�i cvi�ení oddalte od sebe ruce na vzdálenost citlivosti k�že a pak je spojte. 

4. Nesmíte ztrácet kontakt mezi rukama. 

5. Trénujte jednou pravou, podruhé levou ruku. 

6. Pracujte kone�ky ukazová�ku, prost�ednícím a prstení�ku. 

7. P�i cvi�ení si p�edstavujte pohyb energie, soust�e
te se na pocity na kone�cích 

prst� nebo na dlani (teplo, jemné píchání). 



8. Rychlost otá�ení prst� nebo pohybu dlaní si ur�ete empiricky, analýzou intenzity 

poci	ování polí. Nezapome�te, že zpo�átku je tato rychlost nejvyšší. 

9. První m�síc trénujte denn� 1 - 1,5 hodiny, pozd�ji ne mén� než 30 minut. 

10. Tréninky mohou být i jednorázové, 3 - 5 minut b�hem jedné seance. Pokud 

nep�etržit� lé�íte a diagnostikujete, nemusíte ruce trénovat, p�i p�erušení lé�ení je však 

nutno cvi�it 30 minut denn�. 

Cvi�ení prst �

1. Kružte prsty aktivní ruky okolo kone�k� prst� (po ko�en neht�) pasivní ruky. Nejd�ív 

okolo malí�ku, pak prstení�ku, prost�ední�ku atd. Nejd�ív je t�eba vypracovat ukazová�ek, 

prost�ední�ek a prstení�ek. Ostatní prsty p�i tréninku vynechte a zahn�te, aby se 

nep�ipojovaly. 

2. Kružte prsty aktivní ruky jako p�i prvním cvi�ení. P�i vykonávám spirálovitých pohyb�

odd�lte od sebe prsty na vzdálenost citlivosti a zase je spojte. Kone�ky prst� se p�itom 

nacházejí proti sob�. 

3. Postavení dlaní je rovnob�žné. Prst pohyblivé ruky se bude nalézat nad prstem

nepohyblivé ruky tak, aby se kryla jen koncová b�íška prst�. Kružte prsty po b�íšku prstu 

nepohyblivé ruky jako p�i prvním cvi�ení, p�itom zdvíhejte a spoušt�jte prst. 

4. Kone�ky prot�jších prst� dejte proti sob�. Prstem pohyblivé ruky d�lejte prudké 

kyvadlovité pohyby proti nepohyblivé ruce se zádrží p�i p�echázení kolem kone�ku prstu. 

Postupn� to prove
te s každým prstem. 

5. Prsty jedné ruky opisujte kružnici okolo kone�k� prst� druhé ruky. Za�n�te širokými 

kružnicemi, postupn� je zmenšujte a oddalte prsty od sebe na ur�itou vzdálenost. Pak 

prsty aktivní ruky k sob� st�ídav� p�ibližujte a vzdalujte, jako kdybyste prudce naráželi na 

kone�ky v oblasti neht�. 

Cvi�ení dlaní 

1. Ramena necht� voln� klesnout. Co nejt�sn�ji spojte lokty a fixujte je v dolní �ásti 

hrudního koše. Postavení dlaní je rovnob�žné, prsty jsou mírn� roztaženy. Dlan�mi 

d�lejte jemné kmitavé pohyby tam, kde poci	ujete pole, a postupn� je oddalujte až na 

ší�ku ramen (po hranici citlivosti) a pak vra	te do výchozí polohy. 



2. P�i oddalování dlaní ud�lejte dva kmitavé pohyby do st�edu a jeden široký do stran. 

P�i p�ibližování dlaní je opa�ný postup: dva pohyby do stran a jeden širší do st�edu. 

3. P�ek�ižte dlan� a sehn�te je, jako kdybyste drželi kouli, prsty jsou roztaženy. 

P�edstavte si, že koule siln� tla�í na spodní dla�, ud�lejte 2 - 3 kmitavé pohyby, necht�

ruce klesat pod tíhou koule. Pak ruce zvedn�te, kouli lehce p�eho
te z jedné dlan� do 

druhé a totéž prove
te druhou rukou.  P�i p�ehazování koule z ruky do ruky se kone�ky 

prst� jedné ruky p�esouvají pod kone�ky ruky drahé. 

Cvi�ení k usm �r�ování energetického toku 

1. Prsty povolte, snažte se p�itom procítit každý prst zvláš	. 

2. Záp�stí levé raky obra	te dlaní vzh�ru, roztáhn�te prsty, na�erpejte energii a nabijte 

si dla�. 

3. Povolte záp�stí pravé raky s roztaženými prsty s dlaní obrácenou dol� - pravá raka 

bude s levou v rovnob�žné poloze - a kružte nad ní ve sm�ru pohybu hodinových ru�i�ek 

tak, aby nehtové �lánky p�echázely po krajích dlan� ke kone�k�m.  Pohyb ruky je 

nerovnom�rný a p�i p�echodu prst� nad ko�enem dlan� se bude zrychlovat. Obrazné si 

p�itom p�edstavujte, jak raka pracuje s energií. Energie se na�erpává pravou, v menší 

mí�e levou rukou. 

4. Spojte malí�ek, prstení�ek, prost�ední�ek a ukazová�ek a pak nehtovými �lánky 

t�chto prst� postupn�, velice jemn� p�echázejte zdola nahoru po palci. Sho
te energii 

z dlan� levé ruky a mentáln� ji p�eneste do pravé. 

5. Odve
te energii z pravé ruky ramenem do levé, do nohy atd. 

6. Povolte levou ruku, bez nap�tí sev�ete p�st. Mírn� ohnutou pravou ruku p�edpažte 

do výše prsou. Dla� p�itom musí být rovnob�žn� s t�lem, prsty jsou mírn� roztažené. 

P�edstavujte si, že se levá dla� nachází proti pravé. Pak kružte pravou dlaní ve sm�ru 

pohybu hodinových ru�i�ek proti fiktivní levé dlani. Pohyb dlan� je nerovnom�rný, jako u 

cvi�ení na dobíjení energie. P�i t�chto krouživých pohybech bude ze st�edu dlan� a 

z kone�k� prst� vycházet proud energie. 

7. Kružte pravou dlaní s roztaženými prsty ve sm �ru pohybu hodinových ru �i�ek 

nad chodidlem levé nohy. P �i tomto kroužení se bude nabíjet energií hlavn �



chodidlo. Mentáln � odve�te energii z chodidla levé nohy do pravé, potom do ruky 

atd. 

Nácvik diagnostiky 

Všechny následující cviky se ze za�átku provád�jí s otev�enýma o�ima, což pomáhá 

k vytvo�ení mentálního spojení mezi pocitem v rukou a p�edm�tem zkoumání. 

Snažte se dob�e si zapamatovat pocity, které odpovídají jednotlivým organism�m, látkám 

nebo barvám. Takové cvi�ení rozvíjí automatické poznávání obraz�. 

1. Kone�ky prst� vnímejte okraj stolu, prozkoumejte p�edm�ty z rozli�ných materiál�: 

kovu, slámy, keramiky, skla, d�eva, kamene. 

2. Zkoumejte p�edm�ty, které jsou stejné, mají stejnou strukturu, ale rozli�nou barvu, 

nap�. dva listy papíru r�zné barvy. 

3. Pak zkoumejte p�edm�ty, které mají stejnou barvu, ale jsou r�zné a liší se i co do 

materiálu. 

4. Zkoumejte kv�tiny, trávu, stromy. 

5. Nakonec za�n�te nacvi�ovat diagnostiku nemocí. 

Navázání tepelného kontaktu 

s pacientem 

Dalším krokem p�ípravy na bezkontaktní masáž je navázání tepelného kontaktu 

s pacientem. Pomalu p�ibližujte p�ipravené dlan� nebo b�íška prst� k oblasti, kterou 

chcete masírovat. Za�áte�ník�m doporu�uji pracovat st�edem dlan�. 

Když ucítíte na dlani teplo vycházející z pacientovy k�že a pacient pocítí teplo vaší dlan�, 

znamená to, že jste navázali tepelný kontakt. P�ibližováním a oddalováním dlan� od 

povrchu k�že si ov��íte, zda proud�ní tepelného toku p�etrvává. Kontakt se musí zachovat 

b�hem celé masáže. 

Ur�ení hranic biopolí 

1. P�i ur�ování hranic biopole postavte pacienta bokem k sob� a co nejvíc roztáhn�te 

prsty. 

2. Dlan� jsou v rovnob�žné poloze a jsou rovnob�žné i s prsy a zády pacienta. 



3. Jemnými kmitavými pohyby postupn� p�ibližujte ruce k t�lu pacienta. Snažte se ur�it 

hranice jeho astrálního, mentálního a fyzikálního biopole. 

4. Musíte se nau�it zjiš	ovat a pamatovat si zm�ny v biopoli �lov�ka. P�ejd�te dlan�mi 

nad povrchem t�la a sledujte signály, které vysílá. Musíte být velice pozorný, protože 

signály jsou slabé a p�i nedostate�n� zkušenosti je nelze vždy zachytit. 

5. Pocity si m�žete ov��it pomocí prstenu ze zlata, st�íbra nebo jiného t�žkého kovu. 

Prsten zav�ste na tenkou, asi 30 centimetrovou nit a pohybujte jím nad t�lem pacienta. 

Nad nemocným orgánem se prsten za�ne vychylovat, protože tam je zm�n�né pole. 

6. Když zachytíte na prstech signál, druhou rukou ho set�ete 

anebo prost� set�este. 

7. Jestliže signál, který jste zachytili, vyvolal ve vaší ruce bolest, zbavte se jí proudem 

vody. Pamatujte si, že proud vody musí omývat ruku nad bolestivým místem. 

8. Jestli vás rozbolí hlava, musíte se osprchovat. 

9. M�jte na pam�ti, že nem�žete za�ít lé�it nebo diagnostikovat, aniž byste m�li po 

ruce umývadlo s vodou. 

Diagnostika a lé �ení bezkontaktní masáží 

Od dob, co existují d�jiny lidstva, bylo vypracováno mnoho zp�sob� diagnostikování a 

lé�ení biologickou energií. Velké množství t�chto postup� se vysv�tluje specifickým 

�ízením biologické energie. Každý lé�itel ve zna�né mí�e vychází ze svých individuálních 

možností. Významnou úlohu p�itom hraje koncentrace pozornosti, lé�itelova energetika a 

sama technika lé�ení. 

Diagnostika a lé�ení probíhá na základ� obrazné p�edstavy orgán� lidského t�la a 

životních proces�, jež se v nich odehrávají.  Vyvolat anatomicky p�esnou p�edstavu o 

stavu orgán� a jejich fungování se ovšem poda�í málokomu. Podstatné je, aby p�edstava 

byla obrazná a spojena s ur�itým orgánem nebo onemocn�ním.  Energie se uvádí do 

pohybu mentálním p�íkazem. �ím je vaše víra ve vlastní schopnosti siln�jší, tím je lé�ení 

efektivn�jší a imunita p�i styku s nemocným spolehliv�jší. Toho se dosahuje autosugescí.  

Metodiku bezkontaktní masáže si musíte d�kladn� nastudovat, ale aplikovat ji tvo�iv�, 

podle vlastních sil a schopností.  Musíte v��it, že máte lé�ivé schopnosti, jež jsou vlastní 

každému �lov�ku. 



DIAGNOSTIKA 

Lé�ení každé nemoci za�íná diagnostikou a rozhovorem s pacientem.  Nejd�ív se ur�uje 

jen prvotní p�í�ina a povaha nemoci, není t�eba zjistit specifické p�íznaky. Rozhovor 

s pacientem není zam��en jen na zjišt�ní onemocn�ní, spíš na vyty�ení taktiky vyšet�ení.  

Krom� toho se p�i rozhovoru navazuje s pacientem kontakt a probíhá p�íprava na vlastní 

lé�ení. 

1. Diagnostikovat m�žeme i bez anamnézy. Pacient musí být v takové poloze, aby 

v�tšina povrchu jeho t�la byla p�ístupná.  Nejlépe je, když pacient stojí nebo sedí na 

sedátku bez op�radla. 

2. Nejd�ív musíte ur�it stupe� vnímavosti a citlivosti a taktéž kvalitu pacientova biopole. 

Jestliže doty�ný vnímá vaše pole a pocity, které jmenujete (teplo, ob�asné píchání, tlak... 

), je lé�ení ú�inné. V opa�ném p�ípad� však výsledek pravd�podobn� nebude výrazný, 

protože se u pacienta projevuje psychický odpor. 

3. Pak se ur�í symetrie pole podle vzdálenosti jeho hranic od povrchu t�la. Posun pole 

od st�edu t�la po ose prsa - záda sm�rem ven vyvolává zhoršení celkového subjektivního 

stavu, jenž je p�ímo úm�rný velikosti posunu. 

4. Následuje vyšet�ení celého t�la pacienta, p�i n�mž se ur�í jeho celkový zdravotní 

stav, zjistí se ohniska s bolestivými signály, vaše ruce se pohybují 10 - 15 centimetr� nad 

povrchem t�la a pohyby musí být plynulé a lehké. P�i lokalizování signálu m�žete d�lat 

kmitavé pohyby, vertikální i horizontální, ne však krouživé. 

5. Okolo pacienta se p�esouvejte ve sm�ru pohybu hodinových ru�i�ek. Na celkovém 

pozadí biopole jeho t�la m�žete nalézt a lokalizovat bolestivé signály. 

6. Pak následuje vlastní diagnostikování postižených orgán�. 

Ukazatelem odchylky funkce organismu od normy je boles 

tivý signál. Onemocn�ní se poci	uje v podob� vymrš	ování energie r�zné intenzity. 

Nejsiln�jší jsou signály ostré bolesti, pak silných zán�tlivých proces� a kamen�. 

7. Jakmile jste prsty zachytili signál, musíte ho okamžit� odstranit, ale velmi m�kce a 

jemn�. V opa�ném p�ípad� se m�že citlivost vašich prst� na n�jakou dobu snížit nebo 

dokonce ztratit. Signál jednoduše set�ete druhou rukou. 



M�žete p�ejít - m�kce jako h�ebenem - kone�ky malí�ku, prstení�ku a ukazová�ku shora 

dol� po palci. Sev�ete p�st tak, aby prsty ležely na ko�eni dlan�, pak ji pomalu otvírejte a 

p�itom sklouzn�te kone�ky po dlani. 

8. Maximáln� se soust�e
te na signály, které jste zachytili. 

P�i vyšet�ování manipulujte pracovní rukou. Druhou ruku je nejlépe slab�, bez nap�tí 

sev�ít v p�st. 

9. Diagnostikuje se ukazová�kem, prost�ední�kem a prstení�kem. 

Palec a malí�ek jsou zahnuté. Prsty roztáhn�te. Nesm�jí se navzájem dotýkat. 

10. Diagnostikování se provádí na základ� zp�tné vazby na mentální otázku. M�žete 

dostat odpov�
 „ano“, je-li signál p�ítomen, a „ne“, když p�ítomen není. 

11. K tomu, abyste dokázali vy�lenit signál vyšet�ovaného orgánu z celkového signálu 

pole, jež se nalézá na pozadí, musíte si mentáln� ten orgán p�edstavit. M�žete dokonce 

získat i signál z n�které �ásti vyšet�ovaného orgánu.  To ovšem vyžaduje vysoký stupe�

p�ipravenosti, vysokou úrove� koncentrace a obrazové p�edstavivosti. Signál se v�bec 

neprojeví, úsp�ch se nedostaví, jestliže p�íslušný orgán neexistuje (byl nap�. chirurgicky 

odstran�n). 

12. P�i diagnostikování a lé�ení spojujte obraznou p�edstavu orgán� a proces�, jež 

v nich probíhají b�hem nemoci a její ho lé�ení, s poznatky moderní medicíny. Musíte znát 

anatomickou stavbu lidského t�la, p�í�iny onemocn�ní, vizuální projevy nemoci, stav 

zdravého a nemocného orgánu. Zkušenému odborníku sta�í jakákoliv asociativní obrazná 

p�ed- 

stava trvale spojená s n�kterým orgánem nebo procesem.  Takové p�edstavy jsou 

individuální, podstatné je, aby byly jasné a pro lé�itele názorné. 

13. Když identifikujete postižený orgán a ur�íte povahu onemocn�ní, musíte si ov��it, 

zda není zp�sobeno onemocn�ním jiného orgánu. Proto p�iložte stínící ruku na povrch 

t�la na to místo, kde se nalézá nemocný orgán, a druhou, aktivní rukou za�n�te 

vyšet�ovat orgány, jež by mohly být prvotním zdrojem onemocn�ní. Když jej najdete, 

energetický kruh se ihned uzav�e a vy pocítíte signál. M�jte na pam�ti, že terapii musíte 

za�ít p�edevším lé�ením onoho orgánu. 



14. P�i diagnostikování m�žete aktivní rukou p�echázet po meridiánech vpichových 

bod� (akupunktury, reflexní terapie) hledáním biologicky aktivních nebo bolestivých míst. 

15. Pacient se po skon�ení diagnostikování musí uvolnit a zav�ít o�i. Ke zvýšení 

ú�innosti lé�ení mu m�žeme doporu�it, aby b�hem celé seance dýchal pomalu a 

zhluboka.  Bude p�itom v poloze, která je k lé�ení nejvhodn�jší, tedy stát nebo sed�t. 

Diagnostické metody ur �ení hranic 

pole 

P�i ur�ování hranic pole musí pacient stát zp�íma s rukama podél t�la. Roztáhn�te široce 

dlan�, jako byste cht�li pacienta obejmout a potom lehce a m�kce p�ibližujte dlan�, dokud 

neucítíte hranice pole. Ur�ování hranic se provádí aktivní rukou kolem celého pacientova 

t�la. Fixujte si ruce na úrovni prst�, záp�stí a loketního shybu, pracují jen ramenní klouby. 

Lokalizování signál � bolesti 

Dejte dlan� do rovnob�žné polohy, zvedn�te je nad hlavu, potom pomalu spoušt�jte do 

vzdálenosti 15 - 20 centimetr� od povrchu t�la a zárove� sledujte jeho obrysy. 

Zapamatujte si místa se signály bolesti. Lokalizujte je z každé strany. Signály se p�ijímají 

aktivní rukou. 

Známe n�kolik zp�sob� lokalizování signál�. N�kte�í lé�itelé p�echázejí kone�ky prst� nad 

povrchem t�la shora dol�, jiní d�lají horizontální pohyby aktivní rukou, p�i�emž po každém 

horizontálním pohybu klesnou asi o ší�ku dlan�. 

Up�esn�ní signál � bolesti 

Posa
te pacienta na taburet. Prsty aktivní ruky za�n�te analyzovat signály bolesti. Ur�ete 

jejich ší�ku a spojení s ur�itými orgány. Pomocí otázek zkuste zjistit p�í�iny onemocn�ní. 

Vyšet�ujte p�itom p�edevším hlavu a krk. 

Zjiš �ování bolesti hlavy 

Bolení hlavy diagnostikujte nad temenem povrchem celé dlan�.  V�tšina lé�itel� ji poci	uje 

jako tíži. Kone�ky prst� zjist�te oblasti postižené bolestí a pak pomocí mentální otázky 

ur�ete p�í�iny, jež ji zp�sobují: vysoký tlak, spasmus cév, nedostatek kyslíku atd. 



Zjiš �ování vysokého tlaku 

P�i zjiš	ování vysokého tlaku m�žete v týle pacienta pocítit kouli. �ím je pevn�jší a v�tší, 

tím je tlak vyšší. M�jte na pam�ti, že nesta�í zjiš	ovat vlastní výšku tlaku, nýbrž reakce 

organismu na jeho zvýšení v pom�ru k norm� nebo k obvyklému stavu každého jedince. 

Pak zjist�te p�í�iny zvýšeného tlaku: únavu, onemocn�ní ledvin, cévní poruchy. 

Zjiš �ování nízkého tlaku 

Má-li pacient nízký tlak, pocítíte signál na �ele nad ko�enem nosu a obo�ím. �ím je signál 

výrazn�jší, tím je krevní tlak nižší.  Nesple	te si ho však se signálem vycházejícím z 

„t�etího oka“. 

Zjiš �ování kolísavého tlaku 

P�i kolísavém tlaku pocítíte nevýrazné signály v týle a na �ele pacienta. Intenzivn�jší 

ukazuje na náchylnost ke zm�n� krevního tlaku sm�rem nahoru nebo dol�. 

Zjiš �ování kr �ní spondylózy 

P�i zjiš	ování kr�ní spondylózy pocítíte signály bolesti na kr�ních obratlích. Signály 

související s krkem se mohou objevit na pravé i na levé stran� lebky, na zádech podél 

lopatek, vp�edu na prsou, mohou se projevit bolestí srdce nebo p�sobit záchvaty bolesti 

hlavy. P�i bolestech hlavy bude bolet sama hlava a k�že na hlav�. 

Zjiš �ování nemocí srdce 

P�i zjiš	ování nemocí srdce m�žete pocítit signály podél celého srde�ního meridiánu. Jsou 

pozorovatelné na prsou po levé stran� poblíž podpaží a na zádech v horní �ásti levé 

lopatky, podél levé ruky od ramene po malí�ek. Bolest je cítit zejména ve st�ední �ásti 

p�edloktí. Bolest srdce zjiš	ujeme podle signál� v oblasti p�edloktí a podpaží. 

Zjiš �ování nemocí mo �ových orgán �

Mo�ové orgány sestávají z ledvin, mo�ovod�, mo�ového m�chý�e a mo�ové trubice. 

Ledviny se nacházejí v pásové �ásti b�išní dutiny po obou stranách páte�e. Horní �ást 

ledvin leží pod žebry. Ledvina je složena z k�ry a d�en�, v níž probíhá filtrace mo�e z krve 



prost�ednictvím Malpighiho t�líska. Z nich p�echází mo� do mo�ových kalich�, odtud 

mo�ovody do mo�ového m�chý�e a vylu�uje se mo�ovou trubicí. 

Vyšet�ování ledvin za�ínejte od zad. Zvláš	 prozkoumejte d�e�, ledvinové kalichy a 

mo�ovody (z boku šikmo sm�rem ke slabin�), pak vyšet�ete mo�ovou trubici p�es hráz 

nebo zp�edu sm�rem k dolní �ásti b�icha. 

M�žete ur�it základní onemocn�ní mo�ových orgán� jako: zán�tlivé procesy, kameny, 

úrazy. Zjistíte-li p�ítomnost kamenuje t�eba vyšet�it i endokrinní soustavu a zkontrolovat 

proces látkové vým�ny. 

Diagnostikování podle fotografie 

Každá fotografie, i fotografie z d�tství, je nositelem informace o zdravotním stavu �lov�ka 

v dob� ur�ování diagnózy. Informa�ní spojení s originálem si dokonce uchovávají i 

portréty, litografie v �asopisech, novinách a knihách. Fotografie t�ch, co už nežijí, odrážejí 

nemoc, jež byla p�í�inou smrti.  Diagnostikování velkých obraz� nebo fotografií provád�jte 

rukama b�žnou metodou. Na menších fotografiích, p�i srovnávání s pozadím, vy�le�te 

podobenky žijících a neživých. 

Existují i jiné zp�soby diagnostikování podle fotografie. Jsou složit�jší, avšak efektivn�jší. 

Nap�íklad: 

1. Podle fotografického portrétu si utvo�te takový obraz �lov�ka, jenž odráží pouze jeho 

individuální znaky. 

2. Zapamatujte si je, fotografii umíst�te mimo vašeho zorného pole a vybavte si 

podobu toho �lov�ka v podv�domí. 

3. Poté, aniž byste se dívali, natáhn�te ruku sm�rem k fiktivnímu pacientovi. 

4. Pak se provádí diagnostika obvyklým zp�sobem. 

5. Celý postup provád�jte s otev�enýma o�ima. Musíte sou�asn� vid�t prost�edí, jež 

vás obklopuje, a obli�ej �lov�ka n�kde ve „�tvrté dimenzi“. 

6. Na fotografii m�že být jenom obli�ej. Ostatní t�lo si musíte p�edstavit, materializovat 

v prostoru pod rukama. Ve spekulativní p�edstav� ožívá i ten nejmenší plastický záb�r, 

nabývá objem a barvy. 



Vyšet �ování pulzu 

Východní lé�itelé p�ipisují vyšet�ení pulzu velký význam. Dokonce i dnes, kdy má 

medicína k dispozici elektronické diagnostické aparatury, pat�í pulzová diagnostika 

k základním vyšet�ovacím metodám. V této souvislosti �íká jedno z orientálních p�ísloví, 

že lé�ení bez ovládání pulzové diagnostiky je jako plavba po mo�i bez kompasu. Krevní 

ob�h je tak t�sn� spjat se stavem všech soustav a orgán� t�la, že každá jejich zm�na se 

nutn� odrazí na krevním ob�hu a pulzu. Moderní léka�ská v�da zná celou �adu nemocí, 

jež charakterizuje ur�itý typ pulzu. Kdysi se tomuto jevu p�ipisoval velký význam. 

V sou�asnosti, v souvislosti se zavedením instrumentálních metod vyšet�ování, redukuje 

se pulzová diagnostika na minimální po�et ukazatel�. Všechny poznatky o pulzu, jež 

b�hem staletí shromáždila praktická medicína, se za�aly z léka�ské literatury vytrácet. 

Lidoví lé�itelé i nadále zdokonalují pulzovou diagnostiku, nebo	 ta, dopln�na dalšími 

metodami, velmi pomáhá p�i vyšet�ování.  Tv�rcem pulzové diagnostiky má být Viang 

Ciao, jenž u�il, že každý orgán a všechny v n�m probíhající procesy se projevují na 

periferii organismu, p�edevším v „oknech t�la“ a ve svém „koncentra�ním bod�“. 

Po n�kolika stech letech pozorování dosp�li východní léka�i ke zjišt�ní, že mezi krevním 

ob�hem, tlukotem srdce a dýcháním existuje t�sná spojitost, jež odráží stav celého 

organismu.  Tak se p�i zkoumání dechu v�novala pozornost jeho frekvenci za jednu 

minutu, rovnom�rnosti vdechu a výdechu, jejich hloubce.  P�i vyšet�ování srdce se 

zjiš	ovala rytmi�nost pulzace, po�et stah� za minutu, po�et stah� b�hem jednoho dechu. 

P�i vyšet�ování cév se velká pozornost v�novala stavu cévních 

st�n, typu pulzace, jejímu poci	ování pod prsty (silná, slabá, tvrdá, 

m�kká, pomalá, rychlá atd. ), což umožnilo stanovit až šedesát 

r�zných typ� pulzu. U�ení o pulzu se �adí mezi nejv�tší vynálezy 

a objevy lidstva. Podle pulzu m�žeme posuzovat nejen stav organismu jako celku, nýbrž i 

každého jednotlivého orgánu.  Pulz se vyšet�uje na v�etenní tepn� na záp�stí. Na rozdíl 

od západní medicíny, jež vnímá tuto tepnu jako celek, d�lí ji východní medicína na t�i 

úseky nebo polohy, p�i�emž každá poloha má dv� úrovn�, povrchovou a hloubkovou. 



Na záp�stí lze nalézt šest rozli�ných pulz�, z nichž t�i jsou povrchové a t�i hloubkové. Na 

obou rukou je tedy celkov� 12 typ� pulzu, p�i�emž každý z nich p�ísluší ur�itému orgánu 

nebo funk�nímu systému. 

Jak se vyšet �uje pulz? 

1. Vyšet�ení za�n�te ur�ením pulzových poloh (nejprve na levé, potom na pravé ruce). 

Vložte jednu ruku opa�nou stranou záp�stí do dlan� druhé ruky a prsty obepn�te záp�stí 

tak, aby b�íška posledních �lánk� prst� ležela na v�etenní tepn�. 

2. Prost�ední�ek položte na výb�žek v�etenní kosti na úrovni násadce, ukazová�ek na 

záhybu záp�stí, prstení�ek na druhou stranu prost�ední�ku. Pod ukazová�kem je 

umíst�na první, pod prost�ední�kem druhá a pod prstení�kem t�etí poloha. 

3. M�jte na pam�ti, že u menších lidí je tato vzdálenost menší a prsty jsou t�sn� vedle 

sebe, zatímco u vysokého �lov�ka bude vzdálenost mezi jednotlivými polohami o n�co 

voln�jší. 

4. P�i vyšet�ování pulzu p�ísn� dbejte na stejné umíst�ní prst�. 

Jakékoliv zjednodušování je nep�ípustné. 

5. Zjiš	ování úrovn� pulzových poloh za�n�te vyšet�ováním povrchového pulzu v první 

rovin�. Pod každým z uvedených prst� však musíte z�eteln� cítit pulzování, jež signalizuje 

jejich správné umíst�ní na v�etenní tepn�. 

6. Potom tlak na tepnu povolte. Vaše prsty se voln� dotýkají 

k�že záp�stí. 

7. Ke zjišt�ní povrchové úrovn� dané polohy pulzu (po�ínaje první pozicí) lehce 

p�itla�te p�íslušným prstem na tepnu, dokud pod prstem neucítíte neustálé pulzování. 

Takové postavem prstu odpovídá povrchové úrovni pulzu. 

8. Ke zjišt�ní hloubkové úrovn� pulzu p�itla�te tepnu prstem ke v�etenní kosti a v této 

poloze setrvejte, dokud se pulz neztratí (to se pokládá za výchozí polohu), potom tlak 

snižujte až do okamžiku, kdy se objeví stálé pulzování, jež poci	ujete jako pulzující bod. 

Tato poloha prstu na tepn� odpovídá hloubkové úrovni pulzu. 

9. M�jte na pam�ti, že k t�mto poznatk�m se m�žete dopracovat pouze vytrvalým 

denním tréninkem, což však komplikuje skute�nost, že absolutní norma ke zjiš	ování 



pulzu u každého �lov�ka neexistuje. To, co je u jedn�ch normální, m�že být u jiných 

projevem nemoci. 

10. Poci	ování toho, zda je pulz plný nebo prázdný, m�žete trénovat pomocí m�kké 

pružné gumové hadi�ky s pr�m�rem 0, 3 - 0, 4 cm, jíž budete pod r�zným tlakem poušt�t 

vodu.  Zm�ny tlaku p�itom snadno zachytíte b�íšky prst�, což je ur�itá p�íprava 

k vyšet�ování pulzu na v�etenní tepn�. 

11. Abyste si osvojili pulzovou diagnostiku, zkoumejte sv�j vlastní pulz v r�zných 

etapách dne, p�i r�zných emocionálních situacích, i tehdy, když jste úpln� zdraví, i jindy, 

kdy trpíte n�jakými funk�ními poruchami. 

12. P�i ur�ování normativnosti pulzu u konkrétního pacienta berte v úvahu jeho 

individuální osobitosti: povahu, temperament, stavbu t�la, pohlaví a v�k. 

13. Než p�istoupíte k pulzové diagnostice, uklidn�te se. Prsty musíte mít teplé, nehty 

ost�íhané a dob�e upravené. 

14. Pacienta usa
te pohodln�, bez emocionálního nap�tí. Musí být uvoln�ný a klidný. 

Ohn�te jeho ruce ve 45 ti stup�ovém úhlu. Záp�stí a prsty musí být uvoln�né. Ruku mu 

podložte m�kkou podložkou. 

15. Sedn�te se proti pacientovi, uchopte záp�stí jeho levé ruky do dlan� vaší pravé ruky 

tak, aby se vaše prsty nalézaly na v�etenní tepn� v poloze uvedené v instrukci. Pravé 

pacientovo záp�stí zas uchopíte prsty vaší levé ruky. Každá poloha a každá úrove� se 

vyhmatává samostatn�. 

16. P�emýšlejte o každém pulzu zvláš	, snažte se s maximálním soust�ed�ním myslet 

na funk�ní stav konkrétního kanálu a orgánu, jenž k n�mu p�ináleží. 

17. Mentáln� vyslovte formulku koncentrace: „Te
 poslouchám tep srdce (nebo jiného 

orgánu) a snažím se pochopit, co mi �íká. „ To je jeden z postup� autogenního tréninku, 

jenž lé�iteli pomáhá p�i soust�ed�ní pozornosti na ur�itou charakteristiku pulzu a funkci 

orgánu. 

18. Na základ� pulzu ur�ete zvýšenou nebo sníženou funkci orgán�, skrytou 

emocionální nevyváženost, nap�tí a prov��te kvalitu lé�ení akupunkturou a léky. 

19. Vyšet�ujte pulz v r�zných etapách dne, v r�zných fázích onemocn�ní a na r�zných 

místech t�la. Výsledky srovnejte.  Tak získáte informaci nejen o aktivit� konkrétního 

orgánu, nýbrž i o fyziologickém stavu celého organismu. 



20. Pamatujte si, že prakticky ovládnout nalézání poloh a úrovní pulzu na v�etenní tepn�

na záp�stí pat�í k základním moment�m pulzové diagnostiky. V první pozici se úrovn�

pulzu nahmatají ukazová�kem, ve druhé pozici prost�ední�kem 

a ve t�etí prstení�kem. Ke každému z 12 radiálních 

pulz� pat�í n�jaký orgán a jeho kanál. 

Jaké jsou typy pulzu? 

P�i vyšet�ování pulzu rozlišujete šest základních typ� pulzu: 

povrchový a hloubkový, pomalý a rychlý, plný a prázdný. Krom� t�chto základních existují 

ješt� další typy: volný a stahující, dlouhý a krátký, nepatrný a tenký, velký a skrytý, 

strunkovitý a slabý, m�sí�kovitý a kožený, napjatý a rozptýlený, m�kký a pevný. 

Nej�ast�ji se vyskytují základní typy, s nimiž za�ínáme pulzovou diagnostiku. 

Plný pulz sv�d�í o zvýšené funkci orgánu, o p�ebytku energie v kanálu. Prázdný nebo 

slabý pulz odráží sníženou funkci orgánu, nedostatek energie v kanálu. 

Jaké jsou polohy a úrovn � zjiš �ování pulzu? 

Musíte znát polohy a úrovn� zjiš	ování pulzu. 

Levé záp �stí, v �etenní tepna: 

Povrchová úrove� pulzu v první poloze odráží stav tenkého st�eva. Hluboká zas srdce. 

Je-li ve druhé poloze úrove� pulzu povrchová, poskytne vám informaci o žlu�níku, je-li 

hluboká - o játrech.  Když zjistíte ve t�etí poloze povrchovou úrove� pulzu, vztahuje se 

k mo�ovému m�chý�i, hluboká úrove� k ledvinám. 

Pravé záp �stí, v �etenní tepna: 

Je-li úrove� pulzu pacienta v první poloze povrchová, mluví o tenkém st�evu, je-li hluboká 

- o plících. 

Když zjistíte ve druhé poloze povrchový pulz, odpovídá mu žaludek, hlubokému slezina a 

pankreas. 

Povrchový pulz ve t�etí poloze ukazuje na stav trojitého oh�íva�e, hluboký na srde�nici. 

Jak vyhodnocujeme pulz? 



P�i vyhodnocování pulzu ur�ete po�et úder� na jeden dech a intenzitu pulzové vlny. 

Za normální se pokládá pulz o frekvenci �ty� úder� na jeden dech. T�i a víc úder� sv�d�í o 

poruše funkce ur�itého orgánu nebo kanálu. 

Za ukazatele optimálního funk�ního stavu kanál� a orgán� se považuje normální a co do 

intenzity pulzové vlny mírný pulz. Není ani hluboký ani povrchový, plný ani slabý, 

zrychlený ani ob�asný.  Takový pulz na Východ� ozna�ují �íslem 4. 

Je-li pulz malý, tenký, m�lký, ukazuje na funk�ní nedostate�nost p�íslušného kanálu a 

orgánu a ozna�uje se �ísly od 3 po 0. �íslo t�i zna�í nedostate�nou pulzovou aktivitu, 

která však neohrožuje život.  Stav pulzu ozna�ený nulou znamená deficit v p�íslušném 

kanálu.  Pulz je p�itom velice slabý, malý, sotva vnímatelný, což je p�íznak vy�erpání 

energie v organismu. 

Tvrdý, plný a hluboký pulz ukazuje na zvýšenou funkci orgánu a ozna�uje se �ísly od 5 do 

8, p�i�emž nejvyšší aktivita je u �ísla 8.  Vezm�te v úvahu hloubku uložení pulzu a 

vyhodno	te p�itom intenzitu pulzové vlny, jež je závislá na konstituci a pohlaví pacient� a 

rovn�ž na ro�ním období. Hubení lidé mají pulz povrchový, tlustí hluboký, muži v�tšinou 

povrchový, ženy hluboký. V lét�, kdy je slunce nejvýš (�erven), je pulz povrchový, v zim�

(prosinec) je hlubší. V úvahu je t�eba brát i situa�ní a fyziologické faktory, jež dávají pulzu 

jisté zabarvení. 

Zjistilo se, že u žen se v dob� m�sí�ního cyklu pulz m�ní.  Podle n�j m�žeme usuzovat o 

za�átku menstruace, o jejích poruchách a rovn�ž o t�hotenství. 

U zdravé ženy pozorujeme 7 - 8 dní p�ed menstruací na pravém záp�stí rovnom�rné 

zintenzivn�ní pulzu ve t�etí poloze v hloubce, což odpovídá kanálu perikardu. Na za�átku 

menstruace pulz slábne, p�i silném krvácení je sotva citelný. 

Na základ� dlouholeté praxe bylo zjišt�no, že nejvhodn�jší doba pro pulzovou diagnostiku 

je mezi 11. a 13. hodinou, kdy pulz bývá klidn�jší a stabiln�jší. 

Diagnostika onemocn �ní podle 

p�íznak�



Pokud se p�i pulzové diagnostice vyskytnou n�jaké problémy, použijte symptomatickou 

diagnostiku, jež umož�uje zjistit zvýšenou a sníženou funkci orgán�, ur�it nadbytek a 

nedostatek energie v nich. 

P�ebytek energie sv�d�í o zvýšené funkci orgán� a vyzna�uje se sníženým vylu�ováním 

tekutin. Její nedostatek znamená sníženou funkci orgán� s p�íznaky celkové slabosti a 

zvýšeným vylu�ováním mo�i, potu, stolice. 

P�íznaky snížené srde �ní �innosti: 

pocit chladu na prsou a v kon�etinách, bušení srdce, studený pot, únava, neklidný

spánek, �asté no�ní vylu�ování, �ervený jazyk. 

P�íznaky zvýšené srde �ní �innosti: 

pocit tíhy na prsou, sucho v ústech, horké rty, oranžová mo�, ztuhlý a t�žký jazyk, 

kone�ek jazyka �ervený. Pulz silný a tuhý. 

P�íznaky snížené funkce tenkého st �eva: 

bolesti hlavy, bolest okolo uší, bolest p�i stla�ení b�icha, bílý povlak na jazyku. Pulz slabý 

a jemný. 

P�íznaky zvýšené funkce tenkého st �eva: 

bolest na spáncích nebo na krku, v ruce nebo v rameni, opary na rtech, plné b�icho, bílý 

povlak na jazyku, kone�ek jazyka �ervený. Pulz zrychlený a tuhý. 

P�íznaky snížené funkce mo �ového m �chý �e: 

�asté a hojné mo�ení, bolesti zad (podél páte�e), no�ní pomo�ování, mo� sv�tlá. Pulz 

slabý, jemný. 

P�íznaky zvýšené funkce mo�ového m�chý�e: 

bolesti podél páte�e, v podb�išku, b�icho nadmuté, mo� zakalená a nevydatná. Pulz 

zrychlený a tuhý. 

P�íznaky snížené funkce ledvin: 



apatie, pokles sexuálního zájmu, negativismus, impotence, studené ruce a nohy, pocit 

tlaku v oblasti týlu, tmavý povlak na jazyku. Pulz slabý a pomalý. 

P�íznaky zvýšené funkce ledvin: 

podrážd�nost, nenormální pracovní aktivita (nem�že se zastavit), mo� tmavohn�dá, jazyk 

�ervený. Pulz slabý a tuhý. 

P�íznaky snížené funkce perikardu: 

zvýšené bušení srdce, astma, chv�ní prst�, no�ní úzkost, poruchy spánku. Pulz slabý a 

zrychlený. 

P�íznaky zvýšené funkce perikardu: 

pocit tíhy v hlav�, bolesti hlavy, bolesti v b�iše, ošklivé sny. 

Pulz ob�asný, plný. 

P�íznaky snížené funkce trojitého oh�íva�e: 

v celém kanálu - celkový pocit chladu a slabosti, bolest v oblasti spánk�. 

V horní �ásti kanálu - astma, nervozita, slabost, pocit plnosti na prsou, hleny. 

Ve st�ední �ásti kanálu - pocit plnosti ve st�ední �ásti b�icha, citlivost p�i tlaku na b�išní 

st�nu, p�ípadn� pr�jem, problémy s mo�ením. 

V dolní �ásti kanálu - pr�jem, pomo�ování, otekliny. 

P�íznaky zvýšené funkce trojitého oh�íva�e: 

v celém kanálu - bolest v ramenou, v uchu, zhoršení sluchu. 

V horní �ásti kanálu - pocit plnosti na prsou, vydatné hleny, hu�ení v uších, kašel, suchý 

jazyk. 

Ve st�ední �ásti kanálu - pocit plnosti ve st�ední �ásti b�icha, astma, bolest v oblasti 

pupku. 

Ve spodní �ásti kanálu - pocit plnosti v podb�išku, problémy s mo�ením, hlen nebo krev ve 

stolici. 



P�íznaky snížené funkce žlu �níku: 

astenie, pocení, nespavost, strach, slabost, bílý povlak na jazyku, suchý jazyk. Pulz slabý. 

P�íznaky zvýšené funkce žlu �níku 

pocit tíhy v hlav� a v b�iše, nadm�rná chu	 k jídlu, k�e�e a bolest sval�, jazyk žlutý. Pulz 

tvrdý. 

P�íznaky snížené funkce tlustého st �eva: 

poruchy zraku, zácpa, podrážd�nost, k�že suchá, jazyk hladký. 

Pulz hluboký, slabý. 

P�íznaky zvýšené funkce tlustého st �eva: 

skleslost, pla�tivost, nespavost, o�ní b�lmo �ervené, o�i zaslzené, sucho v krku, bolest 

v hrázi, jazyk ost�e �ervený se žlutým nádechem. Pulz slabý. 

P�íznaky snížené funkce plic: 

chv�ní, kýchání, ztížené dýchání nosem, lehký kašel, sv�d�ni k�že, snížená citlivost na 

chlad, za�ervenalá brada a mandle.  Pulz slabý, tenký. 

P�íznaky zvýšené funkce plic: 

hluboké dýchání, hluboký kašel, hodn� hlen�, nosní cesty rozší�ené a suché, nozdry se 

rozši�ují, k�že je �ervená, bolest v ramen� a v p�edloktí. Pulz tvrdý, stejn� silný. 

P�íznaky snížené funkce jater: 

suché rty, zvýšená citlivost v��i chladu, m�kké b�icho, bílý povlak na mandlích a hltanu. 

Pulz hluboký, tenký a pomalý. 

P�íznaky zvýšené funkce jater: 

bolesti a otoky podél kanálu jater, bolest vyráží do ramene, nadmuté tvrdé b�icho, bolest 

z b�icha vyráží do análního otvoru, mo�ení nevydatné, mo� má žlut�oranžovou barvu, 

žlutý povlak na mandlích. Pulz silný a tvrdý. 



P�íznaky snížené funkce žaludku: 

nechutenství, nadmuté a plné b�icho, pr�jem, bolesti v nohou, b�lošedý povlak na 

mandlích a na jazyku. Pulz hluboký a pomalý. 

P�íznaky zvýšené funkce žaludku: 

nenasytnost, oteklé dásn�, rty suché, �ervené, k�e�e v nohou. 

Pulz silný a tvrdý. 

P�íznaky snížené funkce sleziny: 

skleslost, nausea, pr�jem, zhoršení pam�ti, tíže v nohou, bledé rty, bílý povlak na jazyku,

slabost. Pulz slabý, zpomalený. 

P�íznaky zvýšené funkce sleziny: 

menší chu	 k jídlu, sucho v ústech, �ervené rty, pocit plnosti na prsou, únava, málo mo�e 

žluté barvy, povlak na jazyku. Pulz silný a tvrdý. 

LÉ�ENI BEZKONTAKTNÍ  MASÁŽÍ 

Existuje n�kolik druh� bezkontaktní masáže: lé�ení s lokálním a celkovým ú�inkem, 

uklid�ující a povzbuzující masáž.  Celková masáž se aplikuje oslabeným lidem po 

p�ekonání t�žké nemoci, p�i velké ztrát� krve, vy�erpání, projevujícím se fyzickou a 

psychickou slabostí. Trvání masáže - 45 až 60 minut. 

Lokální masáž se aplikuje p�i odstra�ování jednotlivých p�íznak�: 

bolesti hlavy, bolesti v kloubech, sv�d�ni k�že, ztíženém dýchání, záchvatech bolesti p�i 

neuralgii trojklaného nervu, úporném kašli, nespavosti apod. Trvání masáže -10 až 15 

minut. 

Lokální lé�ení 

Ve v�tšin� p�ípad� se užívá lokální zp�sob lé�ení, kdy se p�sobí p�ímo na postižené 

místo. 

1. P�i lokálním lé�ení je aktivní ruka nad postiženým místem a stínící na opa�né stran�

t�la. 



2. Ruce jsou v 5 - 10 centimetrové vzdálenosti od povrchu t�la. Není-li z n�jakého 

d�vodu možné orientovat stínící ruku proti aktivní, je t�eba ji umístit nad jakoukoliv 

obnaženou �ást. 

3. Po bezkontaktním p�iložení na postižené místo z�stávají ruce nehybné, dokud se ve 

stínící ruce neobjeví jemné píchání.  To znamená, že se energetický okruh uzav�el. Stínící 

ruka i nadále z�stává nehybná. M�žete s ní kmitat. Dla� je p�itom narovnaná, prsty lehce 

roztažené. 

4. Signál bolesti odstra�ujeme aktivní rukou. Roztáhn�te prsty a ohn�te je do tvaru 

misky. Jestli postižená plocha není velká, m�žete prsty sev�ít do dlan�. 

5. Jakmile prsty zachytí signál, za�n�te d�lat spirálovité kruhy ve sm�ru pohybu 

hodinových ru�i�ek (ciferníkem bude postižený orgán). Kruhy p�itom postupn� zužujte, 

�ímž zkoncentrujete signál. 

6. Poté oddalte dla� od t�la stranou najeden necelý obrat ruky a zne�išt�né pole, jež 

se vám na ruku „p�ilepilo“, odho
te. 

7. Signál bolesti lze snímat i ze šíje na ruku. V takovém p�ípad� po dokon�ení spirály 

p�ejd�te dlaní podél celé ruky n�kolik centimetr� nad jejím povrchem, p�i�emž dla� musí 

být obrácena ve sm�ru pohybu. Na konci sho
te signál. 

8. V žádném p�ípad� ned�lejte p�i lé�ení rukou hmatové pohyby, protože byste mohli 

porušit nebo posunout zdravé pole. 

9. V lé�ení pokra�ujte, dokud nezmizí signál ozna�ující nep�íznivý stav postiženého 

orgánu, ne však déle než 5 - 10 minut po uzav�ení energetického okruhu. 

10. Pohyb dlaní ve
te ve sm�ru proud�ní krve, lymfy, obsahu st�ev v organismu. 

Lé�ení metodou celkového p�sobení 

Tato metoda ozdravuje celý organismus pacienta. Je univerzální a vysoce efektivní, 

vyžaduje však velký výdej energie.  Metoda celkového p�sobení se užívá v p�ípadech, 

kdy stav organismu vyžaduje celkovou stimulaci a diagnóza není ur�ena. 

Intenzita zah�ívání k�že závisí na manipulaci rukou. P�i aplikaci 

této masáže se vede pohyb ruky ur�itým sm�rem: na p�edním 

povrchu t�la - od kone�k� prst� na nohou po p�ední stran� nohou, 

p�es b�icho a hrudní koš, krk a temeno hlavy, po zadním povrchu 



t�la - od oblasti temene po zadní stran� krku, zádech, bedrech, 

lýtkových svalech, chodidlech po kone�ky prst�, na rukou - po 

zadním povrchu od kone�k� prst� p�es p�edloktí, rameno, postranní stranu krku po 

spánkovou oblast hlavy, po p�edním povrchu - od ramenního kloubu po rameni, p�edloktí, 

záp�stí po kone�ky prst�. 

1. P�i tomto zp�sobu lé�ení je aktivní ruka nad obnaženým t�lem pacienta v oblasti 

b�išní spleti a stínící obvykle n�kde na páte�i nebo na jakékoliv jiné �ásti t�la. 

2. Když po 1 - 10 minutách ucítíte ve stínící ruce jemné píchání, oddalte ji a n�kolik 

dalších minut usm�r�ujte energii do pacientova nitra jen aktivní rukou.

3. Pak nami�te konec prost�ední�ku kolmo nad páte� a pomalu jím projd�te podél 

páte�e. 

4. Ú�innost lé�ení se zvýší, když b�hem dodávám energie budete d�lat aktivní rukou 

mírn� kmitavé pohyby. 

5. Maximální délka lé�ení je 5 - 10 minut po obnovení energetického kruhu. Pot na 

rukou lé�itele b�hem lé�ení signalizuje maximální výdej energie. 

6. Podle starých orientálních p�íru�ek lokální lé�ení za�íná 3 - 4 krát opakovanými tahy 

podél celého t�la od hlavy po paty.  Když ruce sm��ují k hlav�, na konci pohybu se na 

okamžik „odpojí“ p�ísun energie. Tak se lé�í ch�ipka, vysoký tlak, celkové zeslábnutí, 

zvýšená nervozita, hysterií vyvolané ochrnutí. 

7. P�i lé�ení m�že pacient poci	ovat teplo p�icházející z aktivní ruky a v t�ch bodech, 

kde se stínící ruka kontaktuje s obnaženou �ástí t�la, slabé píchání, teplo nebo i mírné 

pálení. 

8. Po ukon�ení lé�ení cítí pacient teplo, jež se ší�í do celého jeho t�la až po kone�ky 

prst�, a také slabé píchám a chv�ní sval�. 

9. P�i vylé�ení t�žkých nemocí �asto nastává krize, jež se projevuje i silným pocením. 

Po ní brzy dochází k rychlému uzdravení. 

10. Nezapome�te, že podávání v�tšího množství energie, než je bioenergetický systém 

pacienta schopen p�ijmout, vyvolává p�edrážd�nost jeho nervové soustavy a závrat�. 

V takovém p�ípad� je t�eba zmenšit zásoby energie, což se �iní sejmutím �ásti biopole. 



11. Ke sejmutí biopole ud�lejte dlan�mi „st�íšku“ asi 15 - 20 cm nad pacientovou hlavou, 

potom pomalu spoušt�jte ruce podél obrys� t�la (p�edtím je roztáhn�te po ramena). Dlan�

jsou obráceny dol� a stále je udržujete ve vzdálenosti 15 - 20 cm od povrchu t�la pod 90 - 

45 stup�ovým úhlem.  Po ukon�ení pohybu sho
te odejmuté pole. Proceduru opakujte 2 - 

3 krát, podle subjektivního stavu pacienta. 

12. Nep�echázejte dlan�mi pod orgán, který lé�íte, protože zásoby pacientovy energie 

by mohly op�t klesnout. 

Uklid�ující bezkontaktní masáž 

P�i uklid�ující masáži musí vaše dlan� d�lat zpomalené a dlouhé, až 20 centimetrové 

pohyby. Po ukon�ení pohybu obra	te dla� opa�ným sm�rem, jako byste cht�li zastavit 

tepelný proud.  Proceduru je t�eba zopakovat na stejném úseku 3 - 4 krát. P�i masáži 

reflexních zón ud�lejte krom� uvedených ješt� kruhové pohyby st�edem dlan�, jako byste 

cht�li „vyšroubovat“, „vytáhnout“ teplo z daného úseku k�že. Dla� se p�itom pomalu 

vzdaluje od t�la. 

Uklid�ující masáž se provádí p�i bolesti, sv�d�ni k�že, nervovém nap�tí, svalových nebo 

st�evních k�e�ích, k�e�ích žlu�ovodu, neuralgiích, závrati, nespavosti, náchylnosti 

k vysokému tlaku. 

Povzbuzující masáž 

P�i povzbuzující masáži musí být pohyby vašich rukou rychlé a krátké. Na konci tahu 

obra	te dla� ve sm�ru pohybu, jako kdybyste postrkávali tepelný proud.

Na jednom úseku zopakujte proceduru 4 - 5 krát. P�i masírování reflexních zón se musí 

kruhové pohyby st�edem dlan� jakoby „zašroubovat“ do k�že a vtla�ovat do ní teplo, 

p�i�emž se dla� nárazovit� p�ibližuje k povrchu. 

Povzbuzující masáž se aplikuje p�i únav�, svalové slabosti, spavosti, sníženém 

arteriálním tlaku, nechutenství, skleslosti, špatném hojení ran, p�i sexuálních poruchách. 

Technika bezkontaktní masáže 

Energie se m�že p�edávat nejen p�ikládáním rukou, nýbrž i pomocí r�zných tah� a jiných 

manipula�ních postup�. B�hem lé�ení si mentáln� p�edstavujte, jak z kone�k� vašich 



prst� vychází životní síla, ovíjí se okolo pacienta, vstupuje do n�j nebo do n�kterého jeho 

konkrétního orgánu, p�ináší sílu a zdraví. Sou�asn� s tím, jak se orgán napl�uje energií, 

vychází z n�j nemoc v podob� zne�išt�ného pot��ku. �ím je p�edstava obrazn�jší, tím je 

lé�ení efektivn�jší.  Budete-li p�i lé�ení dávat orgán�m mentální p�íkaz k regeneraci jejich 

funkce, bioenergetické p�sobení se zintenzivní. nap�.: 

„P�esta� krvácet, drž se, pracuj rytmicky!“ 

Pohyb rukou shora dol� pacienta zklid�uje a pohyb zdola nahoru povzbuzuje. 

P�i lé�ení rukama se užívají tyto základní postupy p�sobení na pacienta nebo jeho 

jednotlivé orgány: 

Manipulace 

Ve v�tšin� p�ípad� se manipulace provádí aktivní rukou. Stínící ruka je p�itom na opa�né 

stran� postiženého orgánu. 

P�ikládám dlaní 

Dlan� aktivní ruky p�ibližte v 15 cm vzdálenosti na n�kolik minut k povrchu t�la. To má 

povzbuzující a posilující ú�inek. 

P�ikládání prst �

Lehce roztáhn�te prsty aktivní ruky a p�ibližte je na n�kolik minut k povrchu t�la ve 

vzdálenosti 15 cm. To vyvolá ú�inek jako p�ikládání dlaní, avšak intenzivn�jší. 

Vrtání 

Aktivní ruku držte 1 - 2 minuty nad povrchem t�la ve stejné poloze, jako když jste 

p�ikládali dlan� a prsty. Potom za�n�te d�lat rukama pohyby, jako byste zavrtávali do t�la 

šroubovák. Tento postup nejvíc stimuluje orgány a vyvolává v nich pocit tepla. 

Hlazení 

Hlazení doporu�ujeme provád�t na ukon�ení lé�by. Lehkými dotyky prst� aktivní ruky 

jemn� hla
te postižené místo. Pohyb ruky shora dol� od st�edu má uklid�ující ú�inek.  

Budete-li aplikovat hlazení na celé t�lo, zpracujte nejd�ív horní �ást od hlavy po pás a 



potom od pasu po konce nohou. Zvláštní pozornost v�nujte orgán�m b�išní a hrudní 

dutiny. 

Roztírání 

Roztírejte dlaní a ko�eny prst� aktivní ruky lehkými a jemnými pohyby bez užití síly. Pohyb 

musí sm�rovat shora dol�. Lé�ení se m�že ukon�it sérií lehkých rytmických tlak� kone�ky 

prst�. 

Kruhové roztírání provád�jte krouživými pohyby aktivní ruky ve sm�ru pohybu hodinových 

ru�i�ek, což zinteziv�uje povzbuzující ú�inek na jednotlivé orgány. 

Tepání 

Tato metoda spo�ívá v r�zných zp�sobech poklepávání aktivní rukou na pacientovo t�lo. 

Vaše záp�stí p�itom musí být volné a lehké, poklepávání pružné. 

Vibrace 

Prsty aktivní ruky položte na postižené místo, pevn�, ne však pod velkým tlakem. Pak 

d�lejte rychlé, sotva viditelné kmitavé (vibra�ní) pohyby. To je nejú�inn�jší zp�sob lé�ení 

a pacient má pocit, že jím prochází elektrický proud. 

P�i správném postupu musí stínící ruka cítit vibrace, jež d�lá ruka aktivní. 

Lé�ení p �ikládáním rukou 

P�i lé�ení p�ikládáním rukou p�ikládejte dlan� na postižené místo a dál postupujte podle 

b�žného schématu. B�hem terapie dýchejte rytmicky kv�li na�erpávání energie, jež 

p�echází do nemocného orgánu p�ímo z plic nebo prost�ednictvím rukou.  P�i 

odstra�ování signál� bolesti rozestavte ruce co nejoptimáln�ji.  Tak p�i zvýšeném krevním 

tlaku bude stínící ruka na ko�eni lebky, p�i�emž aktivní rukou d�láte spirálovité pohyby ve 

sm�ru otá�ení hodinových ru�i�ek (ciferníkem bude pacientovo t�lo) shora dol� podél 

prsou. Probíhá-li p�ísun energie do postiženého orgánu vnit�ními kanály t�la, p�edstavujte 

si, jak p�i výdechu vchází do onoho orgánu a napl�uje ho zdravím v podob� �istého 

potoka a sou�asn� vytla�uje nemoc v podob� potoka špinavého. Postižené pole 

zachytávejte aktivní rukou a pak je sho
te z dlan�. 



Bioenergetické lé�ení je v sou�asnosti jednou z nejú�inn�jších metod. Ani ono ovšem 

nep�inese úplné uzdravení bez odstran�ní trvalých podn�t�, jež zp�sobují nemoc. 

P�i každém onemocn�ní je p�edevším nutno normalizovat stravování a trávení. 

Mimo�ádn� d�ležité je i pozitivní psychologické nalad�ní. P�stujte si víru, spokojenost, 

blahosklonný p�ístup k malicherným negativním podn�t�m a odolnost v��i útrapám. 

Lé�ení pohledem 

Pohyb energie lze usm�r�ovat v�lí, a proto je možné p�edávat ji i pohledem. Tento postup 

se užívá zárove� s p�ikládáním rukou a bezkontaktní masáží nejen jako vedlejší zdroj 

energie, ale i jako samostatná metoda. Musíme však mít na pam�ti, že ji lze užít jen 

v p�ípad�, kdy disponujete velkým množstvím energie.  P�i aplikování bezkontaktní 

masáže a p�ikládání rukou up�ete pohled na postižené místo, na �ást t�la, již lé�íte, a 

mentáln� si p�edstavujte, jak z vašich o�í v podob� paprsk� vychází energie, vstupuje do 

nemocného orgánu a napl�uje ho silou a zdravím.  Nezapome�te však, že pohledem 

m�že pacientova nemoc p�ejít i na lé�itele. Abyste tomu p�edešli, názorn� si p�edstavte, 

jak nemoc vychází z pacientova t�la a vymrš	uje se stranou.  Nejú�inn�jší je ovšem 

vyp�stování psychologické imunity v��i nemocem. 

Lé�ení a biorytmy 

Fungování lidského organismu se �ídí biorytmy, které p�i lé�ení bioenergií musíme brát 

v úvahu. P�itom je vhodné aplikovat zkušenosti orientální medicíny zam��ené k obnovení 

energetiky postiženého orgánu p�sobením na biologicky aktivní body energetického 

systému �lov�ka. 

Podle tradi�ního u�ení orientální medicíny se lidský organismus d�lí na 12 strukturáln�-

runk�ních jednotek �ili orgán� (meridián�), z nichž 5 je základních. 

1. Srdce - celý srde�n�-cévní systém a krevní ob�h. 

2. Slezina - celý zažívací systém, jenž je nositelem funkce p�ijímáni a zpracování 

potravy, jejího vst�ebávání, využití v organismu a vylu�ování pevného odpadu. 

3. Ledviny - soustava tvorby mo�e a jejího vylu�ování, celé vým�ny soli a vody 

v organismu, vylu�ování tekutého odpadu a celé humorální regulace. 

4. Plíce - celý dýchací systém i s k�ží. 



5. Játra - s jejich nejaktivn�jší vým�nnou �inností a vegetativním �ízením p�es centrální 

nervovou soustavu. 

Zbývajících sedm meridián� se vztahuje k vedlejším orgán�m, jako je: tenké st�evo, 

žaludek, slezina, tlusté st�evo, mo�ový m�chý�, pohlavn�-cévní systém, trojitý oh�íva�.  

Energie obíhá v organismu a za 24 hodin postupn� projde všemi orgány. Každý orgán má 

vícemén� výrazný kulmina�ní bod �innosti. A práv� v té dob� je nejp�ístupn�jší r�zným 

vliv�m, chorobným i ozdravným. 

Energie je bipolární, to znamená, že má kladný (Jang) a záporný (Jin) pól. Z dvanácti 

orgán� v šesti p�evažuje kladná (Jang) a v šesti záporná tendence (Jin). 

Jinové orgány: srdce, plíce, játra, slezina a pankreas, ledviny a takzvaný perikard, cévn�-

pohlavní systém. 

Jaké je vzájemné p �sobení orgán �? 

Vzájemné p�sobení orgán� je mnohonásobné. Probíhá v kruhu. Ve sm�ru hodinových 

ru�i�ek se orgány stimulují (jangová tendence), proti sm�ru jejich pohybu - potla�ují a 

uklid�ují (jinová tendence). 

Vztah mezi kladnou a zápornou energií musí být v ur�ité rovnováze, což je zárukou 

normálního zdravotního stavu. Regulací protikladných proces�, normalizací jejich 

vzájemných vztah� se ovliv�uje úrove� energetické �innosti organismu, jeho životní 

tonus. 

P�i lé�ení t�žkých forem onemocn�ní se doporu�uje p�sobit na orgány v dob� jejich 

nejv�tší nebo nejmenší aktivity. Minimální aktivita orgán� nastává 12 hodin po jejich 

maximální aktivit�.  Bioenergetické p�sobení se soust�e
uje p�ímo na postižený orgán 

v dob� maximální aktivity strukruráln�-funk�ního systému, k n�muž orgán náleží: 

1. - 3 . hod. -játra 

3. - 5. hod. -plíce 

5. -7. hod. -tenké st�evo 

7. -9. hod. -žaludek 

9. -11. hod. -slezina 

11. -13. hod. - srdce 



13. -15. hod. - tlusté st�evo 

15. -17. hod. - mo�ový m�chý�

17. -19. hod. -ledviny 

19. - 21. hod. - pohlavn�-cévní systém 

21. -23. hod. -trojitý oh�íva�

23. -0. hod. -žlu�ník 

Držte se místního �asu. Jestliže v ur�ené dob� nebude lé�ení vhodné, posu�te je o 12 

hodin. 

Regulace vztahu kladné a záporné energie probíhá automaticky na úrovni podv�domí. To 

proto, že �lov�k -jako všechno v materiální sv�t� -je bipolární. 

Tím, že energetický okruh uzav�ete rukama, vysíláte do orgánu sou�asn� kladnou (aktivní 

ruka) i zápornou (stínící ruka) energii.  Kladná energie proudí zprava doleva, záporná 

zleva do prava. Když získáte jistou zkušenost, objeví se pocit, který vám napoví, kterou 

rukou je nejvhodn�ji dodávat p�i lé�ení energii. 

P�sobení na postižený orgán se m�že zintenzivnit, bereme-li v úvahu nejen dobu 

maximální aktivity orgán�, ale i biorytmy spojené s lunárním m�sícem. Aktivita organismu 

je p�ímo úm�rná fázím m�síce. Nejv�tší je v úpl�ku a nejmenší v poslední m�sí�ní �tvrti. 

Bezkontaktní masáž n �kterých 

projek �ních zón Zacharjina-Geda 

Zóny Zacharjina-Geda jsou spjaty s konkrétními orgány. Metoda a technika p�sobení na 

tyto orgány je závislá na jejich funk�ním stavu. 

Zóna jater 

Zóna jater má na k�ži dva projek�ní úseky. Jeden z nich je na vn�jším povrchu pravého 

nadloktí s p�echodem na ramenní kloub, druhý je v pravém podhrudí a v podob�

trojúhelníku s vrcholem u me�ovitého výr�stku hrudníkové kosti p�echází po okraji 

žeberního oblouku. 

Bezkontaktní masáž t�chto zón se aplikuje p�i bolestech v pravém podhrudí, žlu�ových 

kamenech, zán�tu žlu�níku, chronickém zán�tu o�í, ramenov�-lopatkové periartritid�. 



Užívá se uklid�ující metoda bezkontaktní masáže. P�i diskinéze žlu�ovod�, po p�ekonané 

hepatitid�, p�i snížené funkci jater se užívá povzbuzující masáž.

Bezkontaktní masáž za�n�te od zóny pravého nadloktí s p�echodem do zóny pravého 

podhrudí. Trvání procedury je 10 - 15 minut. 

U chronických nemocí jater kombinujeme bezkontaktní masáž s bodovou masáží 

reflexních zón, jež se nacházejí kolem kolenního kloubu (zóny 9, 10, 11). 

Zóna plic 

Zóna plic se nalézá na vnit�ní polovin� pravého nadloktí, vp�edu sahá po klí�ní kost, 

vzadu po horní okraj lopatky. Bezkontaktní masáž je indikovaná p�i bolestech v hrudním 

koši, bronchiálním astmatu, bronchitid�, �erném kašli. Užívá se uklid�ující metoda lé�ení.  

P�i chronickém zán�tu plic a doznívání p�ekonané pneumonie se užívá povzbuzující 

metoda. 

Trvání procedury je 10 - 15 minut. U d�tí, p�i silném zán�tu pr�dušek, �erném kašli, 

astmatických stavech aplikujte bezkontaktní masáž 4 - 5 krát denn�. 

Zóna žaludku a pankreasu 

Zóna žaludku a pankreasu se nachází v podžaludkové oblasti pod me�ovitým výb�žkem, 

na zádech v mezilopatkové oblasti mezi pátým a devátým hradním obratlem. 

Bezkotaktní masáž se užívá p�i bolestech v oblasti nadb�išku, mezi lopatkami, p�i 

v�edovém onemocn�ní žaludku a dvanácterníku, hlavn� p�i bolestech v noci a z hladu, 

gastritid�, pálení žáhy, �íhání, skytání, nechutenství. 

Užívá se bezkontaktní masáž s uklid�ujícím ú�inkem. Masáž za�n�te od zóny nadb�išku 

s následným p�echodem na záda.  U chronických nemocí kombinujte bezkontaktní masáž 

s bodovou masáží reflexních zón, nacházejících se na rukou v meze�e mezi záprstními 

kostmi I. a II. prstu (zóna 6), na nohou - pod jablkem, z vn�jší strany píšt�le (zóna 11). 

Trvání procedury je 10 - 15 minut. 

Zóna st �evního traktu 



Zóna st�evního traktu se nalézá okolo pupku a v týlové oblasti podél st�edové linie hlavy. 

Bezkontaktní masáž se užívá p�i st�evní kolice, spastických kolitidách, zácp�, pr�jm�, 

zlaté žíle. Je ú�inná u d�tí p�i nadýmání a r�zných projevech dispepse.  Proceduru 

bezkontaktní masáže za�n�te od pupe�ní oblasti a ukon�ete na zón� zátylí. 

Dobré výsledky se dosahují kombinací s bodovou masáží reflexních zón, jež jsou na 

zádech mezi XI. a XII. hradním a I.  k�ížovým obratlem (zóna 12, 13). 

Celkové trvání masáže je 10 - 15 minut. Nezapome�te, že masáž zón na b�iše se nem�že 

provád�t bezprost�edn� po jídle. 

Zóna srdce 

Zóna srdce je na levé p�lce hrudního koše okolo bradavky, zahrnuje úsek k�že nad 

srde�ní krajinou a pokra�uje na vnit�ní povrch levé ruky po IV. a V. prst. 

Ukazatelem pro bezkontaktní masáž je bolest v srde�ní krajin�, stenokardie, arytmie, 

zvýšená nervozita, pozitivní a negativní emoce.  Proceduru za�n�te navázáním tepelného 

kontaktu s bradavkou prsní žlázy, pokra�ujte kruhovými pohyby ve sm�ru pohybu 

hodinových ru�i�ek a udržujte stále tepelný kontakt s celou zónou. Vnit�ní povrch ruky 

masírujte podélnými tahy. 

Užívejte uklid�ující metodu bezkontaktní masáže. Trvání procedury je 10 - 15 minut. 

K odstra�ování komorových extrasystol� má mimo bezkontaktní masáže a lék� dobrý 

ú�inek bodová masáž s následným p�iložením ko�enné náplasti na reflexní zóny na nohou 

pod jablkem (zóna 11) a na vnit�ním povrchu p�edkolení t�i prsty nad horním okrajem 

prost�edního �lánku (zóna 8). 

Základní metody bodové masáže 

Bodová masáž se užívá p�i lé�ení �etných nemocí a funk�ních poruch. Je populární pro 

svou ú�innost, jednoduchost a snadné osvojení. 

Bodová masáž pat�í do reflexní terapie, avšak na rozdíl od 

ostatních druh� masáží se aplikuje na reflexní zóny, jejichž drážd�ní 

vyvolává cílenou reflexní reakci zam��enou na ur�itý orgán nebo 

systém. Ú�innost reflexní masáže závisí na schopnosti nalézt akupunkturní 



body, jejich vzájemné propojení a rovn�ž na zvolených 

postupech a metodách. P�i bodové masáži se hlazením, roztíráním, 

hn�tením a vibrací nep�sobí na p�esn� lokalizovaný úsek 

k�že (bod), nýbrž na v�tší povrch, kde se m�že nalézat jeden nebo 

i více bod�. Úsek k�že, na n�jž p�sobíme bodovou masáží, proto nazveme p�esn�ji 

reflexní zóna. 

Bodová masáž se aplikuje dosp�lým i d�tem. M�že být preventivní i lé�ebná. Bodová 

masáž se indikuje u mnohých nemocí, hlavn� p�i funk�ních poruchách. M�že se 

kombinovat s fyzikální, medikamentózní terapií, bezkontaktní masáží a lé�ebným 

t�locvikem.  Než p�istoupíte k bodové masáži, vyšet�ete pacienta a na základ�

objektivních údaj�, stížností a emocionálních reakcí ur�ete celkový stav organismu. M�že 

jít o zvýšenou nebo sníženou funkci orgán� s ur�itými p�íznaky. Základními p�íznaky 

zvýšeného funk�ního stavu organismu je psychická a emocionální p�edrážd�nost, 

zvýšená fyzická aktivita, prudké bolesti. Pokud jde o kostn�-svalovou soustavu, jsou svaly 

napjaté, pohyby rychlé a prudké.  Pulz je plný, rychlý a silný, dýchání hluboké, trochu 

zrychlené.  Základními p�íznaky snížené funkce organismu je celkový útlum, skleslost, 

rychlá únava, silné pocení, skleslá nálada, fyzická a psychická astenie, uvoln�nost sval�. 

Pulz je malý, pomalý, slabý, dýchání po vrchní, zpomalené. 

Technika bodové masáže 

1. P�i bodové masáži p�sobte na reflexní zónu b�íšky koncových �lánk� prst�, celou 

dlaní, ko�enem nebo hranou záp�stí, lokty, patami. V zónách v místech s vyvinutou 

svalovou vrstvou mohou se prsty jedné ruky p�itla�ovat druhou rukou. 

2. Aplikujte hlazení, roztírání, hn�tení a vibraci. 

3. Aplikujte uklid�ující (tlumící) nebo povzbuzující (stimula�ní) masáž podle funk�ního 

stavu organismu. 

4. Uklid�ující masáž užívejte p�i odstra�ování celkového nap�tí, podrázd�nosti, 

nespavosti, k utišení bolesti, uvoln�ní sval�, snížení funk�ní aktivity orgán� atd. 

5. Masáž za�n�te hlazením reflexní zóny. Prsty se p�itom lehce dotýkejte k�že tak, aby 

se nevrásnila ani nez�ervenala.  P�i p�sobení na velkou plochu použijte dla�. 



6. Potom na 3 - 4 minuty p�ejd�te k rovnom�rnému plynulému hlazení, což snižuje 

podrážd�ní, zmenšuje anebo i úpln� odstra�uje bolest. 

7. Poté p�ejd�te k roztírání. K�že s p�íslušnou tkání se roztahuje r�znými sm�ry, vaše 

prsty se však nesm�jí posouvat.  Zafixujte je na reflexní zón� a p�emis	ujte zárove� s ni.  

Pomalu zvyšujte tlak. B�íška prst� se p�itom budou jakoby zavrtávat do tkán�. 

8. Prsty necht� na zón�. Od roztírání p�echázejte k hn�tení hluboko uložených tkání. 

P�i tomto postupuje nejsložit�jší ur�ení momentu uvoln�ní sval� v hloubi reflexní zóny, 

což masér poci	uje jako pono�ení b�íška prstu do t�stovité hmoty.  V této etap� se u 

pacienta projevuje pocit tíže, trnutí, procházení elektrického proudu, a to nejen v zón�, 

s níž masér pracuje, ale i v celé �ásti t�la (v ruce, v noze, na zádech. 

9. Na 5 - 6 vte�in p�idržte prst bez zmenšení tlaku v hloubce, pak aplikujte všechny 

postupy v opa�ném po�adí a sou�asn� se plynule vracejte do výchozího bodu. 

10. V jedné reflexní zón� opakujte proceduru 3 - 4 krát, s celkovým trváním 2 - 4 minuty. 

B�hem jedné seance m�žete provést bodovou masáž na 3 - 4 reflexních zónách. 

11. Pokud se svalový spazmus masáží neodstranil, bolest se nezmenšila, aplikujte 

vibra�ní metodu pomocí b�íšek jednoho nebo n�kolika prst�, a to podle velikosti 

masírované zóny. 

12. Aplikujte p�erušovanou i nep�erušovanou vibraci. 

Frekvence nep�erušované vibrace je 100 a více kmit� za minutu a provádí se 5 - 10 vte�in 

s p�estávkou 3 - 5 vte�in.  Celkové trvání je 1, 5-2 minuty. P�erušovaná vibrace se provádí 

jednotlivými rytmickými kmitavými pohyby.  Reakce souvisí s intenzitou vibrace. Slabé 

vibrace zvyšují arteriální tlak, zintenziv�ují vylu�ovací funkci žaludku, odstra�ují únavu, 

zvyšují svalový tonus. Silné vibrace uklid�ují celkovou bolest, snižují krevní tlak, uklid�ují 

nervovou soustavu. 

Vibra�ní metodu aplikujte hned po hlazení. Je indikovaná p�i úrazu, natažení, únav�, 

bolesti hlavy. 

13. Povzbuzující metodu aplikujte p�i únav�, svalové slabosti, snížení pracovní 

schopnosti, spavosti, hypokinéze, snížení funk�ní aktivity orgán� atd. 

14. Proceduru za�n�te povrchovým hlazením, pak p�ejd�te na hloubkové, dále 

k roztírání a hn�tení. P�i roztírání no�te prsty pravideln� do st�edu reflexní zóny. 



Jednotlivé postupy dopl�ujte lehkým vyvoláváním bolesti v reflexních zónách (štípnutí, 

plesknutí, klepnutí kloubem ohnutého prstu). 

15. Užívejte slabou i silnou povzbuzující metodu bodové masáže. 

Tak se reguluje reflexní p�sobení na funkci orgán� a soustav. 

16. Slabá povzbuzující metoda zahrnuje roztírání a hn�tení s velkým tlakem na 

p�íslušnou tká�. Pocit trnutí, elektrizování, jenž p�itom vzniká, nep�ekra�uje hranice 

reflexní zóny. 

P�sobení na zónu trvá 30 - 40 vte�in. B�hem jedné seance nepracujte na více než 6 - 8 

zónách. 

P�i silné povzbuzující metod� aplikujte roztírání a hn�tení s takovou intenzitou, jež u 

pacienta vyvolá pocit trnutí, lámání, elektrizování se zasažením velké plochy. P�sobte na 

zónu dlouho, v n�kterých p�ípadech až 2 - 3 minuty.  B�hem jedné seance nepracujte 

s více než 4 zónami. 

17. Bodovou masáž provád�jte 2 - 3 krát denn�. P�i kombinaci s bezkontaktní masáží 

se nejd�ív v�nujte bezkontaktní a poté bodové masáži 

Masáž reflexních zón zad 

Páte� zdravého �lov�ka se zaobluje sm�rem k jejímu st�edu.  Povrch k�že je pevný, ve 

st�edové �á�e málo pohyblivý, po stranách dob�e posouvatelný. Skládá se z obratl�, jež 

jsou spojeny ploténkami. 

D�lí se na �ást: kr�ní, jež má sedm obratl� (poslední z nich má nejv�tší trnový výb�žek, 

�ehož se využívá p�i po�ítání obratl� pro diagnostické ú�ely), hrudní - s dvanácti obratli, 

pásovou s p�ti a k�ížovou s p�ti obratli srostlými. 

Páte� je zak�ivena v hrudní a k�ížové �ásti sm�rem ven, v kr�ní a pásové sm�rem dovnit�. 

Takto prohnutá páte� zm�k�uje nárazy vznikající p�i ch�zi, b�hu, skocích a snese velkou 

fyzickou zát�ž 



Reflexní zóny zad 



Reflexní zóny jsou umíst�ny po obou stranách páte�e a jsou od sebe vzdáleny na t�i prsty 

na horizontálních liniích, jež vedou prostory trnových výb�žk� páte�e a též mezi trnovými 

výb�žky po st�edové linii zad. 

Pro snadn�jší orientaci se zam��ujte na výb�žky, jež se pod k�ží rýsují nejvýrazn�ji. Tak 

p�i sklon�né hlav� vystupuje trnový výb�žek sedmého kr�ního obratle, p�i sedu se 

sv�šenýma rukama trnový výb�žek sedmého hrudního, �tvrtého pásového a druhého 

k�ížového obratle. 

Zóna l se nachází na horizontální linii mezi trnovými výb�žky obratl� C7 - D1. 

Indikace: bolesti hlavy v oblasti týlu, rýma, kašel. 

Zóna 2 - na horizontální linii mezi trnovými výb�žky D1 - D2.  Indikace: nemoci dýchacích 

orgán�, týlové oblasti a ramenního kloubu. 

Zóna 3 - na horizontální linii mezi trnovými výb�žky D2 - D3.  Indikace: nemoci dýchacích 

orgán�, svalové nap�tí v kr�ní a týlové oblasti, vysoká t�lesná teplota (tato zóna p�sobí 

na snížení teploty). 

Zóna 4 - na horizontální linii mezi trnovými výb�žky D3 - D4. 

Indikace: nemoci dýchacích orgán�, mezižeberní neuralgie. 

Zóna 5 - na horizontální linii mezi trnovými výb�žky D4 - D5. 

Indikace: bolest v srde�ní krajin�, neurastenie, bolest v hrudi. 

Zóna 6 - na horizontální linii mezi trnovými výb�žky D5 - D6. 

Indikace: bolest v srde�ní krajin�, neurastenie, epilepsie. 

Zóna 7 - na horizontální linii mezi trnovými výb�žky D6 - D7.  Indikace: bolest v srde�ní 

krajin�, nadb�išku, alergické sv�d�ní k�že. 

Zóna 8 - na horizontální linii mezi trnovými výb�žky D7 - D8. 

Indikace: bolest v srde�ní krajin�, v oblasti mezi lopatkami, p�i bronchiálním astmatu, 

bronchitid�, �erném kašli.  Zóna 8a - mezi trnovými výb�žky D7 -D8. 

Indikace: nemoci jater, sleziny, pankreasu, žaludku a st�evního traktu. Na uvedené orgány 

má stimula�ní ú�inek.  Zóna 9 - na horizontální linii mezi trnovými výb�žky D8 - D9. 



Indikace: nemoci žalude�ního a st�evního traktu, žlu�níku, neurastenie.  Zóna 10 - na 

horizontální linii mezi trnovými výb�žky D9 - D10. 

Indikace: bolest v oblasti jater, bolest zad, o�ní nemoci, poruchy spánku. 

Zóna 11 - na horizontální linii mezi trnovými výb�žky D10 - D11. 

Indikace: nemoci žlu�níku, bolesti zad, zimnice. 

Zóna 12 - na horizontální linii mezi trnovými výb�žky D11 - D12. 

Indikace: nemoci žaludku, bolest v nadb�išku a ve st�evním traktu. 

Zóna 13 - na horizontální linii mezi trnovými výb�žky D12 - D13. 

Indikace: nemoci žalude�ního a st�evního traktu, bolesti žaludku, žalude�ní v�ed, poruchy 

trávení. 

Zóna 14 - na horizontální linii mezi trnovými výb�žky L1 - L2.  Indikace: nemoci žaludku a 

st�ev, neurastenie, náhlé prudké bolesti v k�íži.  

Zóna 14a - mezi trnovými výb�žky L1 - L2. 

Indikace: tato zóna je pokládána za závažnou p�i poskytování pomoci utonulým, stimuluje 

�innost srdce, jater, mozku.  Zóna 15 - na horizontální linii mezi trnovými výb�žky L2 - L3.  

Indikace: bolesti v k�íži, nemoci mo�ov�-pohlavních orgán�, nefritída, enureze. 

Zóna 15a - mezi trnovými výb�žky L2 - L3. 

Indikace: bolesti hlavy, slabost a únava v k�íži, neudržení mo�e, nemoci pohlavních 

orgán�. 

Zóna 16 - na horizontální linii mezi trnovými výb�žky L3 - L4. 

Indikace: náhlé prudké bolesti v k�íži, hemoroidy, no�ní pomo�ování. 

Zóna 17 - na horizontální linii mezi trnovými výb�žky L4 - L5.  Indikace: bolest v oblasti 

k�íže, nemoci tlustého st�eva, zácpy a pr�jmy, ochrnutí nohou. 

Obr. �. 3. Reflexní zóny zad 



Zóna 18, 18a - na horizontální 

linii mezi trnovými výb�žky L5 - 

S1 (18), mezi trnovými výb�žky 

L5 - S1 (18a).  Indikace: bolesti 

v oblasti pasu a k�íže, nemoci 

tlustého st�eva, zácpa, neudržení 

mo�e. 

Zóna 19 - na horizontální linii 

mezi trnovými výb�žky S1 - S2.  

Indikace: nemoci tlustého st�eva, 

hemoroidy, anurie, porucha 

urogenitální funkce. 

Zóna 20 - na horizontální linii 

mezi trnovými výb�žky S2 - S3.  

Indikace: nemoci urogenitálního 

systému, hlavn� mo�ového 

m�chý�e, no�ní pomo�ováni, 

radikulitida. 

Zóna 21 - na horizontální linii 

mezi trnovými výb�žky S3 - S4. 

Indikace: bolesti v oblasti pasu a 

k�íže, nemoci tlustého st�eva, 

poruchy menstrua�ního cyklu. 

Zóna 22 - nad �tvrtým zadním k�ížovým otvorem s p�echodem do hráze. 

Indikace: nemoci tlustého st�eva a kone�níku, menstrua�ní bolesti, hemoroidy, impotence, 

frigidita. 



Reflexní zóny zad rozd�lujeme podle jejich p�sobení na funkci vnit�ních orgán� do p�ti 

skupin. První skupina (zóna 1, 2, 3, 4) ovliv�uje p�edevším dýchací orgány, druhá skupina 

(zóna 5, 6, 7, 8, 9) srde�n�-cévní systém, t�etí skupina (zóna 10, 11) játra a žlu�ník, �tvrtá 

skupina (zóna 12, 13, 14) žaludek, pátá skupina (zóna 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22) 

st�evní trakt a urogenitální systém. 

Reflexní zóny páte�e využívejte ke komplexnímu lé�ení r�zných nemocí. 

Bodová masáž 

1. Bodovou masáž páte�e provád�jte p�i maximáln� uvoln�ných svalech. Pokud se 

pacient sám nedokáže uvolnit, uložte ho b�ichem na pohovku a hlazením (shora dol�

podél dlouhých sval� a pak od páte�e sm�rem ven) mu pomáhejte p�i uvol�ování. 

2. Jsou-li svaly zad i nadále napjaté, položte dla� jedné ruky na oblast mezi lopatkami, 

dla� druhé ruky na k�ížovou kost a sou�asn� tla�te na ob� místa 5 - 7 vte�in. 

3. Proceduru opakujte t�ikrát. Po jednotlivých procedurách aplikujte hlazení sval�. 

V p�ípad�, že svaly zad nejsou dostate�n� uvoln�ny, ohn�te nohy pacienta jednu za 

druhou v kolenních kloubech a p�i výdechu je p�itla�te k zadku. 

4. Na uvoln�ní sval� v oblasti mezi lopatkami položte dla� levé ruky mezi lopatky a 

pravou rukou krátkými, avšak silnými nárazy p�itla�te prsty levé dlan�. P�sobením tepla 

rukou a krátkých náraz� rychle odstraníte nap�tí. Tento postup užívejte p�i svalových 

k�e�ích zp�sobených podchlazením, nervovou poruchou, bolestí zad 

Masáž p�ední strany trupu 

Reflexní zóny na p�ední stran� trupu se v podstat� nacházejí na st�edové �á�e, jež 

v b�išní oblasti vede p�es bílou b�išní �áru a v oblasti hrudníku p�es me�ovitý výb�žek a 

st�ed hrudníkové kosti.  Reflexní zóny rozd�lujeme podle jejich p�sobení na jednotlivé 

orgány do t�í skupin. 

Do první skupiny pat�í zóny nacházející se na st�edové �á�e od hráze po pupek a v�tšina 

z nich p�sobí na urogenitální systém, druhá skupina (mezi pupkem a me�ovitým 

výb�žkem) na trávicí systém, t�etí skupina (na hrudníkové kosti a po jejích okrajích) na 

dýchací systém. První dv� skupiny jsou reflexní zóny b�icha.  Za nejd�ležit�jší se 

považuje �tvrtá reflexní zóna umíst�ná ve st�edu pupku. P�sobení na tuto zónu se 



nevyužívá jenom p�i lé�ení, nýbrž má sv�j význam i v diagnostice, v prognóze nemocí 

orgán� b�išní dutiny, jež vycházejí z tvaru a stavu pupe�ní tkán�.  Hluboký, oválný nebo 

okrouhlý pupek obklopený pevnou tkání sv�d�í o dobré funkci žalude�ního a st�evního 

traktu, o životní síle a p�íznivé prognóze onemocn�ní. 

Masáž provád�jte velice opatrn�. Pamatujte, že není p�ípustné tla�it na st�ed pupku. 

Užívejte hlazení a jemné roztírání okraj� pupku a p�íslušné tkán�. 

Masáž této zóny aplikujte p�i bolestech v b�iše, meteorismu, p�i pr�jmech kojenc�, p�i 

pocitu nevolnosti b�hem letu nebo plavby na lodi, snížení celkového tonusu nervové 

soustavy. 

Reflexní zóny 

Reflexní zóny b�icha se nacházejí na st�edové �á�e, jež prochází po celé b�išní �á�e 

p�ední b�išní st�ny (obr. 4). 

Zóna l -se nachází uprost�ed horního okraje ohanbí. Indikace: 

impotence, poruchy menstrua�ního cyklu, zán�t mo�ového m�chý�e. 

Zóna 2 -ve st�edu mezi pupkem a kostí l�na. Indikace impotence, menstrua�ní bolesti, 

no�ní pomo�ování, emocionální slabost.  Zóna 3 - na ší�ku l, 5 palce pod pupkem. 

Indikace bolesti v b�iše (st�evní kolika), poruchy menstrua�ního cyklu, no�ní pomo�ování, 

neurastenie, poruchy spánku, závrati, emocionální slabost. 

Zóna 4 - ve st�edu pupku. Indikace poruchy krevního ob�hu v mozku, st�evní kolika. 

Zóna 5 - na úrovni pupku, u vn�jšího okraje rovného b�išního svalu nebo na �ty�i prsty po 

obou stranách pupku Indikace, poruchy funkce žalude�ního a st�evního traktu, bolesti 

žaludku, no�ní bolesti p�i v�edové nemoci žaludku a dvanácterníku.  Zóna 6 - ve st�edu 

mezi pupkem a me�ovitým výr�stkem hrudníkové kosti. Indikace nemoci žaludku, pálení 

žáhy, �íhání, bolesti v b�iše. 

Zóna 7 - ve vzdálenosti l, 5 prstu od vrcholu me�ovitého výr�stku 

dol�. Indikace, gastritída, neurastenie, bronchiální astma, 

zán�t mandlí 



Bodová masáž 

l Bodovou masáž reflexních zón na b�iše provád�jte b�íšky ukazová�ku nebo 

prost�ední�ku. Je-li b�išní lis dob�e vyvinut, druhou rukou zinenziv�ujte tlak prst�. 

2. Než za�nete s masáží, úpln� uvoln�te b�išní st�nu povrchovým hlazením rovných i 

šikmých sval�. 

3 Proceduru provád�jte plynule, st�ídáním jednotlivých postup�

s povrchovým hlazením zón, protože reflexní zóny b�icha 

jsou v��i bodové masáži velice citlivé a každý prudký pohyb vyvolá stažení sval� b�išního 

lisu. 

4. Provád�jte pouze povrchová a hloubková hlazení, která jsou ú�inná p�i odstra�ování 

bolestí v b�iše zp�sobených st�evní kolikou, v�edovým onemocn�ním žaludku nebo 

dvanácterníku a p�i poruchách menstrua�ního cyklu. 

5. P�i poran�ní b�išních sval� a od�eninách na k�ži b�išní st�ny odstra�ujte bolest a 

svalovou k�e� masáží 13, 17, 19 reflexní zóny zad, jež se nacházejí mezi dvanáctým 

hradním a prvním pásovým (D12 - L1), �tvrtým a pátým pásovým (L4 - L5), prvním a 

druhým k�ížovým (S1 - S2) obratlem. 

6. Postupy bodové masáže volte podle subjektivních pocit� pacienta, stavu jeho 

svalstva a vnit�ních orgán�. Tak p�i spastické kolitid�, svalové k�e�i, bolestech užijte 

metodu postupného zvyšování a postupného snižování tlaku na zónu, tj. uklidn�ní. 

7. V p�ípad� slabého svalového tonusu, oslabení kontrakcí st�evního traktu, diskineze 

žlu�ovod� atd. stimulujte, tedy aplikujte energetické p�sobení na zóny pomocí vibrace. 

Reflexní zóny hrudního koše 

Reflexní zóny hrudního koše se nalézají na m�stku podél jeho st�edové linky, jež je 

pokra�ováním st�edové �áry b�icha, a též v mezižeberních prostorech na ší�ku dvou prst�

od místa p�ipojení žeber k m�stku sm�rem ven (obr. 4). 

Zóna 8 - je umíst�na uprost�ed hrudního koše, na úrovni kloubové prohloubeniny pátého 

žebra nebo na horizontální �á�e bradavek. Indikace: bronchiální astma, kašel, zvracení, 

tíha na prsou, potíže p�i polykání, od�íhnutí si (u d�tí). 



Zóna 9 - uprost�ed rukojeti 

m�stku. Indikace: bronchiální 

astma, �erný kašel, zán�t 

mandlí, poruchy �e�i, chrapot, 

spazmus hltanu. 

 Zóna 10 - v pátém 

mezižeberním prostoru na 

linii m �stku. Indikace: 

nemoci 

Zóna 12 - ve t�etím 

mezižeberním prostoru, na 

linii m�stku.  Indikace: nemoci 

dýchacích a zažívacích 

orgán�, zán�t mezižeberních 

nerv�. 

Zóna 13 - ve druhém 

mezižeberním prostoru, na 

linii m�stku. 

Indikace: nemoci dýchacích a 

zažívacích orgán�. 

  



Bodová masáž 

1. Bodovou masáž reflexních zón hrudního koše vykonávejte pacientovi vleže. P�i 

lé�ení bronchiálního astmatu, zejména v období záchvat� ztíženého dýchání, musí 

nemocný sed�t s hlavou mírn� nachýlenou k prs�m. 

2. Oblast m�stku masírujte b�íšky palc� a mezižeberní prostory b�íšky ukazová�ku, 

prost�ední�ku a prstení�ku. 

3. Zajímávaje 8. reflexní zóna, jež se nalézá v pr�se�íku horizontální linie bradavek se 

st�edovou �árou m�stku. Na tomto míst� aplikujte bodovou masáž jemn�, bez prudkého 

tlaku na m�stek. 

4. Využijte tuto zónu k diagnostickým ú�el�m. Když tlak na tuto zónu vyvolá ostrou 

bolest, jde o poruchu dýchací funkce.  Je-li bolest spontánní, p�íp. se projeví jako reakce 

na slabý tlak, signalizuje senostázi plic. P�i otoku vnit�ních orgán� se pulzování ztrácí 

v b�iše, avšak objevuje se v této zón�, což je p�íznakem nep�íznivého pr�b�hu nemoci. 

5. P�i vyšet�ování pacienta zvažte osobitosti této reflexní zóny. 

Pokud zjistíte její bolestivost, pošlete pacienta k léka�i na další vyšet�ení. 

6. Kombinujte masáž reflexních zón hrudního koše s masáží reflexních zón zad, které 

regulují funkci orgán� hrudního koše. Pat�í sem 4. a 6. zóna. 

Zóna �. 4 je svou inervací více spojena s dýchacími orgány, 

6. zóna se srdcem, a proto kombinujte masáž t�chto zón s bodovou masáží p�sobící 

na orgány hrudního koše. 

Masáž krku 

Masáž krku je d�ležitá a složitá procedura. Práci s touto zónou komplikuje malý prostor na 

práci prst� a skute�nost, že vzdálenost mezi zónami je velmi malá. 

Masáž krku musíte d�lat velice opatrn�, protože krk je ve srovnání s jinými �ástmi t�la 

mnohem choulostiv�jší. Páte� je v této oblasti k�ehká, obratle snadno zranitelné. 

Pocházejí tudy cévy, mícha, nacházejí se zde d�ležité nervové a cévní útvary, žlázy 

s vnit�ním vylu�ováním. Proto jakákoliv porucha v této oblasti vyvolává celkovou 

nevolnost, bolesti hlavy, nespavost, zm�ny cévního tonusu, bolesti v krajin� srdce. 



Reflexní zóny 

Reflexní zóny jsou umíst�ny na jeho zadním a p�edostranních površích. 

Vzadu se nacházejí po obou stranách kr�ní páte�e (obr. 3, 4).  Zóna 8 - je umíst�na 

naho�e a sm�rem ven od 1. zóny, v prohlubin� mezi p�ipojením ohýba�e hlavy a horní 

�ástí trapézového svalu. Indikace: bolest v týlové oblasti hlavy, závra	, stresové reakce 

provázené strachem a bezradností. 

Zóna 9 - uprost�ed kr�ního zá�ezu m�stku, Indikace: ztížené dýchání, kašel, slin�ní, 

chrapot. 

Zóna 14 - ve st�edu zadního okraje ohýba�e hlavy. Indikace: 

hu�ení v uších, astma, bolest v šíji a na lopatkách, hluchota, závra	. 

Zóna 15 - v jamce mezi úhlem dolní �elisti a hlávkovým výb�žkem pod dolním okrajem 

ušního lal��ku. Indikace: hu�ení v uších, hluchota, ochrnutí lícního nervu, nadm�rné 

pocení, slin�ní, nevolnost v dopravních prost�edcích, porucha �e�i.  Reflexní zóny zadního 

povrchu krku jsou umíst�ny na ší�ku dvou prst� od st�edu páte�e po obou stranách, na 

horizontální linii mezi trnovými výb�žky obratl�: 

zóna 1 - mezi C1 - C2, 

zóna 2 - mezi C2 - C3, 

zóna 3 - mezi C3 - C4, 

zóna 4 - mezi C4 - C5, 

zóna 5 - mezi C5 - C6, 

zóna 6 - mezi C6 - C7 (obr. �. 3). 

Indikace: bolení hlavy, zvýšený krevní tlak, vegetativn�-emocionální reakce v dopravních 

prost�edcích, nap�tí kr�ních sval�, závra	, bolesti na zadní stran� krku. 

Bodová masáž 

1. Bodovou masáž reflexních zón krku provád�jte pacientovi vleže nebo vsed� p�i 

úplném uvoln�ní sval�. Svalový spazmus odstra�te p�ed bodovou masáží celkovou 

masáží krku.  P�i masáži pacient nemá mluvit a zadržovat dech. 



2. P�i masáži reflexních zón ve st�edu zadního okraje ohýba�e hlavy (zóna 14) a pod 

dolním okrajem ušního lal��ku (zóna 15) aplikujte masážní postupy a tlak jemn�, 

bezbolestn�, v opa�ném p�ípad� byste mohli vyvolat mdloby, nevolnost nebo zvracení. 

3. Tyto zóny nemasírujte z obou stran krku naráz, protože to m�že vyvolat zm�ny 

srde�ního rytmu, závra	, zatm�ní p�ed o�ima. 

4. P�i bodové masáži reflexních zón zadního povrchu krku p�sobte sou�asn� i na zóny 

umíst�né po obou stranách pátere. - 

Proceduru vykonávejte b�íšky palc� nebo b�íšky ukazová�ku a prost�ední�ku. 

5. Jsou-li svaly na krku siln�jší, zesilte tlak b�íšek prst� druhou rukou. 

6. Roztírání a hn�tení st�ídejte s hlazením, což má p�íznivý vliv na stimulování 

periferního krevního ob�hu. 

Masáž vlasové �ásti hlavy 

Když masírujete vlasovou �ást hlavy, m�jte na pam�ti, že k�že na hlav� je velmi 

pohyblivá a s výjimkou temene se snadno sbíhá do vrásek. Krevní cévy na hlav� tvo�í 

hustou sí	 paprskovit� rozložených tepen a žil. Tepny vedou shora až k temeni, žíly 

opa�n�.  Lymfatické cévy hromadí lymfu ze všech �ástí hlavy a sm��ují stejn� jako žíly od 

temene dol� k lymfatickým uzl�m, jež se nacházejí u uší a krku. 

Reflexní zóny 

Reflexní zóny vlasové �ásti hlavy jsou umíst�ny po st�edové linii, jež je pokra�ováním 

st�edové linie zad a rovn�ž �elní a týlové oblasti (obr. 5). 

Zóna 1, 1a se nalézá v temenní jamce na pr�se�íku st�edové linie hlavy s �árou spojující 

vn�jší zvukovody (zóna 1): na dva prsty sm�rem dop�edu, dozadu, vpravo, vlevo od zóny l 

(zóna 1a). Indikace: bolesti hlavy v oblasti temene, závrati, zvýšená podrážd�nost, pocit 

strachu, hu�ení v uších. 

Zóna 2 -v �elní �ásti na st�edové linii hlavy, dva prsty nad za�átkem r�stu vlas�. Indikace: 

bolesti hlavy v oblasti �ela, krvácení z nosu, rýma, zán�t spojivek, bušení srdce. 

Zóna 3 - v �elním úhlu vlasové �ásti hlavy, 1, 5 cm sm�rem dovnit� od linie r�stu vlas�, tj. 

na spoji �elní a spánkové kosti.  Indikace: bolesti hlavy ve spánkové oblasti, zán�t 

trojklaného nervu, migréna, slzení, únava o�í. 



Zóna 4 - v oblasti týlu, ve st�edu týlové jamky. Indikace: bolesti v týlové oblasti hlavy, 

zvýšený krevní tlak, nevolnost a zvracení v letadle a na lodi. 

Bodová masáž 

1. Bodovou masáž reflexních zón vlasové �ásti hlavy provád�jte b�íškem 

prost�ední�ku. Sudé zóny masírujte naráz. 

2. P�i p�sobení na reflexní zóny 3 umíst�né na spáncích vyvíjejte b�íškem prstu jemný 

tlak. 

Na Východ� se v�nuje velká pozornost reflexním zónám l a umíst�ným na vrchu hlavy 

v temenní jamce. Tyto zóny se nacházejí na dva prsty sm�rem dop�edu, dozadu, vlevo a 

vpravo od zóny 1. 

3. Všechny tyto zóny masírujte sou�asn�. Dla� pevn� p�itiskn�te k vlasové �ásti 

temenní oblasti a polokruhovými pohyby posu�te lebe�ní sval z kostního l�žka. Masáž 

t�chto zón p�ízniv� p�sobí p�i vysokém tlaku, mrtvici, bolesti hlavy, závrati. 

4. Bodovou masáž reflexních zón d�lejte t�ikrát denn� 5 - 6 minut. Poslední dv�

procedury aplikujte odpoledne. 

Masáž obli �eje 

Je obecn� známé, že obli�ej je zrcadlem vnit�ního sv�ta �lov�ka.  Jeho výraz se m�ní 

podle složitých psychických proces�, jež se odehrávají uvnit� mozku. Obli�ej vyjad�uje 

jednou radost, jindy žal, lhostejnost nebo duševní a psychickou bolest, hrdost nebo 

opovržení.  Hlavní roli p�i t�chto projevech hrají mimické svaly, jež vykonávají složitou 

škálu pohyb�. 

Masáž se aplikuje na nejv�tší mimické svaly: kruhový sval okolo o�ního otvoru, kruhový 

sval umíst�ný ve rtech okolo ústního otvoru, velký ja�mový sval, jenž vede od ja�mové 

kosti ke koutku úst a k hornímu rtu a je p�edevším svalem smíchu. Ostatní drobné svaly 

se nemasírují. 

V tukových polštá�cích obli�eje je uloženo velké množství krevních a lymfatických cév. 

Obli�ej je zásobován krví z vn�jší kr�nice.  Sí	 žil se spojuje s hlubokými tepnami hlavy. 



Lymfatické cévy na �ele jsou umíst�ny rovnob�žn� s vlasovým okrajem k�že a vedou od 

st�ední linie obli�eje sm�rem do stran. Musíte znát sm�r proud�ní lymfy, aby vaše 

masážní pohyby odpovídaly jejímu pohybu. Na spáncích prochází lymfa cévami sm�rem 

k uchu a pak k úhlu dolní �elisti. Sem vedou též mízovody od nosu, o�í a horní poloviny 

tvá�í. Cévy rt� a dolní p�lky tvá�í se lomí na brad�, p�echázejí k dolní �elisti, po p�edním 

povrchu krku k m�stku. 

Obli�ej odráží i stav vnit�ních orgán�. Nap�íklad uhry signalizují v�tšinou funk�ní poruchu 

žalude�ního nebo st�evního traktu, z�ervenání k�že okolo ch�ípí - poruchu funkce sleziny 

nebo pankreasu, tmavé pigmentové skvrny na obli�eji - t�hotenství, porucha pružnosti 

k�že nebo z�ervenání pod vnit�ním koutkem oka - chronické onemocn�ní mo�ového 

m�chý�e. 

Praxe ukázala, že pravidelná pé�e o pokožku obli�eje p�ispívá k regeneraci r�zných 

funkcí vnit�ních orgán�. 

Jednou ze základních forem této pé�e je masáž. Masáž k�že je 

zárove� i masáží sval� obli�eje. Užitek však p�ináší pouze v p�ípad�, že se vykonává 

správn�, s ohledem na anatomickou stavbu k�že, ve sm�ru jejího nejmenšího roztažení. 

Kožní linie obli�eje se v podstat� kryjí se sm�rem pohybu lymfy. 

V sou�asnosti existují r�zná schémata masáže obli�eje. Doporu�ujeme postup profesora 

I. Z. Zabludského. P�ináší dobré výsledky p�i upev�ová ní k�že a sval� obli�eje, p�i lé�ení 

zán�tu lícního nervu, p�i p�edcházení migrény. 

Masáž podle I. Z. Zabludského 

1. Hlazení a hn�tení �ela. Postavte se po pravé stran� pacienta, hn�toucí rukou 

procházejte klikatým pohybem p�í�n� �elem od nosních kostí po za�átek vlas�. Levou 

rukou se lehkým hlazením pohybujte od �elních hrbol� podél �ela po temeno. 

2. Hn�tení nosu dla�ovou stranou koncových �lánk� palce a ukazová�ku pravé ruky. 

Postavte se po pravé stran� pacienta, levou rukou mu p�idržujte týl a pravou p�itom 

provád�jte klikaté, jemné vibra�ní pohyby od špi�ky nosu k jeho ko�enu a sm�rem do 

stran ke ch�ípí. 



3. Hn�tení oblasti ja�mové kosti. Rukou mírn� sev�enou v p�st se pohybujte p�í�n�

obli�ejem, a to od jeho st�edové linie sm�rem ven, a sou�asn� postupujte nahoru 

od sanice k ja�movým kostem až po 

dolní ví�ko. 

4. Hn�tení pravé ja�mové kosti 

ob�ma rukama. Postavte se zezadu po 

pravé stran� pacienta. Pracujte palcem a 

ukazová�kem mírn� ohnutým do 

pravého úhlu. Pohybujte se od dolní 

sanice a pravého ucha p�es ja�mové 

kosti po pravé dolní ví�ko. 

5. Vyrovnávání vrásek na �ele. 

Postavte se za pacienta a aplikujte 

hlazení ukazová�kem a prost�ední�kem 

obou rukou p�í�n� �elem od st�edové 

linie ke spánkové oblasti. 

6. Tepání obli�eje. Postavte se za 

pacienta, prsty obou rukou krom� palc�

umíst�te mezi ja�mové kosti a vzestupné 

v�tve sanice a procházejte co 

nejrychlejšími kmitavými pohyby tam a 

zp�t. Zopakujte to n�kolikrát a p�ejd�te 

na druhou stranu obli�eje. 

7. Vyhlazování vrásek pod o�ima. Pohyb za�n�te na h�betu nosu u jeho ko�ene, 

postupujte p�es ja�mové kosti pod dolním ví�kem a ukon�ete ho na spánkové oblasti. 

8. Vyhlazování vrásek mezi rtem a bradou. Postavte se k pacientovi zprava a ob�ma 

palci vykonávejte hlazení pod dolním rtem a ve
te p�itom ruce až po vystupující �ást 

sanice. 

9. Masáž o�í. Masáž o�í provád�jte velmi opatrn� hlazením kruhového svalu, lehkým 

roztíráním a tlakem na o�ní bulvy.  Hlazení kruhového svalu za�n�te od ko�ene nosu 



sm�rem k vn�jšímu koutku p�es horní a dolní ví�ko. Roztírání o�ní bulvy provád�jte p�es 

k�ži zav�ených ví�ek krouživými pohyby b�íšek prst�. Je t�eba, aby pacient b�hem 

masáže pohyboval bulvou nahoru, dol� a do stran. P�i únav� o�í a celkovém nervovém 

vyp�tí, hlavn� u lidí, jejichž práce vyžaduje zrakové vyp�tí (kameramani, kresli�i, letci, 

�idi�i atd. ), užívejte metodu nep�erušované vibrace s lehkým tlakem na o�ní bulvu. 

P�ed aplikací masáže si zah�ejte prsty, položte je na o�ní bulvy a p�es k�ži ví�ek na n�

krouživými pohyby vyvíjejte jemný tlak.  Tento postup má uklid�ující ú�inek na 

organismus, odstra�uje únavu, otoky tkán� okolo o�í, bolesti hlavy, zlepšuje srde�ní 

�innost, zvyšuje ostrost vid�ní, p�sobí jako prevence krátkozrakosti a dalekozrakosti.  

Není p�ípustné siln� tla�it na o�ní koule. Tlak m�že vyvolat krátkodobé zatm�ní p�ed 

o�ima a poruchu srde�ního rytmu. 

Reflexní zóny 

Reflexní zóny obli�eje se nalézají okolo o�í, úst, nosu a ucha (obr. 5). 

Zóna 5 -je umíst�na na ší�ku jednoho prstu nad obo�ím na lince, jež vede od zorni�ky. 

Indikace: bolesti hlavy v �elní oblasti, závrat�, šeroslepost, zán�t trojklaného nervu. 

Zóna 6 - na konci obo�í na spáncích. Indikace: nemoci o�í, závrat�, zán�t trojklaného 

nervu. 

Zóna 7 - uprost�ed u ko�ene obo�í, kde nahmatáte prohlubinku. 

Indikace: šeroslepost, slzení, závrat�, zán�t trojklaného nervu.  Zóna 8 - uprost�ed obo�í 

v míst�, kde se obo�í protíná s linkou vedoucí od zorni�ky. Indikace: nemoci o�í, myopie, 

glaukom, slzení. 

Zóna 9 - na ší�ku jednoho prstu od vn�jšího koutku oka. Indikace: 

o�ní nemoci, bolesti hlavy - obzvláš	 ve spánkové oblasti, ochrnutí lícního nervu, zán�t 

trojklaného nervu.  Zóna 10 - nad zorni�kou, na ší�ku jednoho prstu pod dolním okrajem 

o�nice. Indikace: slzení, šeroslepost, tik, myopie, zán�t spojivek, zán�t trojklaného nervu, 

bolestí hlavy.  Zóna 11 - na st�edové linii hlavy mezi vnit�ními konci obo�í. 

Indikace: bolesti hlavy, krvácení z nosu, rýma, ch�ipka. 



Zóna 12 - u horního okraje nosoretní jamky !!!, u ch�ípí nosu.  Indikace: nemoci nosu, 

bronchiální astma, ztížené dýchání nosem, rýma, kašel, ch�ipka. 

Zóna 13 - zven�í, jeden centimetr od koutku úst, na vertikální lince vedoucí od zorni�ky. 

Indikace: zán�t trojklaného nervu, tik, poruchy �e�i, nemoci sval� úst a o�í. 

Zóna 14 - nad nosem, v horní t�etin� vertikální rýhy horního rtu.  Zóna 15 - uprost�ed 

jamky mezi bradou a rtem. Indikace: otok obli�eje, bolesti zub� dolní �elisti, ochrnutí 

lícního nervu.  Zóna 16 - v prohlubince mezi p�edním okrajem kozlíku a zadním okrajem 

kloubového výb�žku samce. Indikace: hu�ení v uších, hluchota, zán�t ucha, ochrapt�ní, 

bolest v uchu. 

Zóna 17 - v prohloub�nin� na ší�ku jednoho prstu sm�rem dop�edu a nahoru od úhlu 

sanice. Indikace: bolest v sanici, hu�ení v uších, bolesti p�i polykání. 

Bodová masáž 

Bodová masáž reflexních zón obli�eje je šetrná a jemná, protože k�že na obli�eji je na 

n�kterých místech velmi tenká, vrstva podkožního tuku slabá. Nervové kmeny, kmeny 

spletí, krevní a lymfatické cévy jsou uloženy povrchov� a jsou snadno zranitelné. 

1. Z t�chto p�í�in vykonávejte masáž jen b�íškem posledního �lánku druhého nebo 

t�etího prstu, který umístíte kolmo k masírované �ásti obli�eje a po krouživém hlazení 

aplikujte slabé hn�tení a roztírání reflexní zóny. 

2. Když p�sobíte na místa, kudy prochází trojklaný nebo lícní nerv, umíst�te prsty 

p�í�n� ke k�ži tak, abyste se lehce dotýkali bolavých bod�. 

3. V místech, kde ústí periferní nervy, a jež jsou totožná s umíst�ním reflexních zón, 

použijte k zintenzivn�ní ú�inku aplikované procedury metodu stabilní nep�erušované 

vibrace jedním nebo n�kolika prsty s frekvencí 100 - 120 kmit� za minutu b�hem 5 - 10 

vte�in, vždy s p�erušením na 3 - 5 vte�in. B�hem p�estávky aplikujte hlazení úsek� k�že 

p�ilehlých k dané zón�. 

4. V p�ípad�, že poskytujete první pomoc p�i ztrát� v�domí, prove
te masáž reflexních 

zón 14 a 15, jež se nalézají nad horním a pod dolním rtem. Tlak na zóny musí být 

v takovém p�ípad� energický až bolestivý. 



5. Ve všech ostatních p�ípadech nesmí p�sobení na zónu vyvolávat nep�íjemné 

bolestivé pocity a zanechávat krevní podlitiny. 

Masáž nohou 

Svaly nohou mají velkou fyzickou 

zát�ž, ú�astní se na udržení t�la ve 

vertikální poloze a na p�emis	ování 

�lov�ka. To si vyžaduje, aby si svaly 

na nohou zachovaly dobrý tonus, 

jehož snížení oslabuje nejen 

pohybovou funkci nohou, ale 

zp�sobuje i poruchu fungování 

mnoha jiných orgán�. 

Reflexní zóny 

Reflexní zóny na nohou jsou 

rozloženy na celém jejich povrchu 

(obr. 6). 

Zóna l - je umíst�na uprost�ed 

chodidla mezi b�íšky sval�, v meze�e 

mezi druhou a t�etí p�ednártovou 

kostí. Indikace: ledvinová kolika, 

no�ní pomo�ování, k�e�e v lýtkových 

svalech, u d�tí nespavost. 

Zóna 2 - v meze�e mezi �tvrtou a 

pátou p�ednártovou kostí na 

nejužším míst�. Indikace: bolesti 

hlavy, bolesti v nohou, k�e�e v lýtkových svalech, závrat�. 

Zóna 3 -v mezerách mezi prsty chodidla ve vzdálenosti jednoho centimetru od okraje 

meziprstních blan. Indikace: bolesti hlavy, krvácení z nosu, bolest v chodidle, ztížené 

dýchání nosem, trnutí a bolesti prst� na nohou. 



Zóna 4 -na vnit�ním povrchu chodidla u p�edního dolního okraje první nadnártové kosti, 

uprost�ed klenby. Indikace: bolest v chodidle, napínání ke zvracení, zvracení, bolesti p�i 

úrazech nohou, varlat. 

Zóna 5 - ve st�edu mezi hlavi�kou vn�jší strany kotníku a achillovou šlachou. Indikace: 

bolesti hlavy, krvácení z nosu, funk�níporuchy nervové soustavy, k�e�e. Orientální 

medicína pokládá tuto zónu za hlavní bolest utišující bod. 

Zóna 6 - na vnit�ní stran� kotníkového kloubu, v prohloubenin� pod vnit�ním kotníkem. 

Indikace: bolesti nohou, nervová podrážd�nost p�i poštípání komáry, v�elami a jiným 

hmyzem. 

Zóna 7 - na ší�ku dvou prst� nad vnit�ním kotníkem. Indikace: 

celková slabost, zvýšená tvorba slin, spazmus cév na chodidle, nízký krevní tlak, 

nadm�rné pocení. 

Zóna 8 - na ší�ku t�í prst� nad vnit�ním kotníkem. Indikace: 

urogenitální poruchy, neurastenie, zvýšený krevní tlak, závrat�, celková slabost. 

Zóna 9 - na ší�ku dvou prst� pod dolním okrajem �éšky z vnit�ní strany p�edkolení. 

Indikace: lumbago, bolesti hlavy, nespavost, poruchy mo�ení, bolest v kolenním kloubu.  

Zóna 10 - na ší�ku dvou prst� pod dolním okrajem �éšky z vn�jší strany p�edkolení. 

Indikace: bolest v kolenních kloubech, v nohou, nemoci jater a žlu�níku. 

Zóna 11 - na ší�ku t�í prst� pod st�edem �éšky a na ší�ku jednoho prstu sm�rem ven od 

h�ebene pišt�ly. Indikace: nemoci a porucha funkce žalude�ního a st�evního traktu, 

celková slabost, neurastenie. 

Zóna 12 - na zadní stran� p�edkolení po st�edové lince, na ší�ku dvou prst� pod zákolenní 

jamkou až po za�átek achillovy šlachy. Indikace: bolesti nohou, k�e�e v lýtkových svalech, 

zán�t m�kkých tkání podkolenní oblasti, ischias. 

Zóna 13 - na postranním povrchu stehna u dolního okraje širokého svalu. Pokud pacient 

stojí a má ruce podél stehen, leží tato zóna u špi�ky jeho prost�ední�ku. Indikace: 

porušená pohyblivost a citlivost nohou neurologické povahy, nervové nap�tí, bolest 

v oblasti pasu. 



Zóna 14 - na postranní prohloubenin� sedací �ásti mezi hlavicí bederní kosti a sedacím 

hrbolem. Indikace: pásov�-k�ížová radikulitida, nemoci bederního kloubu, pocit tíhy v k�íži.  

Zóna 15 - na zadním povrchu stehna, uprost�ed záhybu mezi hýždí a stehnem. Indikace: 

bolesti zad, k�íže, slabost v nohou, hemeroidy. 

Bodová masáž 

Bodová masáž reflexních zón, jež se nacházejí na chodidle a v oblasti kotníkov�-

holenního kloubu. 

Masáž provád�jte b�íškem palce nebo prost�ední�ku. Na chodidle, kde je svalová vrstva 

více vyvinuta, užívejte prost�ední�ek ohnutý pod ostrým úhlem. 

Na p�edkolení a na stehn� p�i bodové masáži: 

1. Zesilte tlak prstu druhou rukou. 

2. M�jte na pam�ti, že pod horní �ástí p�edního vnit�ního povrchu stehna, na ší�ku �ty�

prst� pod st�edem záhybu, je pod k�ží povrchov� uložena velká stehenní tepna a žíla. 

Jsou snadno zranitelné, proto na toto místo nevyvíjejte tlak. Provád�jte jen lehké hlazení.  

Bodovou masáž reflexních zón na nohou provád�jte samostatn� jako symptomatické 

lé�ení, a taktéž ji kombinujte s celkovou bezkontaktní masáží. Je to d�ležité, protože 

masáž zlepšuje krevní ob�h ve tkáních a zárove� p�ipravuje reflexní zóny k aktivn�jší 

reakci na podn�t. 

Reflexní zóny chodidla 

Starodávné orientální teorie uvád�jí, že na chodidle se nachází velké množství citlivých 

zón, jež jsou spojeny s vnit�ními orgány: plícemi, játry, ledvinami, žaludkem, st�evním 

traktem, mo�ovým m�chý�em atd. Drážd�ní t�chto zón ovliv�uje normalizaci funkce 

vnit�ních orgán�. 

Chodidla nohou jsou opravdu velmi citlivá na mechanické a tepelné podn�ty, zejména na 

chlad. Je obecn� známo, že i krátká ch�ze bosýma nohama do studené podlaze zp�sobí 

ucpání nosu, kýchání, bolesti hlavy a celkovou nevolnost, a že podchlazení nohou bývá 

p�í�inou nemocí vnit�ních orgán�. 



P�edcházení podchlazení nohou zárove� se správným stravováním (vyhýbejte se 

p�ejídání) je jedním z ú�inných zp�sob� p�edcházení nemocí. Lidové lé�itelství 

doporu�uje krom� toho i masáž chodidel. 

V lét� bychom m�li chodit bosi po �í�ním št�rku nebo pokosené louce, hlavn� ráno a 

ve�er, když padne rosa, a v zim� koulet bosýma nohama žebrovitý hranolek nebo h�l. 

Masáž rukou 

Svalový aparát rukou je rozvinut nejdokonaleji a je stále p�ipraven k vykonávání t�ch 

nejsložit�jších a nejp�esn�jších pohyb� jako reakci na podn�ty p�icházející z mozku. 

Reflexní zóny 

Na ruce se nalézá nejvíc reflexních zón, majících uklid�ující a tonizující ú�inek na 

organismus. Jsou umíst�ny na jejím vnit�ním i vn�jším povrchu (obr. 7). 



Zóna l -se nachází ve st�edu dlan� mezi druhou a t�etí záp�stní kostí. Indikace: zvýšený 

krevní tlak, trnutí kone�k� prst�, bolesti v ruce od záp�stí dol�. 

Zóna 2 -na vnit�ním povrchu p�edloktí ze strany lokte, na bližším záhybu. Indikace: bušení 

srdce, bolest v ruce, nespavost, neurastenie. 

Zóna 3 - na vnit�ním povrchu p�edloktí, mezi vzdálen�jším a bližším záhybem. Indikace: 

bušení srdce, bolesti v ruce, nespavost.  Zóna 4 - nad v�etenn�-záp�stním záhybem, na 

vn�jším povrchu p�edloktí. Indikace: bolesti hlavy, kašel, bolesti ve v�etenn�-záp�stním 

kloubu. 

Zóna 5 - na vnit�ním povrchu p�edloktí, nad bližším v�etenn�záp�stním záhybem. 

Indikace: bolesti na prsou, v ruce, v srde�ní krajin�, nervové nap�tí, bušení srdce. Tato 

zóna se nazývá zóna „zkouškové neurózy“. 

Zóna 6 - na vnit�ním povrchu p�edloktí, na ší�ku t�í prst� nad 

v�etenn�-záp�stním záhybem. Indikace: poruchy srde�n�-cév ního systému, zvýšený a 

snížený krevní tlak, bolest v krajin� srdce, zvracení, neurastenie.- 

Zóna 7 -ve vnit�ním rohu loketního záhybu. Indikace: bolest v rameni, trnutí prst�, závrat�, 

bolesti ve svalech týlové oblasti.  Zóna 8 - uprost�ed loketního záhybu. Indikace: bolest 

v rameni, napínání na zvracení, kašel. 

Zóna 9 - ve vn�ším úhlu loketního záhybu. Indikace: bolesti v rameni, snížený krevní tlak, 

bolest kloub� na rukou, neurastenie.  Zóna 10 - na ší�ku t�í prst� pod vn�jším úhlem 

loketního záhybu.  Indikace: zvýšená nervozita, podrážd�nost, špatný spánek, bolesti 

v ruce, trnutí prst�. 

Zóna 11 - na vn�jším povrchu p�edloktí, na ší�ku t�í prst� nad záhybem v�etenn�-

záp�stního kloubu na h�betu ruky. Indikace: celková slabost, nespavost, bolesti v loketním 

kloubu, nadm�rné pocení rukou, „studené“ ruce. 

Zóna 12 - v meze�e mezi první a druhou zápestní kostí. Indikace: 

bolesti hlavy, kašel, bronchiální astma, nespavost, nervové nap�tí, bolesti zub�, porucha 

funkce žalude�ního nebo st�evního traktu. 



Zóna 13 - na ukazová�ku na stran� v�etenní kosti sm�rem dozadu od úhlu nehtového 

l�žka. Indikace: nemoci ústní dutiny, bolesti zub�, hu�ení v uších, vysoká teplota. 

Zóna 14 - ramenn�-lopatková oblast v prohlubin� mezi hlavicí ramenní kosti a vy�nívající 

�ástí lopatky. P�i vzpažení se na tomto míst� tvo�í prohlubina. Indikace: bolesti v rameni, 

na krku a v mezilopatkové oblasti, zvýšený krevní tlak.  Zóna 15 - na konci dla�ového 

záhybu na loketní stran� ruky.  Indikace: bolesti v oblasti týlu, hluchota, neurastenie, 

epilepsie, vzrušení, k�e�e, astenický syndrom a jeho projevy. 

Bodová masáž 

Reflexní zóny ruky, hlavn� od záp�stí sm�rem dol� a v dolní t�etin� p�edloktí, se vyzna�ují 

velmi ú�inným a mnohostranným p�sobením na funkce celého organismu a svým 

umíst�ním jsou p�i masážních procedurách nejp�ístupn�jší. Proto se s reflexní masáží 

rukou setkáváme mnohem �ast�ji než s masážemi zón nacházejících se na jiných 

�ástech t�la. Tak nap�. zóna 12 krom� svého celkov� uklid�ujícího ú�inku upravuje funkci 

žalude�ního a st�evního traktu, má uvol�ující ú�inek p�i záchvatech bronchiálního 

astmatu, �erného kašle, bronchitid� atd. Stejn� mnohostranné vlastnosti má i zóna 6 a 11. 

Sou�asná masáž t�chto dvou zón se aplikuje p�i cévních distoniích, ochrnutí rukou, 

celkové slabosti, bušení srdce.  l. P�i masáži t�chto zón umíst�te palec na jednu zónu a 

prost�ednícek na druhou, jako kdybyste je chytali do kleští a hla
te, roztírejte a hn�	te oba 

body týmž sm�rem. Postupn� zesilujte tlak, dokud v onom míst� nevyvoláte lámání nebo 

nap�tí. 

2. Postupy volte podle aplikované metody (podrážd�ní nebo utlumení). 

3. Proceduru provád�jte 2 - 3 minuty. Tlak na zónu nemá p�evýšit 7 - 10 vte�in. 

4. Masáž zopakujte t�ikrát se 3 - 4 vte�inovými p�estávkami. 

5. M�jte na pam�ti, že zóny, jež jsou uloženy na vnit�ním povrchu, reagují citliv�ji. 

K�že na t�chto místech je jemná a tenká, krevní a lymfatické cévy jsou uloženy 

povrchov�. Masírujte jemn�, abyste nezp�sobili krevní podlitiny. 

6. Bodovou masáž reflexních zón zárove� s bodovou masáží vlasové �ásti hlavy a 

obli�eje aplikujte v p�ípad� syndromu bolesti, podrážd�ní, strachu a bezradnosti, p�i únav�



a k odstran�ní svalového nap�tí po velké fyzické zát�ži provázené emocionálními 

reakcemi, což se �asto vyskytuje u sportovc� po d�ležitých sout�žích. 

Masáž boltce 

Svou stavbou a p�ekrvením je boltec složitá a citlivá oblast spojená s kmenovými útvary 

mozku. 

Boltec zásobuje krví zadní boltcová povrchová spánková tepna a v�tve vnit�ní �elistní 

tepny. 

Mízní cévy vedou z p�edního povrchu do p�edních ušních mízních uzl�, ze zadního do 

zadních ušních mízních uzl� a uzl� p�íušnice, od ušního laloku do spodních ušních 

mízních uzl�. Celkovou masáž boltce za�ínejte hlazením shora dol�. V�nujte pozornost 

citlivosti k�že. Citlivost je �ast�ji zvýšená u lidí se zvýšeným psychickým nap�tím, 

snížená u emocionáln� utlumených lidí. 

Reflexní zóny 

Reflexní zóny boltce se v podstat� shodují s jejím anatomickým tvarem a tvo�í ohrani�ené 

úseky k�že, kde se nacházejí funk�n� propojené aktivní body (obr. 8). 

Zóna 1 (ušní lal��ek) se nalézá pod spodním okrajem chrupavky mezikozlíkového zá�ezu 

a rozprostírá se po celém ušním laloku. Indikace: bolesti zub� horní a dolní �elisti, 



zán�tlivé procesy a v�edy v ústní dutin�, zán�t spojivek, snížené ve�erní vid�ní, 

krátkozrakost, glaukom, nespavost, pocity strachu, zvýšená dráždivost. 

Zóna 2 (závit boltce) odpovídá volnému okraji chrupavky boltce.  Indikace: zán�tlivé 

procesy, zvýšená t�lesná teplota, vysoký krevní tlak, bolesti krku, zán�tlivé nemoci 

mo�ové trubice, inkontinence, zácpy. 

Zóna 3 (rameno závitu boltce) se nachází na hlavní ose po�áte�ního 

úseku chrupavky vzestupné v�tve závitu boltce. Indikace: nemoci srdce a cévního

systému, pohlavní sféry, poruchy trávení, nemoci krve, nemoci k�že  

. 

Zóna 4 (�lunkovitá jamka) je umíst�na ve žlabu boltce, jenž je zezadu ohrani�en závitem 

a vp�edu vyvýšeninou protizávitu.  Indikace: bolest v záp�stí, rameni a lopatce, 

v ramenním a loketním kloubu. 

Zóna 5 (protizávit) se nalézá na vyvýšenin� protizávitu 

a podle ú�inku se d�lí na t�i úseky, jež jsou umíst�ny: 

spodní úsek 5a - úpln� na za�átku protizávitu, bezprost�edn�

za zadní ušní brázdou. Indikace: nemoci a úrazy kr�ní páte�e, 

prost �ední úsek 5b - vzh�ru a dop�edu nejvíc vy�nívající 

�ásti spodního úseku chrupavky protizávitu. Indikace, nemoci 

a úrazy hrudní páte�e, 

horní úsek 5c - na vnit�ní stran� horního konce protizávitu a �áste�n� na jeho spodním 

ramen�. Indikace: nemoci a úrazy pásov�-k�ížové �ásti páte�e, svalová bolest v této �ásti 

zad, trnutí. 

Zóna 6 - na horním ramen� protizávitu. Indikace: pásov�-k�ížová radikulitida, ischias, 

bolesti v oblasti bederního, kotníkového kloubu a chodidel. 

Zóna 7 - na spodním ramen� protizávitu. Indikace: bolesti v sedacích svalech, neuralgie a 

zán�t sedacího nervu, stavy po polimyelitid� u d�tí s poruchou funkce dolních kon�etin.  

Na konci spodního ramene protizávitu, v míst�, kde se protíná s vnit�ní stranou závituje 

sympatický bod „c“, jehož masáž se indikuje p�i prudkých bolestech, v�edové nemoci 



žaludku a dvanácterníku, žlu�ových kamenech, kamenech v mo�ovodu, p�i spazmatu 

kr�ních cév, závrati, ischemické chorob� srde�ní, bronchiálním astmatu. 

Zóna 8 (trojúhelníková jamka) - mezi horním a spodním ramenem protizávitu. Indikace: 

nemoci trávicích orgán�, bolest na prsou, bronchiální astma, vysoký tlak, extrasystolie, 

závrat�, migréna, stavy po ot�esu mozku, neurastenie, epilepsie, nevolnost v dopravních 

prost�edcích, nemoci ženských pohlavních orgán�, kožní nemoci. 

V úhlu mezi rameny je základní bolest zmír�ující bod „a“. Masáž tohoto bodu se aplikuje 

p�i kašli, nemocech dýchacích orgán�, nemocech srdce, závrati, neuralgii trojklaného 

nervu, pásov�k�ížové radikulitid�, bolesti zub�, v�ídcích v ústní dutin�.  U okraje závitu ve 

st�ední vzdálenosti mezi rameny protizávitu se nachází sexuální bod „b“. Využívá se p�i 

r�zných zán�tlivých procesech orgán� malé pánve a sliznice d�lohy, funk�ním krvácení 

z d�lohy, nepravidelnosti menstrua�ního cyklu a p�i pohlavních poruchách u muž�. 

Zóna 9 (kalich boltce) - pod spodním ramenem protizávitu. Indikace: 

akutní a chronický zán�t mo�ového m�chý�e, zán�t prostaty, no�ní pomo�ování, nemoci 

pankreasu, žlu�níku a jater.  Zóna 10 (dutina boltce) - zabírá celou zbývající �ást dutého 

otvoru boltce. Indikace: poruchy tonusu periferních cév, bušení srdce, extrasystolie, 

nemoci plic, akutní a chronická bronchitida, tracheitida. 

Ve st�edu duté �ásti boltce se nalézá bod srdce „e“. Masáž tohoto bodu normalizuje tonus 

krevních cév u vysokého i nízkého tlaku. Nad a pod bodem srdce leží dva body plic „d“.  

Jejich masáž je ú�inná p�i lé�ení plicních nemocí a alergických stav�. 

Zóna 11 (vn�jší zvukovod) - na horní st�n� vn�jšího zvukovodu.  Indikace: ostrý syndrom 

bolesti vnit�ních orgán� b�išní dutiny, hu�ení v uších, zhoršení sluchu. 

Zóna 12 (kozlík) - na p�ední stran� vn�jšího zvukovodu. Indikace: 

alergie, krvácení, sv�d�ni, kašel, bronchiální astma, �erný kašel, zán�t ramenního kloubu, 

mastitida, kožní nemoci, chronická faryngitida, gingivitida, zán�t spojivek, �elistní 

sinusitida.  Zóna 13 (protikozlík) je uložena mezi mezikozlíkovým zá�ezem a zadní ušní 

brázdou. Indikace: všechny syndromy bolesti, napínání ke zvracení, zvracení, závrat�, 

poruchy spánku, neuralgie a zán�ty nerv�, stavy po meningitide a ot�esu mozku, alergie, 

no�ní pomo�ování, migréna. 



T�ebaže tato zóna nezabírá velkou plochu, je p�ímo spojena s podkorními centry. 

Bodová masáž 

P�edností bodové masáže reflexních zón boltce je, že ú�inek procedury se rychle projeví 

M�že se provád�t samostatn� nebo v kombinaci s celkovou nebo bezkontaktní masáží 

boltce U zdravého �lov�ka p�sobení na zóny není bolestivé, p�i poruše funkce n�jakého 

orgánu se však na p�íslušných úsecích bolest projeví Z masážních postup� se doporu�uje 

hlazení, roztírám a hn�tení P�i aplikování masážních postup� užívejte p�edevším kleš	ové 

postavení prst�, kdy se boltec uchopí b�íšky koncových �lánk� prvního, druhého a t�etího 

prstu a masíruje se z obou stran Také roztírání provád�jte b�íšky posledního �lánku 

druhého prstu B�hem procedury tla�te boltec ke spánkové kosti, ovšem jen tak, abyste 

nezp�sobili bolest nebo krvácení B�íšky prst� pohybujte pomalu, rytmicky P�i volb�

masáže reflexních zón se �i
te jejich ur�ením a zdravotním stavem pacienta Masáž 

d�lejte pacientovi v sedící nebo v ležící poloze. 

SPECIFIKA MASÁŽE APLIKOVANÉ D �TEM 

Masáž d�tí má n�která specifika související s vývojem d�tského organismu. V raném 

v�ku tvo�í v�tší �ást kostry chrupavkové vazivo. V kostech samých, bez ohledu na jejich 

rychlý r�st, p�evládá vláknité pletivo, jež se snadno deformuje v d�sledku nesprávné 

polohy kon�etiny nebo trupu, p�ípadn� masážních postup�.  Až ve dvanáctém roce života 

získávají kosti dít�te pružnost a svou stavbou se neliší od kostí dosp�lého �lov�ka. Dít�

má na hlav� úseky, jež nejsou vypln�ny kostním pletivem - lupínky. Nejv�tší lupínek se 

nachází v oblasti temene, mezi temenní a �elní kostí, a uzavírá se ve 12 - 15 m�sících 

života. Do té doby je pokryt jen blankou ze spojovací tkán�. Místa s otev�enými lupínky se 

nesm�jí masírovat. 

Páte� novorozence není zak�ivena, zak�ivení se objevuje až pozd�ji: ve drahém m�síci 

života - kr�ní, v šestém - hrudníkové a v prvním roce - pásové. Typická esovitá 

konfigurace páte�e se vytvo�í ve 3. - 4. roce života dít�te. 

Tato specifika stavby a vývoje mohou v p�ípad� nep�íznivých podmínek výchovy a 

zacházení zp�sobit nenormální zak�ivení, jako je skolióza (vychýlení stranou) a kifóza 



(ohnutí páte�e dozadu). P�i vyšet�ení dít�te je proto t�eba brát v úvahu všechny zm�ny a 

podle nich volit metodiku masážních pohyb�. 

Frekvence pulzu u d �tí 

Funkce srde�n�-cévního systému d�tí má n�které zvláštnosti. 

�ím je dít� mladší, tím je frekvence jeho pulzu vyšší.  Pulz novorozence je 120 - 140 tep�. 

V šesti m�sících 130 - 135, v prvním roce 120 - 125, ve druhém roce 110 - 115, ve t�ech 

letech 105 - 110, ve �ty�ech letech 100 - 105, v p�ti 98 - 100, v šesti 90 - 95, v sedmi 85 - 

90, v osmi a devíti letech 80 - 85, v deseti 78 - 86, v jedenácti 78 - 81, ve dvanácti 75 - 82, 

ve t�inácti letech 72 - 80, ve �trnácti 72 - 78, v patnácti letech 70 - 76. 

Pamatujte, že d�ti mají nepravidelný pulz, jeho frekvence se m�ní plá�em, aktivním 

sáním, fyzickým nap�tím atd. U adolescent� v období pohlavního dospívání se d�sledkem 

zm�n nervov�endokrinního systému �asto vyskytuje arytmie a výkyvy arteriálního tlaku.

Centrální nervová soustava novorozence a dít�te v prvních letech života není dokonalá. 

Souvisí to s funk�ní nezralostí jejích bun�k. Jejich proces dozrávání je ukon�en až 

v sedmi letech života.  Mícha dít�te je více rozvinuta a funguje od narození. Segmentov�-

reflexní a bodovou masáží se vzhledem k segmentové inervaci vnit�ních orgán� p�sobí na 

jejich funkci od prvních m�síc� života. 

Masážní postupy užívané u d �tí 

1. P�i volb� masážních postup� zvažte specifika stavby a funk�ního stavu d�tského 

organismu. 

2. Užívejte metodu hlazení, jež je nejrozší�en�jší, uklid�uje a upev�uje nervovou 

soustavu, zlepšuje vyživování k�že a zvyšuje její pružnost. 

3. Roztírání v kombinaci s hlazením snižuje frekvenci pulzu a dráždivost nervové 

soustavy. 

4. Hn�tení provád�jte mén� �ast�ji než první dva uvedené postupy. 

Užívejte je p�i poruše funkce podp�rn�-pohybové ho systému a u nemocí, jejichž 

pr�vodním p�íznakem je výrazné ochabnutí svalstva, zaostávání vývoje pohybových 

návyk�. 



5. Pamatujte, že roztírání je aktivní podn�t, zrychluje pulz a zvyšuje dráždivost 

nervového systému. 

6. Vibraci užívejte jen vzácn�. Indikuje se v rámci lé�ebné masáže u d�tí s nadváhou 

ke zvýšení statické funkce páte�e. 

7. P�i aplikaci jednotlivých masážní postup� bu
te opatrní. 

Nedostate�n� pevná kostra a zranitelnost k�že vyžadují zvláštní zru�nost. 

8. Masáž musí být dít�ti p�íjemná. 

9. Masáž aplikujte už od prvních m�síc� života dít�te jako prevenci motorických 

poruch, protože základy patologie pohybového analyzátoru se tvo�í v raném v�ku. 

10. Využívejte reflexní p�sobení na centrální nervovou soustavu. 

Stimuluje dozrávání p�íslušné struktury pohybového analyzátoru a pomáhá p�i tvo�ení 

nových reflexních drah k formování správných pohyb�. 

11. Bodovou masáž užívejte u d�tí až po celkové masáži, jež utvá�í p�ízniv�jší pozadí 

pro stimulaci. 

Metody lé �ení n�kterých nemocí 

Celková bolest hlavy 

V p�ípad� celkové bolesti hlavy užívejte uklid�ující metodu bezkontaktní masáže. Pacient 

p�itom sedí na židli a operátor stojí za ním. 

1. Dlan� položte na p�edostranní povrch krku. 

2. Navažte s pacientem tepelný kontakt. 

3. Po navázání tepelného kontaktu dejte dlan� do rovnob�žné polohy. Pak je 

posouvejte po povrchu krku, p�ejd�te na obli�ej, vlasovou �ást hlavy, zadní povrch krku. 

4. Poté dlan�mi jd�te po nadramenní oblasti k ramenním kloub�m. 

P�i bolestech hlavy je t�eba signály bolesti odstra�ovat kone�ky prst� aktivní ruky, která 

sou�asn� bude dodávat energii.  Aktivní ruka postupuje spirálovit� ve sm�ru pohybu 

hodinových ru�i�ek. 

5. Ze za�átku opisujte široké kruhy, postupn� je zmenšujte a ruku odtáhn�te stranou. 

6. Nakonec lehce a m�kce odve
te signál, který jste zachytili. 



Sou�asn� kmitejte stínící rukou v rytmu pohybu aktivní 

ruky. Tím se zvýší p�ívod energie. Stínící ruka se p�itom nemusí p�esouvat. 

7. Signály bolesti odstra�ujete nejd�ív na té stran�, kde ji pacient cítí. Aktivní ruku 

umíst�te na stran� signál� bolesti a stínící na opa�né stran�. 

8. Spirálovité pohyby aktivní rukou d�lejte až po zachycení signálu bolesti a po 

navázání kontaktu mezi vašima rukama.  Jestli se mezi vašimi prsty p�eruší spojení, 

lé�ení nep�inese pozitivní výsledky. 

9. Po odstran�ní signál� bolesti z hlavního ohniska onemocn�ní p�esouvejte ruce 

okolo hlavy ve sm�ru pohybu hodinových ru�i�ek a odstra�ujte všechny zachycené 

signály bolesti. 

10. Když se po vašich manipulacích bolest vytratila, musíte do sazené výsledky terapie 

zafixovat. Proto d�lejte ruka má okolo pacientovy hlavy energické kmitavé pohyby.  Jsou-li 

bolesti hlavy druhotným projevem n�jaké nemoci (vysokého tlaku, nízkého tlaku, zán�tu 

mozkového p�ív�sku atd. ), musíte se po odstran�ní signál� bolesti hlavy zam��it na 

lé�ení primárního onemocn�ní. Pokud primární onemocn�ní už znáte, je lépe za�ít 

lé�ením tohoto onemocn�ní. 

11. Po každé procedu�e podržte p�i zachování tepelného kontaktu dlan� l - 2 minuty nad 

reflexními zónami temenní oblasti (zóna l). Proceduru zopakujte 3 - 4 krát. Celkové trvání 

masáže je 10 - 15 minut. 

12. U dlouhotrvajících bolestí hlavy se jako dopln�k k bezkontaktní masáži doporu�uje 

bodová masáž reflexních zón, jež se nacházejí na obou rukou mezi záp�stními kostmi 

palce a ukazová�ku (zóna 6). 

Bolesti v oblasti �ela 

P�i bolestech v oblasti �ela užívejte uklid�ující metodu bezkontaktní masáže. Pacient sedí 

na židli, lé�itel stojí za ním. 

1. Dlan� umíst�te nad oblast �ela a navažte s pacientem tepelný kontakt. 

2. Po navázání tepelného kontaktu pomalu p�esouvejte ruce od st�edové linie obli�eje 

sm�rem k boltc�m a k zadnímu povrchu krku. Po každé procedu�e necht� dlan� 1 - 2 

minuty nad reflexními zónami, nacházejícími se nad st�edem obo�í (zóna 5). 



3. U dlouhotrvajících bolestí využijte bodovou masáž reflexních zón vlasové �ásti 

hlavy, jež se nalézají uprost�ed týlové jamky. 

Bolesti ve spánkové oblasti 

P�i bolestech ve spánkové oblasti užívejte uklid�ující metodu bezkontaktní masáže. 

Pacient sedí na židli, lé�itel stojí za ním. 

1. Dlan� umíst�te u uhl� sanice a navažte s pacientem tepelný kontakt. 

2. Po navázání tepelného kontaktu pomalu p�emis	ujte rovnob�žné dlan� sm�rem 

k boltc�m, oblasti týla a postrannímu povrchu krku. 

3. Po každé procedu�e necht� dlan� p�i sou�asném zachování tepelného kontaktu 1 - 

2 minuty nad reflexní zónou p�ed kozlíkem (zóna 16). 

4. U dlouhotrvajících bolestí užijte bodovou masáž reflexních zón, jež se nalézají na 

vn�jším povrchu p�edloktí (zóna 11). 

Bolesti v oblasti týlu 

P�i bolestech v oblasti týlu použijte uklid�ující metodu bezkontaktní masáže. 

Pacient sedí na židli, lé�itel stojí za ním.  l. Dlan� umíst�te nad temenní oblastí a navažte 

tepelný kontakt. 

2. Po navázání tepelného kontaktu p�esouvejte rovnob�žn� dlan� k týlu, k zadnímu 

povrchu šíje a roztáhn�te je po nadramenní oblasti sm�rem k ramenním kloub�m. 

3. Po každé procedu�e necht� dlan� se zachováním tepelného kontaktu 1-2 minuty 

nad reflexními zónami, jež jsou ve st�edu týlové jamky (zóna 4). 

4. P�i �astých záchvatech bolesti a tíže v oblasti týlu m�žete využít bodovou masáž 

reflexních zón na chodidle (zóna 2). 

Neuralgie trojklaného nervu 

P�i lé�ení neuralgie trojklaného nervu užijte uklid�ující bezkontaktní masáž. Pacient sedí 

na židli, lé�itel stojí za ním. 

1. Dlan� umíst�te nad oblastí �ela z obou stran st�edové linie obli�eje a navažte 

tepelný kontakt. 



2. Po navázání tepelného kontaktu p�esouvejte dlan� do oblasti temene, týlu a na 

zadní povrch krku k mezilopatkové oblasti. 

3. Po každé procedu�e necht� 1 - 2 minuty dlan� nad reflexními zónami umíst�nými 

v úhlech nosovoretních krkiev! !!  (zóna 12), pod dolním okrajem o�nice / zóna 10) a p�ed 

kozlíkem (zóna 16). 

4. Ve všech p�ípadech užívejte bodovou masáž reflexních zón na rukou mezi 

záp�stními kostmi palce a ukazová�ku (zóna 6). 

V p�ípad� záchvatu bolesti je t�eba za�ít bezkontaktní masáž z nebolestivé strany. 

Nespavost 

P�i nespavosti se užívá uklid�ující metoda. Pacient leží na l�žku a nej�ast�ji si masáž 

aplikuje sám. 

1. Navažte s pacientem tepelný kontakt. 

2. Umíst�te dlan� u úhl� sanice a po navázání tepelného kontaktuje pomalu 

p�esouvejte p�es obli�ej po oblast temene. 

3. Po každé procedu�e necht� 1 - 2 minuty dlan� nad reflexními zónami u ko�ene nosu 

(zóna 11), vnit�ními konci obo�í (zóna 7), horního okraje nosovoretních krkiev!! (zóna 12). 

4. P�i úporné nespavosti užijte bodovou masáž ušního Mu�ku (zóna l) a oblasti 

vnit�ního povrchu p�edloktí (zóna 3).  Bodová masáž se provádí pouze povrchovým 

hlazením v kombinaci s periodickými hloubkovými vstupy. 

Celkové oslabení, snížení obranyschopnosti 

organismu 

P�i t�chto potížích užijte povzbuzující bezkontaktní masáž. Pacienta položte do ležící 

polohy. 

1. Vaše dlan� jsou umíst�ny nad kotníkovým kloubem a tvo�í jakoby žlab. 

2. Navažte tepelný kontakt. 

3. Po navázání tepelného kontaktu se krátkými pohyby dlan� p�esouvejte nahoru až ke 

slabinám. U muž� nejd�ív po pravé, pak po levé noze, u žen nejd�ív po levé, potom po 

pravé  



4. Pokra�ujte umíst�ním dlaní, každé na vlastní stran�, nad reflexní zónu v horní �ásti 

p�edkolení (zóna 11) a krátkými krouživými pohyby do ní 30 vte�in „šroubujte“ tepelný 

proud. 

5. Proceduru zopakujte 5 - 6 krát a ukon�ete bodovou masáží reflexních zón na nohou 

na t�i prsty nad vnit�ním kotníkem (zóna 8). 

Duševní a fyzická únava 

P�i t�chto potížích užijte povzbuzující bezkontaktní masáž. Pacient leží, sedí nebo stojí a 

masáž si aplikuje v�tšinou sám. 

1. Dlan� umíst�te z obou stran od st�edové linie obli�eje tak, aby pokrývaly tvá�e, 

obo�í a úhly sanice a navažte tepelný kontakt. 

2. Po navázání tepelného kontaktu p�esouvejte dlan� krátkými nárazy sm�rem k boltci. 

Po každé procedu�e necht� vzájemn� se posilující dlan� na 30 vte�in na st�edové linii 

obli�eje v oblasti nosu, rt� a brady a krouživými pohyby, jako byste „šroubovali“, p�sobte 

na reflexní zóny, nalézající se na této �ásti obli�eje. Proceduru zopakujte 5 - 6 krát. 

3. Vždycky aplikujte i bodovou masáž reflexní zóny, jež se nachází na vn�jším povrchu 

horní t�etiny p�edkolení (zóna 11).  Body st�edové linie obli�eje se jmenují i body „první 

pomoci“.  Silný tlak kone�kem prstu na tyto body pomáhá k rychlému navrácení v�domí. 

LÉ�ENI NA DÁLKU 

Silou v�le je možno vyslat energii pacientovi i na velkou vzdálenost, ovšem pouze pod 

podmínkou, že adresát je na její p�ijetí nalad�n. Takto mentáln� podávaná energie má 

lé�ivý ú�inek.  Energie je neviditelná, v okamžení p�ekoná obrovské vzdálenosti a 

jakékoliv p�ekážky v cest� k �lov�ku nalad�nému na její p�ijetí. 

Lé�ení pacienta na dálku si vyžaduje: 

1. Navázání mentálního kontaktu s pacientem. P�edstavíte si ho se všemi jeho 

specifiky. K tomu pot�ebujete dob�e vytrénovanou vizuální a sluchovou pam�	. 

2. Je nezbytné, abyste se dokázali soust�edit na osobu, jíž je energie ur�ena. Nau�te 

se mentáln�, s otev�enýma o�ima zrekonstruovat vzhled �lov�ka, jenž p�ijímá energii, 

jeho charakteristické rysy, barvu hlasu, oble�ení, ú�es, situaci, v níž se nalézá anebo 

nalézal p�i posledním setkání.  P�ípustné jsou i vlastní kompozice pod podmínkou, že je 



ten, kdo vysílá energii, bude pokládat za pravd�podobné.  Zpo�átku vám p�i soust�ed�ní 

na vzhled pacienta pom�že jeho fotografie. Tajemství úsp�chu lé�ení na dálku spo�ívá 

práv� v oné schopnosti a použijete-li p�itom i fotografii, pak též ve zru�nosti jakoby oživit 

obraz, jeho rozm�r a barvu. 

3. Máte-li už n�jakou zkušenost, dokážete p�edávat energii, aniž byste natahovali ruce 

k p�edstavovanému p�edm�tu.  Sv��te to svému podv�domí. 

4. Po navázání kontaktu s pacientem za�n�te hluboce a rytmicky dýchat a p�edstavujte 

si, jak p�i každém výdechu z vás vychází dávka energie. Energie okamžit� p�ekoná 

vzdálenost, dostane se k nemocnému a lé�í ho. 

5. Maximální trvání lé�ení na dálku je 3 - 5 minut s p�estávkami. 

Celkové trvání seance je do 20 minut. 

Ustálení výsledk � lé�ení 

Po odstran�ni signálu bolesti fixujte tento stav stahováním a roztahováním pole v zón�

postiženého orgánu. Pole se m�že vyrovnávat pomocí tah� zdola nahoru, synchronických 

s dýcháním lé�itele.  Dlan� p�itom musí v pom�ru k pacientovu t�lu tvo�it „st�íšku“. 

Trvání lé �ení 

Seance trvá až do úplného odstran�ní bolesti, �ehož se ne vždy docílí jednorázovým 

p�sobením. V takových p�ípadech je t�eba lé�ení n�kolikrát zopakovat. 

P�estávky mezi seancemi se �ídí podle opakování signálu bolesti.  Postupn�, se 

zlepšováním stavuje t�eba �asový odstup mezi seancemi prodlužovat. Lé�ení je skon�ené 

po ustálení pozitivního výsledku. 

Po jisté dob� a získání zkušeností dokážete pocítit, do jaké míry a jakým tempem probíhá 

zásobování nemocného energií, což vám poslouží jako ukazatel p�i stanovené délce 

lé�ení v dané chvíli a po�tu dalších seancí. 

Váš energetický proud prochází b�hem lé�ení postiženým orgánem pacienta a p�ekonává 

p�itom kvalitativní i kvantitativní zm�nu.  Zp�tný tok energie m�že být nejen menší, ale 

m�že i odrážet stav postiženého orgánu. Tím, že se dostane do souladu s polem 

pacienta, m�že vyvolat chorobné zm�ny ve vašem organismu. P�echod nemoci od 

pacienta k lé�iteli a zp�t není dostate�n� ujasn�n. Existuje n�kolik názor�: 



1. P�ejít m�že každá nemoc, infek�ní i neinfek�ní. 

2. P�echázejí jen nemoci, k nimž jste náchylní. 

3. P�echod je možný pouze v p�ípad�, že nemáte dostate�nou psychickou imunitu. 

Vnímavost v��i nemocem je ukazatelem nízké energetiky.  Vycházeje z praxe je možno 

�íci, že pokud disponujete velkým energetickým potenciálem, m�žete být v��i nemocem 

naprosto imunní. 

ZÁV�R 

Dnes se prakticky všude užívá bezkontaktní masáž jako diagnostický, preventivní a 

lé�ebný prost�edek. Je rozpracována metodika diagnostická a preventivní a n�které 

jednotlivé metody lé�ení konkrétních nemocí. Pat�í k nim ischemická nemoc srdce, zán�t 

sluchového nervu, kožní nemoci, zán�ty ledvin r�zné etiologie, nemoci žalude�ního a 

st�evního traktu a nemoci gynekologické.  Džuna Datašviliová mluví o bezkontaktní 

masáži jako o novém sm�ru v medicín�: „Když se nau�íme usm�r�ovat bioenergii 

organismu, nebudeme muset lé�it nemoci, nýbrž prost� v�bec nedopustíme, aby vznikly. 

Je to, samoz�ejm�, otázka budoucnosti, avšak už te
 se musíme co nejvíc snažit tento 

problém �ešit. Jde o to, abychom pronikli do tajemství lidského organismu, o n�mž zatím 

víme velice málo.  


